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Haszon és 
hatékonyság 

M ai magyar nyelvünk a min-
dennapi életben is. a jog­

:szabályalkotásban is különbséget 
tesz a nyereség és a haszon fo­
'galma között. Nyereségen rend­
'Szerint valamely tevékenység 
olyan gazdasági eredményét ért­
jük. amelynek mértékét árképzési 
és áralkalmazási jogszabály már 
meghatározta. Ez a nyereség ön­
magában nem lehet kirívóan ma­
'gas. A nyereség fogalmához te­
hát mindenkor valamilyen erköl­
'csi kategória. jelen esetben a 
tisztességesség tapad. 

A haszon maga egy meghatá­
,rozott tevékenység eredménye. 
azonban - elsősorban ha mérté­
:kéről van szó - a mi gazdálkodási 
rendszerünkben természetes mó­
<lon helyezi mellé gondolkodás­
módunk a tisztességtelen jelzőt. 

A számítástechnikai szolgálta­
tások nyeresége a múltban rend­
'szerint magasabb volt számos 
más termék és szolgáltatás nyere­
ségénél. E jelenségnek igen sok 
összetevője van, nem utolsósor­
'ban az is, hogya szakmában ár­
szabályozásról lényegében 1978 
kezdetétől beszélhetünk. A számí­
-tástechnikai szolgáltatások azon­
,ban már a gazdasági reform 
megvalósulása óta a szabad ár­
formába tartoznak, és szabályo­
zás híján az árszínvonal - és vele 
.együtt a nyereség is - spontán 
módon, öntörvényei szerint ala­
kult ki. 

Igy tehát egy évtized ösztönös­
-tudatos fejlődését kellett az árha­
tóságnak tudomásul vennie. Ez 
főként a számítástechnikai szak­
ma "gerincére", a szolgáltatókra, 
<más nevükön az adatfeldolgozó 
bérmunka irodákra, vagyis a szer­
vezési és számítástechnikai inté­
zetekre vonatkozik. A tudomásul 
vételben benne rejlik az a nagy 
felelősség is, amely az árhatósá ­
'got szakmai kötelezettségeink is­
meretében fokozott mértékben 
terheli. 

Az árpolitikájának a szakmát 
·a számítógépek hatékony kihasz­
nálására és a szellemi élőmunka 
' termelékenységének fokozására 
kell ösztönöznie. 

A szakma sokmilliárdos gépál­
lománya ma már mintegy har­
madrészében ESZ R gyártmányok­
ból áll. (Ez az aránya szervezési 
'i ntézeteknél még magasabb is.) A 
gépkihasználás hatékonyságának 
.egyik legfőbb eszköze a multi­
programozás : bevezetése és al­
kalmazása szükségképpen meg­
'növeli e szolgáltatásnem árbevé­
telét és nyereségét, mégpedig a 
'monoprogramozással gyakorlati ­
lag azonos költségtömeg mellett. 
Azanos költségtömeggel. de ko­
'rántsem azonos termelésirányítási 
gondokka! egybekötve. A he lyes 
'árhatósági magatartás csupán az 
lehet, hogy az így előálló több­
letnyereséget tisztességesnek te­
kinti, az "eredményt" azonban az 
,intézetekkel "meg kell osztaniuk" 
,megbízóikkal. Ez utóbbi új vonás 
lesz árpolitikánkban. 

A számítástechnikai szellemi élő­
,munka termelékenységének növe­
'Iése érdekében az árpolitikának 
arra kell irányulnia, hogy megte­
remtse az intézetek érdekeltségét 
,a többszörösen értékesíthető 
szoftvertermelésben, és egyedi 
megoldások helyett a tipizálható 
IProgramterméke'k fejlesztésének 
ösztönzésében. 

A tisztességes nyereség így ki­
lZárja a tisztessé9telen hasznot. 

PERJIOS SÁNDOR 
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Nagy az érdeklődés a Videoton berendezései iránt. Részletes vásári beszámoló nak a 8-9. oldalon 

Fotó: Hajdú Tamás 

, 
Megalakult az IlIamigazgatási 

Informatikai Fejlesztési Társaság 
A Pénzügyminisztérium, az 

Országos Tervhivatal, a Mun­
kaügyi Minisztérium és a Köz­
ponti Statisztikai Hivatal in­
formációellátó intézményei 
(Pénzügyi Számítástechnikai 
Intézet, az OT Számítástech­
nikai Központja, a MüM Szá­
mítástechnikai Intézet és a KSH 
Számítóközpontja) , megfelelő 
előkészítés után, aláírták a 
szerződést az Allamigazgatási 
Informatikai Fejlesztési Társa­
ság létrehozásáról. 

Az alapító szerződésben a 
tagok elhatározták, hogy közös 
fejlesztéssel, olyan tartalmilag 

összehangolt adatbázisrendszert 
hoznak létre, amely lényegesen 
csökkenti, hosszabb távon pe­
dig megszünteti az adatgyűjté­
si párhuzamosságokat, és a je­
lenleginél hatékonyabb támo­
gatást nyújt a népgazdasági 
döntéshozatalhoz. 

A fejlesztés első lépése az 
egymástól független számító­
gépeken kezelt adatállományok 
tartalmi, logikai összehangolá­
sa, az adatok kölcsönös átadá­
sának további támogatása. A 
második lépés, még a VI. öt­
éves terv során, az információ­
rendszereknek az adatfeldolgo-

Bemutatkozott a K FKI 
Folytatódott az Országos Mű­

szaki Könyvtár és Dokumen­
tációs Központ, valamint a 
Magyar Tudományos Akadé­
mia megállapodása alapján 
rendezett kiállítássorozat, 
melynek célja az MTA kutató­
intézeteiben folyó munka, és 
az eredmények gyakorlati al­
kalmazásának bemutatása. 
Ezúttal az MTA Központi Fi­
zikai Kutató Intézete mutatko­
zott be. 

A május 22-től egy hónapon 
át nyitva tartott kiállítást Sza­
bó Ferenc, az MTA KFKI fő­
igazgatója, és Agoston Mihály, 
az OMKDK főigazgatója nyi­
totta meg az OMKDK Múzeum 
utcai székházában. 

A kiállítás a KFKI öt fő ku­
tatási feladatkörét, valamint a 

tudományos munka számára 
végzett gépesített elektronikus 
szolgáltatási feladatokat mutat­
ta be. így a látogatók meg is­
merkedhetettek a Részecske és 
Magfizikai Kutató Intézet, a 
Szilárdtestfizikai Kutató Inté­
zet, a Mikroelektronikai Kuta­
tó Intézet, az Atomenergia Ku­
tató Intézet, a Mérés és Számí­
tástechnikai Kutató Intézet, to­
vábbá a Műszaki Szakigazga­
tás és aSzámítóközpont tevé­
kenységével. 

A Mérés és Számítástechni­
kai Kutató Intézet - melynek 
feladata többek között a kis­
számítógépet is tartalmazó mé­
rő-, adatrögzítő és adatfeldol­
gozó rendszerek, illetve ezek 
hardver-szoftver elemeinek ku­
tatása, fejlesztése - a kiáll í-

zás útján történő összekapcso­
lása, az államigazgatási adat­
bázis-hálózat létrehozása. 

A társaság nem jogi személy, 
és saját személyi állománnyal 
nem rendelkezik. Az egyes fe­
ladatok végrehajtására a tag­
intézmények saját szakembe­
reiket delegálják. E munkacso­
portoknak, és a társaság egyéb 
ügyeinek operatív irányítását 
a hasonló módon létrehívott 
Projekt Iroda végzi. A társa­
ság élén az intézmények igaz­
gatóiból alakul t Igazgatótanács 
áll. 

táson működés közben is be­
mutatta néhány berendezését, 
rendszerét. így láthattuk az 
univerzális mikroprocesszoros 
adatkezelő berendezést, az 
UMA-t, a TPA-1140 jEMU tí­
pusjelű emulátort és intelli­
gens megjelenítő terminált, to­
vábbá a színes megjelenítőt 
meghajtó modullal kiegészí­
tett intelligens CAMAC rend­
szert. A működő rendszereken 
közlekedési-forgalmi helyzet­
értékelő, ipari folyamatirányí­
tó, EKG görbét kiértékelő stb. 
felhasználói programokat mt,t­
tattak be. 

A sikeres rendezvény átfogó 
képet nyújtott az intézet ered­
ményeiről és lehetőségeiről, 
jól szolgálva a gyártó és al­
kalmazó szakemberek tájéko­
zódását, elősegítve a KFKI-val 
való együttműködés további 
kiszélesítését. 

Hazánl~ és 
a műszal~i 

haladás 
Vámos Tibor akadémikus, a 

Neumann János Számítógéptu­
dományi Társaság elnöke elő­
adást tartott a Magyar Tudo­
mányos Akadémia legutóbbi, 
141. közgyűlésén. A megkülön­
böztetett figyelmet kiváltott 
eladás címe Hazánk és a mű­
szaki haladás volt. A népgaz­
daságunkban szükséges minő­

ségi változásokkal kapcsolato­
san értékes gondolatokat tar­
talmazó előadás ismertetését 
számos napi- és hetilapban 01-
vashattuk. Az akadémiai köz­
gyűlés idejének és lapunk 
nyomdai fordulópont jának el­
térése miatt az előadást kö­
zölni nem tudtuk. Ugyanakkor 
felhívjuk azon olvasóink fi­
gyelmét, akik a kérdéses anya­
got még nem olvasták, hogy a 
május végén megjelent Ma­
gyar Tudomány címú folyó­
iratban a teljes szöveg megta­
lálható. 

Holland 
Műszaki Napok 

A Holland Kereskedelemfej­
lesztési Tanács a Magyar Ke­
reskedelmi Kamara támogatá­
sával Holland Műszaki Napo­
kat rendezett Budapesten. A 
május 4-7 között lezajlott 
eseményen előadás hangzott el 
..!.- többek között - az LSI 
áramkörök gyártására alkal­
mas LOCMOS technológiáról. 
Egy előadó a Philips cég leg­
újabb számítógépes számjegy­
vezérléseiről, a nagy sikerű 
mikroprocesszoros CNC 6600-
as és a tavábbfejlesztett CNC 
3300-as sorozatról tartott is­
mertetést. 

K-I-F szerződés 
a Kőhányai Sörgyárral 
A Számítógépalkalmazási 

Kutató Intézet és a Kőbányai 
Sörgyár kutatás-fejlesztési 
szerződést kötött egy olyan szá­
mítógépes programrendszer ki­
dolgozására, melynek segí tsé­
gével a Kőbányai Sörgyár ké­
pessé válik szállítási rendszeré­
nek átfogó gazdasági vizsgála­
tára, a rajonok terítési felada­
tainak megfelelő számítógépes 
járatszerkesztésére. 

A rendszer elsősorban terve­
zési célokat szolgál. Az elvég­
zett munka eredményeképpen 
a Kőbányai Sörgyár terve sze­
rint 1982 végére, illetve 1983 
első negyedévében a SZAMKI 
által kifejlesztett rendszert sa­
ját számítógép én futtathat ja. 

A számítógépes feldolgozástól 
az évi mintegy 1,8 millió hek­
toliter (Budapest) sör gazdasá­
gosabb kiszállítását, az értéke­
sítők, illetve a fogyasztók jobb 
kiszolgálását várják. 

DR. SZ. r. 

KSH Könyvtár



Agazali AI·R,,'ejleszles a Szoujelunioban 
Ez év április közepén tartot­

ták Moszkvában a Műszaki 
Tudományos Ismeretterjesztő 
Társaság székházában a Kiber­
netikai alkalmazások szekció 
rendezésében Az ágazati AIR 
kiépítése k tapasztalatai és a 
fejlesztés irányzatai elnevezés ű 
szeminári umot. 

A mintegy négyszáz főnyi 
résztvevő között hazánkat az 
SZVT delegációja képviselte, 
melynek tagjai: dr. Vass Nán­
dor, az OKISZ Szervezési és 
Számítástechnikai Vállalat fő­
osztályvezetője és Somogyvá­
ri Géza, az OKISZ SZSZV 
osztályvezetője voltak. 

Az elhangzott 25 előadást a 
szerkesztő bizottság három 'té­
makörre osztotta: 
- az ágazati AIR-ok kialakí­
tásának gyakorlati tapasztala­
tai és fejlesztési koncepciók a 
XI. ötéves tervidőszakra vonat­
kozóan, 
- az ágazati AIR-ok megvaló­
sításának eszközbázisa, 
- az ágazati AIR-fejlesztések 
speciális szoftverproblémái. 

A szemináriumot megnyitó 
NY. I. Csesenko, a közgazdasá­
gi tudományok doktora, körvo­
nalazta az ágazati AIR-fejlesz­
tések terén a XI. ötéves terv 
folyamán várható igényeket. 
"Senki ne várjon közülünk 
konkrét terveket, egyértelmű en 
definiált feladatokat. Népgaz­
daságunknak az elmúlt három 
ötéves terv folyamán el kellett 
jutnia arra a szintre, hogy a 
többnyire általunk - számítás­
technikai emberek által - ki­
képzett gazdasági és műszaki 
kollégáink megfelelő szinten 
képesek legyenek a felhaszná­
lói igények szükség szerinti 

Ezzel a címmel rendezett 
ankétot az NJSZT Szövegfel­
dolgozási és Humán Alkalma­
zási Szakosztálya. Az ankéton 
részt vett a Nyomdaipari Egye­
sülés, a Nyomdaipari Fénysze­
dő Központ, a Könnyűipari Mű­
szaki Főiskola, hat nyomda és 
négy kiadó, továbbá a SZTA­
KI, a Videoton, a VILATI, a 
MESZ és az MTI több munka­
társa. 

Az ilyen ankétoknak, mint 
az Odüsszeia hősének, két ve­
szedelem között kell áthajózni­
uk. Az egyik a formális proto­
kollbeszélgetés, amelyen teljes 
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részletezettségű meghatározá­
sára. Amennyiben ez nem így 
van, az történetesen a mi hi­
bánk." - mondotta az előadó. 

Az ágazati AIR-fejlesztések 
témakörében elvégzett központi 
vizsgálatok eredményéről E. 
NY. Hotyasov professzor, a sze­
minárium elnöke számolt be. 
Előadásában kiemelte, hogy a 
X. ötéves tervidőszak folyamán 
több mint 150 ágazati AIR be­
vezetésére került sor össz-szö­
vetségi és köztársasági szinten 
a Szovjetunióban. "E mennyi­
ségi növekedés mindenképpen 
örvendetes jelenség, ám azon­
nal egy komoly problémát vet 
fel, mégpedig az egyes ágazati 
fejlesztések során alkalmazott 
terminológiai egység hiányát. 
Ezen az állapoton szükség sze­
rint változtatni kell. E célból 
olyan szoftver-interfészek al­
kalmazása válik indokolttá, a­
melyek segítségével az egyes 
ágazati AIR-ok egységes, nép­
gazdasági szintű AIR-rá ala­
kíthatók." 

A. SZ. Rosesin kandidátus az 
Agazati AIR-fejlesztés proble­
matikája című előadásában a 
számítógépes információs rend­
szer bevezetésével párhuzamo­
san jelentkező olyan szükségle­
tekre hívta fel a figyelmet, 
mint a rendszerszervezés, prog­
ramozás, a matematikai model­
lezés és a számítástechnikai 
eszközök arányos fejlesztése, 
amelyek az adatbázis-keze­
lő rendszerek, valamint az 
on-line számítógépes hálózatok 
elterjedésében nyilvánulnak 
meg. Az e szekció keretében 
megtartott további előadások 
az ágazati AIR-ok részét ké­
pező hierarChIkus renaszerek 

tervezési módszertanához kap­
csolódtak. . Az ágazati AIR 
rendszerek közül a kereskedel­
mi, egészségügyi, vegyipari, 
gépipari és könnyűipari meg­
valósí tás ának tapasztalatairól 
hallottunk előadást. 

Az elhangzottak egyöntetűen 
alátámasztották a Hotyasov 
professzor által ismertetett vizs~ 
gálat eredményeit, azaz az 
egységes terminológia hiányá­
ból adódó redundanciát és in­
dokolatlan megoldásbeli elté­
réseket, de egyben egységesek 
voltak, mégpedig abban, hogy 
az AIR rendszerek szervezése 
nem nélkülözheti a korszerű 
adatbázis-kezelő rendszerek és 
az osztott feldolgozási rend­
szerek intenzív alkalmazását. 

Tekintettel az ágazati AIR 
rendszerek területi tagoltságá­
ra, azok érdemi működtetése 
bemeneti és kimeneti oldalról 
csupán olyan távfeldolgozási 
rendszerek keretében valósít­
hatók meg, amelyek biztosítják 
a közvetlen adatbevitel és le­
kérdezés lehetőségét a felhasz­
náló számára. Az e funkciót 
megvalósító hardvereszközök 
széles skáláját alkalmazzák az 
ágazati AIR-ok üzemeltetésé­
nél. Ilyenek például az ESZ 
1033, az ESZ 1022 számítógépek 
és az MSZR sorozat számítógé­
pei közül az SZM-4 típus. 

Fokozott erőfeszítéseket tesz­
nek az alkalmazók a TAF gya­
korlati alkalmazása terén, s 
~datgyűjtési pontok jellegétől 
függően az átvitel módozatai is 
változók (bérelt, kapcsolt tele­
fonvonalak, telex-vonalak stb.) 
ESZR berendezések vonatkozá­
sában, a hardverfejlesztés irá­
nyát a 100-200 Mbájt kapaci-

tású mágneslemezes tárolók 
képezik, amelyek egyben az 
adatbázis-technika alkalmaz á­
sának egy~ előfeltételét is je­
lentik. 

A számítástechnika ágazati 
alkalmazása iránti növekvő igé­
nyek kielégítésének egyik elő­
feltételét egyrészt az . előzőek­
ben vázolt hardverfejlesztések, 
másrészt az adatbázis-kezelő 
rendszerek használatának el­
terjesztése jelenti. 

A szemináriumon elhangzott 
előadások alapján egyértelmű­
en kiderült, hofty ágazati irá­
nyítási rendszerek adatbázis al­
kalmazása nélkül nem alakít­
hatók ki, ugyanakkor problé­
ma, hogya feladat- és hardver­
függő környezetben eltérő 
adatbázis-kezelő rendszerek 
alkalmazása terjedt el (SZE­
DAN, OKA, SZUID, NES-
2M, TOTAL, ISZU-1). 

Az előadók többsége bérmun­
ka jellegű számítóközpontok 
tapasztalatai alapján egy - ná­
lunk Magyarországon is tapasz­
talható - "feszítő kettősségre" 
hívta fel a figyelmet. Egyrészt 
az AIR-fejlesztés, mint kon­
cepció, a számítástechnikai 
megvalósítás oldaláról helyesen 
a típusrendszerek fejlesztése és 
alkalmazása irányába hat, 
másrészt a vállalkozási szerző­
dések keretében végzett fej­
lesztések során jelentősen fi­
gyelembe kell venni a megren­
delő egyéni igényeit is. Kiala­
kult vélemény szerint e kettős­
ség szoftver-interfészekkel és 
adatbázis-kezelő rendszerek 
széles körű alkalmazásával sem 
küszöbölhető ki egyértelműen. 

Végezetül néhány mondatban 
szeretnénk beszámolni delegá-

Számítógép a nyomdaipari 

és a könyvkiadói munkában 
ugyan az egyetértés. de csak 
közhelyek hangzanak el. A má­
sik az olyan vita, amelyen 
egyem vagy csoportérdekek 
csapnak össze a szakmai ér­
vek álarcában, így aztán meg­
egyezés is bajosan jöhet létre. 

Ezúttal sikerült az áthajó­
zás. Hogy az ankéton nem 
unalmas közhelyek hangzottak 
el. az abból látszott, hogy két 
órával a hivatalos befejezé 
után, a résztvevők nek több 
mint a fele folytatta a vitát. 
Hogy pedig a vita szakmai, és 
nem érdekkérdésekről szólt, 
azt a kial'lkult közös álláspont 
mutatta. Ezt a közös állásfog­
lalást írásban akarják felter­
jeszteni az illetékesekhez. 

A fényszedés ma lényegében 
háromféle készülékből álló be­
rendezést használ: 
- a szövegbevivő terminálok, 
- szöveg-előkészítő kisszámí-

tógép, 
- levilágító készülék. 

Terminálokat és kisszámító­
gépeket a hazai ipar is gyárt, 
a levilágítót ellenben import­
ból kell beszereznünk. A tőkés 
cégek rendszeri nt arra töre­
kednek, hogy a levilágítóval 
a mag kisszámítógépét és 
termináljait is eladják. Ez ne­
künk nemcsak azért hátrányos, 
mert így a valutaköltség két­
szeresére-háromszorosára nö­
vekszik, hanem azért is, mert 
a különféle gyártmányú gépek 
és programok egymással nem 
kompatibilisek, mert növek­
szik az országban lévő számí­
tógéptípusok amúgy is túlsá­
gosan nagy száma, és mert to­
vább is romlik az országban 
lévő számítógépek amúgy is 
rossz kihasználtsága. 

Az ankét résztvevőinek a vé­
leménye szerint a levilágítókat 
továbbra is importálni célsze­
rű; a kis darabszám nem indo­
kolja a hazai fejlesztést, ha­
csak exportpiacot nem tudunk 
szerezni. A számítógépeket és 
terminál okat ellenben hazai 
gyártásból kell beszerezni, és 
olyan programkészlettel ellát-

ni, amel" minden levilágítóV:lI 
kompatibilis kimenetet ad. 

A Nyomdaipari Fényszedő 
Központ hat Videoton VDDS 
terminált használ. Ezek a ké­
szülékek a szedéshez szükséges 
vezérlőbillentyűkkel, valamint 
ékezetes betűk láttatására is 
al'"almas megjelenítővel van­
nak ellátva. A NYFK meg van 
elégedve a terminálok minő é­
gével, megfelelőnek tartja őket 
akár hazai használatra, akár 
exportra. Más nyom dák ellen­
ben arra panaszkodtak, hogy 
VDDS terminált akartak ren­
delni a Videotontól, de az csak 
egy év késéssel válaszol t leve­
lükre, és a szállítást további 
egy évvel későbbi időpontra 
igérte. 

Az Alföldi Nyomda munka­
társa, Varga György szedő­
programot írt a VI LATI Pra k­
ticomp kisszámítógépre. Kö­
zönséges szövegekkel kifogás­
talanul működik. Képletek és 
táblázatok szedésére való ki­
bővítése folyamatban van. 

KeLen András (Műszaki 
Könyvkiadó) rámutatott, hogy 
hogy a jelenleg tűrhetetlenül 
hosszú átfutási idő a kéziratok 
nyomdai sorbanálZásának, nem 
pedig a szedési vagy nyomta­
tási munkák időszükségletének 
a következménye. 

Hogyan lehetne ezt a szűk ke­
resztmetszetet kitágítani? A 
könyvkiadók a kéziratot - a 
lektorálás és a szerkesztés után 
- újra legépelik, a szerzővel 
jóváhagyat ják, majd elküldik a 
nyomdának. A nyomdában 
azután újra bebillentyűzik. A 
hagyományos ólomszedés ese­
tében ez elkerülhetetlen. A 
fényszedő központban terminá­
Ion át billentyűzik be, vagy 
közvetlenül akisszámítógépbe, 
vagyadathordozóra, amelyet 
aztán a kisszámítógép olvas. 
Csakhogy a terminálon ember 
billentyüz, ami óhatatlanul 
újabb hibákat eredményez. A 
szöveget tehát, mielőtt adat­
hordozón a levilágítóba adhat­
nánk, még egyszer vissza kell 

küldeni a kiadón át a szerző­
nek korrigálni. 

Az ankét részvevőinek a vé­
leménye szerint ezt a nyomdai 
billentyűzést kell kiküszöböl­
ni. Ez ugyanis a szűk kereszt­
metszet, részint a manuális 
munka lassúsága, részint az 
általa szükségessé tett újabb 
korrektúra szintén manuális 
műveletei miatt. A szűk ke­
resztmetszet kitágítására két 
megoldás kínálkozik. 

Az egyik szerint akiadókat 
kell ellátni olyan írógéppel, 
amely a papírpéldányon kívül 
adathordozót (pl. kazettás mág­
nesszalagot vagy hajlékony le­
mezt készít). A szerző a vég­
leges korrektúrát ezen a papír­
példányon végzi, akiadóban 
pedig az adathordozót ennek 
megfelelően korrigálják. (Az 
irodai szövegfeldolgozásnak 
megvannak erre a célra a jól 
bevált eszközei és módszerei.) 
A nyonidában ezt az adathor­
dozót olvastat ják be a számító­
gépbe, amely hozzáteszi a sze­
déshez szükséges információt 
(betűtípusok és nagyságok, ol­
dalszámozás, margók szélessé­
ge stb.), és létrehozza a levilá­
gítógép működéséhez szükséges 
adathordozót. Minthogy embe­
ri beavatkozásra nincs szükség, 
a szövegbe újabb hibák nem 
kerülnek; tehát nem kell azt 
visszaküldeni a kiadónak, illet­
ve a szerzőnek. Az időnyereség 
is jelentős: a gépi beolvasás 
sebessége mintegy százszorosa 
a bebillentyűzésének. 

A másik megoldás szerint a 
kiadó a végleges szöveget, úgy 
mint eddig, továbbra is közön­
séges írógéppel írja. (A javí­
tott oldalakat azonban újra 
kell gépelnie, szövegközti ja­
vítás nem maradhat.) A nyom­
da azonban nem billentyüzi 
újra a szöveget, hanem opti­
kai karakterolvasóval olvas­
tatja be a számítógépbe. Az 
ankét néhány résztvevője úgy 
vélte, hogy ehhez akiadóknak 
OCR-B karakterkészletű 
gömbfejes, vagy margarétake-

ciónk munkájáról is. Előadá­
sunkat az OKISZ érdekvédelmi'. 
tevékenysége alá tartozó ipari. 
szövetkezetek irányítási rend­
szere címmel a szeminárium 
tematikájának megfelelően fej­
tettük ki. Röviden tájékoztat­
tunk az ipari szövetkezetek 
helyzetéről és szerepéről a ma­
gyar népgazdaságban, majd át­
fogóan ismertettünk az OKISZ. 
felkérésére végzett fejlesztése­
inkről. Ezek elsősorban az. 
OKISZ érdekvédelmi tevé­
kenységéhez kapcsolódó infor­
mációs rendszer egyes alrend­
szereinek számítógépes meg va­
lósításaj. E fejlesztéseink során 
folyama tosan törekszünk arra~ 
hogy az országban üzemelő,. 
vagyakialakítás stádiumában 
levő szakág aza ti irányítási 
rendszerekre támaszkodjunk,. 
kiküszöbölve ezzel a red un­
danciát, és lerövidítve a feldol­
gozások átfutási idejét. 

Ismertettük a korszerű gaz­
daságirányítási rendszer köve­
telményeit kielégítő termék­
szerkezet-vizsgálati és szelektív 
ipartelepítés előkészítési mun­
káinkat. A legnagyobb érdek­
lődés azonban a szövetkezeti 
vezetők számítógépes nyilván­
tartási rendszeréről szóló be­
számolónkat kísérte. 

A szemináriumon 'elhangzott: 
előadások alapján megállapít­
ható, hogy az ágazati szintű 
irányítási rendszerek fejleszté­
sének módszertanában nagy 
feladatok várnak kidolgozásra 
felhasználói oldalról - e tevé­
kenységet szolgálhatja egy 
ilyen széles körben rendezett 
szakmai tapasztalatcsere is. 

V. N. 

rekes írógép et kellene hasz­
nálniuk. Mások ellenben rá­
mutattak, hogy vannak olyan 
olvasóművek is, mint például a: 
Kurzweil Omnifont, amelyek 
minden közönséges gépírást' el 
tudnak olvasni. 

Az első megoldás esetében a 
nyomda kedvezményes ársza­
bással és/vagy soronkívüliség­
gel jutalmazná az olyan lüa­
dót, amely neki aszöveget 
adathordozón juttatja, és ezzel 
a nyomdát mentesíti a szöveg 
bebillentyűzésének költségétől 
és időigényétől. A másik meg­
oldás esetében mind a ráfordí­
tás, mind a megtakarítás a 
nyomdánál jelentkezik. 

Megállapították az ankét 
résztvevői, hogya hazai szá­
mítógépek teljes mértékben al­
kalmasak a szedési funkcióln'a, 
ha megfelelő perifériával és 
programkészlettel látják el 
őket. A periféria szükséges ele­
mei a VDDS terminál és a bol­
gár IZOT 72 margarétakerekes 
írómű - mindkettő évek óta 
jól bevált, és a célnak teljesen 
megfelelnek. 

Az ankét egyik fontos tanul­
sága az volt, hogy szedőprog­
ramkészlet fejlesztése több he­
lyen koordinálatlanul folyik. 
Az ankét nyomán megindult az 
Alföldi Nyomda, a Könnyűipa­
ri Műszaki Főiskola, a SZTA­
KI és a Videoton szakembere­
inek a tapasztalatcseréje, ame­
lyet azonban intézményes 
együttműködéssé, illetve mu n­
kamegosztássá kell mélyíteni. 

Változtatni kell azon az ósdi 
szemléleten, amely a számító­
gépben a számológépnek vala­
mi tökéletesített alakját látja. 
Ma a szövegfeldolgozás sokkal 
gyorsabb ütemben fejlődik, 
mint a számfeldolgozás. Ame­
rikai források szelint várható, 
hogy 1990-ben az összes gép­
időnek körülbelül 80 százalé­
kát szövegfeldolgozásra fogják 
fordítani. Ha kellő rugalmas­
sággal reagálnánk, akkor erre 
a piacra ma még betörhet­
nénk. 

Az ankét résztvevői arra kér­
ték az NJSZT Szövegfeldolgo­
zaSl es Humán Alkalmazási 
Szakosztály titkárát, hogy az 
NJSZT - mint független tár­
sadalmi szerv - tegyen javas­
latot az illetékes intézmények­
nek. 

KSH Könyvtár



("Nagyító alatt "'\ __--' 
Az 

Minden szakmában van né­
hány egyszerű jel, amiből csal­
:hatatlanul meg lehet állapítani 
-azt, hogy valaki átképzős di­
lettáns, karrierista szélhámos, 
vagy pedig valóban hozzáértő. 
Ezek a jelek azt árulják el, 
'hogy az illetők csinálták-e fe-
1elősséggel a gyakorlatban azt, 
amiről írnak, amit tanítanak, 
amit vezetnek, amiből tudo­
'mányos fokozatot szereztek, 
vagy pedig nem. Ha pedig 
nem csinálták, nem is ismer­
lletik, hiszen megismerés nem 
létezhet gyakorlat nélkül, mert 
"az eleven szemlélettől az 
-absztrakt gondolkodáshoz és 
-ettől a gyakorlathoz : ez az 
igazság megismerésének, az 
·objektív valóság megismerésé­
nek dialektikus útja" (Lenin). 
Ha pedig valaki úgy oktat, úgy 
ír, úgy vezet, úgy szerez tudo­
mányos fokozatot, hogy a szak­
területét nem ismeri, csak át­
képzős dilettáns, vagy karri­
-erista szélhámos lehet. 

Ha valaki a tolómérőt összeté­
veszti a francia kulccsal, elárulja 
magát: a gépész szakmát sohasem 
csinálta felelősséggel, ezt a szak­
mát nem ismeri igazán. 

Ha valaki a bika megölésére kö­
telet, taglót, bárdot és mészáros­
kést visz az arénába, elárulj a ma­
gát: lehet, hogy jó mészáros, de 
nem torreádor, ezt a szakmát so­
hasem csinálta, és így nem ismer­
heti igazán. 

Mivel e szabályok általános ér­
vényűek, igyami szakrnánkban 
is meg lehet állapítani, hogy ki a 
-szakmai gyakorlat nélküli átképzős 
dilettáns, ki a karrierista szélhá­
mos, és ki az igazi hozzáértő , még­
pedig abból, hogy mikor mit hasz­
nál, mire és hogyan, gondolkodá­
sában, napi tevékenységében, írá­
saiban, előadásaiban. (Lényegében 
csak arról van szó , amit a régi 
bölcsesség így fogalmaz: "A ro­
konszenvet és az ellenszenvet nem 
lehet sokáig titokban tartani.". 
Igen, hamar elválik, hogy kit mi 
-érdekel igazán a szakmája, vagy 
az annak műveléséből eredő ha­
szon.) Elég megfigyelni valaki te­
vékenységében, munkája eredmé­
nyében egy-két eszköz szerepét és 
használatának módját, rögtön ki­
derül például, hogy eljutott-e az 
Illető az eleven szemlélet, vagy az 
absztrakt gondolkodás, netán a 
-gyakorlati tudás fokára. 

A mi szakmánkban a leg­
fontosabb eszközök a fogal­
male Ezek közül van néhány, 
amely olyan, mint egy indiká­
tor, csalhatatlan információt 
ad az emberről azon keresz­
tül, hogy milyen szerepet kap 
életében, gondolkodásában, mi­
kor mire, hogyan használja 
munkájában, publikációiban, az 
oktatásban és bármilyen szak­
mai megnyilvánulásban. Ilyen 
indikátorfogalom például a 
modellezés, az optimum, a 
programozás és ilyen az app­
roximáció is. 

Teszteljük most a megnyi­
latkozásokat, a produktumo­
kat az approximációval. Há­
rom lehetséges eredményre 
juthatunk. 
1. Azt sem tudja az illető, 
hogy mi az approximáció. A 
produktumban, a megnyilatko­
zásban semmi szerepet nem 
kap az approximáció. 
2. Szerinte egy absztrakt ma­
tematikai terület. A prod uk­
tumban, ha felbukkan, ilyen 
felfogásban szerepel. 
3. Altalános, az egész életet, 
igy a gyakorlati matematika­
és számítástechnika-alkalma­
zást is lényegi módon átható, 
annak gerincét alkotó szemlé­
let- és viselkedésmód. Altalá­
nos beállítódás. A tevékeny­
ségmód egészét meghatározó 
fő motiváció. 

Az első esettel találkozha­
tunk a leggyakrabban. A köz­
gondolkodást és a közművelt­
séget legalább 95 százalékban 
ez jellemzi. 

A második eset a fennma­
radó töredék, legfeljebb 5 szá­
zalélc Ez jellemzi az úgyneve­
zett művelt szakembereket. 

A harmadik osztály gyakor­
latilag üres. 

E megdöbbentő eredmény igazo­
Jására nézzük végig a matematika­
és számítástechnika-alkalmazások 
szaJ<irodalmát, mint a legjellegze­
tesebb produktumok egyikét. Az 
approximáció nyomokban, ha elő­
tordul. Nézzük végig az alkalma­
zott matematikusok, a számítás­
technikusok tankönyveit is. Az 
approximác!ónak vagy nyoma 
sincs bennük, vagy pedig egy-egy 
speciális fejezet, illetve speciális 

. ,., app,-ox,mac,o 
tantárgy szerepében bukkan fel. 
Es ami nagyon fontos: az appro­
ximáció beállítása mindig olyan, 
mint egy nagyon speCiális gyógy­
szeré, amelyre csak egyes, ritka 
betegségben szenvedőknek lehet 
szüksége. Pedig az approximáció 
nem speciális gyógyszer, hanem 
olyan mint az oxigén, a gyakor­
latban nem lehet nélküle élni. (A 
speciális gyógyszerfelfogást valló 
hasonló a hozzáértő szerepében tet­
szelgő félművelt tudálékoshoz, aki 
egy intenzív osztályon látja, hogy 
a súlyos állapotban levő ágya mel­
lett ott az oxigénpalack. Levonj a 
gyorsan a következtetést: egyes 
súlyos betegségeknél oxigént is 
kell adni a betegeknek, az egész­
ségeseknek és a többi betegeknek 
nincs szüksége oXigén re ... ) 

Nézzük végig az általános, a 
közép- és felsőfokú képzés tan­
könyveit. Nézzük végig a tudomá­
nyos fokozatot nyertek disszertá­
cióit. Hallgassunk végig kongresz­
szusi előadásokat. A helyzet ugyan­
az, mint előbb: az approximáció, 
ha nagy ritkán elő is fordul, min­
dig csak specális eszköz szerepé­
ben. 

Pedig, ha valaki akárcsak egy­
szer-kétszer is közelébe került 
igazi matematika- és számítástech­
nika-alkalmazási feladatnak, az 
nemcsak azt tudja, hogy mi az 
approximáció, hanem azt is tudja, 
hogy az nem kizárólagosan egy 
speciális, elméleti matematikai 
szakterület. Az ilyen ember a gya­
korlatból tanulta meg, hogy lénye­
gében minden feladatmegoldás 
approximáció. Aki viszont ezt nem 
tudja, az vagy absztrakcióra kép­
telen idegentudásalkalmazó-auto­
mata, vagy nemcsak, hogy egyet­
len komoly gyakorlati matema­
tika- és számítástechnika-alkalma­
zási feladatot nem oldott meg fe­
lelősséggel , hanem ilyennek még a 
közelében sem tartózkodott, tehát 
még az eleven szemlélet fokára 
sem jutott el. 

Mert nem lehet gyakorlott, és 
így szakmáját ismerő pincér, aki 
használja ugyan a sörnyitót sörös­
üveg koronazárának eltávolítására, 
de egy ugyanolyan koronazárat 
már fogaival tép le az üvegről, ha 
abban nem sör van. 

Le kell vonni tehát a szo­
morú következtetést. A mate­
matika, a számítástechnika al­
kalmazásának művelésével, ok­
tatásával, tudományos minősí­
tésével súlyos bajok vannak. 
A szakírók, az oktatók és a 
tudósok nagy tömege lényegé­
ben teljesen elszakadt a gya­
korlattól, és így az igazi tu­
dásnak sem birtokosa már. 
És mivel feladata ellátás ához 
nélkülözhetetlen ismeretek hí­
jával megls gyakorolja azt, 
felbecsülhetetlen károkat okoz, 
és erkölcsileg is súlyosan el­
marasztalható. 

Ahhoz, hogy következteté­
seink teljesen megalapozottak 
legyenek, hátra van még az, 
hogy meggyőződjünk róla, 
hogy az approximáció való­
ban olyan általános és olyan 
fontos a gyakorlatban, mint 
ahogyan azt állít juk. Ennek 
érdekében néhány meggyőző 
példával bizonyít juk, hogy úgy 
ahogyan az életben általáno­
san, úgy a matematika- és 
számítástechnika-alkalmazási 
feladatokban is lényegében 
minden feladat approximáció. 

Approximáció a legjobb il­
lesztés, a legjobb illeszkedés 
megoldásának feladata. Egy 
dolog illesztése valamihez. 
Kettő, három, több dolog il­
lesztése valamikhez és egy­
máshoz. Mind approximáció. 

Approximáció a lefedési, a 
kitöltési és az elhelyezési fel­
adatok megoldása. Ezek indi­
kátor (karakterisztikus) függ­
vényekkel való felső, alsó, il­
letve egyéb típusú approximá­
ciók. 

Az összerakási és a felbon­
tási feladatok mindegyike app­
roximáció. 

Minden szélsőértékfeladat 
approximáció. (A szuprémum­
nál nagyobb, az infimumnál 
kisebb érték legjobb approxi­
mációja az illető extrémum. 
Egy közbülső értéket legrosz­
szabban az extremális értékek 
approximálnak.) Mivel minden 
feladat megfogalmazható szél­
sőértékfeladatként és minden 
szélsőértékfeladat approximá­
ciós feladat is, és fordítva, 
minden approximációs feladat 
szélsőértékfeadat is, belátható, 
hogy nem túlzás az approxi­
máció fundamentális szerepé­
ről beszélni. 

E mély és általános tények 
után lássunk néhány konkrét, 
gyakorlati és sokszor előfor­
duló feladatot is· 

1. a. Adott n darab tárgy. Eze­
ket kell úgy megmunkálni 
(transzformálni), hogy a belő­
lük adott módon előállítható 
tárgy (termék) bizonyos jel­
lemzőiből alkotott vektor ben­
ne legyen egy előírt tarto­
mányban. Minden megmunká­
lás (transzformáció) fajlagos 
ráfordításigényét ismerj ük. 
Keressük azokat az approxi­
mációkat (termékeket), ame­
lyek adott korlátok közötti rá­
fordításúak, és legjobban, il­
letve legkevésbé jól közelíti!, 
meg jellemző vektorukkal az 
előírt tartományt. 
l. b. Keressük azokat a meg­
munkálásokat, amelyekkel a 
termék vektora benne van az 
előírt tartományban és a rá­
fordítások összege legjobban 
approximálja a - = értéket, 
azaz legolcsóbb. 
2. Adott két vektor. Kér­
dés: b komponenseit adott kö­
töttségekkel permutálva me­
lyik permutáció fogja legjob­
ban ap proxi máI ni az a vek­
tort? 
3. Adott (egy- vagy többvál­
tozós) függvényeknek keresen­
dők a legjobb, tartományon­
ként (értelmezési tartomány 
részeként) állandó, illetve li­
neáris approximációi. 
4. Adott számú, adott típus ú 
elemekből (pl. csillagokból, 
poliéderekből) adott szabályok 
szerint építsünk fel adott alak­
zathoz (pl. gráfhoz, poliéder­
hez) legközelebbi alakzatot· 
Adott approximációk esetében 
mi a minimuma a felhasznált 
elemeknek, valamint a felépí­
tési lépések nek ? 
5. Adott számú, adott feladat 
ellátására alkalmas rendszer­
ből állítsunk össze, adott sza­
bályok szerint adott rendszer 
működés ét legjobban közelítő 
rendszert. Adott approximá­
ciók esetében mi a minimuma 
az összeállításra felhasznált 
rendszereknek, valamint az 
összeállításra használt lépések­
nek? 

Az approximációhoz mindig 
meg kell mondani, hogy mi az 
ára és hogy milyen értelemben 
közelít. Ezekről eddig nem volt 
szó. 

Az approximációhoz szükség 
van az approximáció jóságá­
nak mérésére. Erre valók az 
eltérés jellegű (tömörség, il­
letve lazaságmérő) függvé­
nyek. Ezekből nagyon sok van. 
de alig ismerjük néhánynak 
akárcsak egyszerű tulajdonsá­
gait is, egymáshoz való viszo­
nyukról pedig szinte semmit 
sem tudunk. így például két 
számnak eltérését jellemzi kü­
lönbségük abszolút értéke is, 
de egy olyan végtelen sor is, 
amelynek tagjai valamilyen 
kifejtés - például tizedes vagy 
bináris kifejtés - azonos he­
lyiértékű, azonos funkciójú je­
gyei különbségének abszolút 
értékei valamilyen alkalmas 
súllyal beszorozva. 

Az approximáció árának 
egyik fontos jellemzője az elő­
állításához szükséges művele­
tekből, illetve azok számából 
alakítható ki. Könnyű bebizo­
nyítani például, hogy folytonos 
és csak lineáris darabokból 
álló függvényeknek az egyes 
darabokat tartalmazó lineáris 
függvényekből való előállítá­
sához elég a maximumképzési 
és a minimumképzési művelet. 
A szükséges műveletek számá­
nak minimuma is meghatároz­
ható. (Hol vagyunk azonban a 
többi gyakorlatban fontos app­
roximáció műveletigényénék 
akár csak megbecslésétől is? 
Alig tudunk valamit.) 

A számítástechnikával fejez­
zük be. A számítástechnika 
egy olyan problémá~ával, ami 
ma már botrányossá kezd 
válni. 

A gépi számítások során 
szinte kivétel nélkül approxi­
matív adatokkal dol"ozunk. A 
feldolgozó eljárások nagyon 
gyakran approximatívak. Az 
eljárások gépi megvalósítása 
szintén nem ritkán ezeknek az 
approximatíveljárásoknak 
csupán approximációi. Az eljá­
rásokban szereplő gépi műve-

, 
~~ ... 

Bezárta kapuit a BNV. Folytatódnak a fejlesztő, gyár­
tó és kereskedelmi munka fontos hétköznapjai. Mégis 
most néhány szóval - mintegy vásári utólagosként -
szeretnék visszatérni a BNV-re, a vállalatok részvételére. 

Ellentétben a korábbi jóslatokkal, nem csökkent, sőt 
növekedetett hazai vállalataink részvétele a vásáron. So­
kan arra számítottak, hogy a fokozottabb takarékosság, 
a beruházások csökkenése mérsékli vállalataink érdeklő­
dését a BNV iránt. Szerencsére nem így történt. Talán 
mert vállalati szakembereink is ismerik a régi történetet 
az öreg cipészmesterről és segédjéről. A segéd egy napon 
azt mondja mesterének: - Olyan rosszul megy az üzlet, 
hogy takarékosságból ki kell kapcsolnunk a villanyt. Mire 
a mester némi töprengés után: - Ha olyan rosszul ál­
lunk, akkor nem kikapcsoljuk a villanyt, hanem kétszeres 
erősségű égőt csavarunk a csillár ba. E rövid kis történet 
szemléltetheti, hogyamindenáron való takarékosság 
mennyire nem azonos az ésszerű takarékossággal. 

Nos, visszatérve hazai vállalatainkhoz, elmondható, 
hogy nem sajnálták a forintokat, áldoztak a piac oltárán. 
Ez helyes, hiszen nehezebb helyzetben még fontosabb a 
piaci munka, mint a fellendülés korszakában. Igen ám, de 
nem elég az anyagi áldozat. A valódi sikerhez még sok­
sok minden kell. Először is szögezzük le, hogy a vásár 
nem azonos a tömegsporttal, nem csak a részvétel a fon­
tos. Nem elég a demonstráció. A kiállítás célja, hogy bő­
vüljön az eladók és a vevők számára elengedhetetlen ta­
lálkozási lehetőségek száma. Ezek a találkozások pedig 
konkrét üzlekötésekhez vezessenek. Nem arról van szó, 
hogy szintén demonstrációs céllal a már ezerszeresen meg­
tárgyalt, előkészített szerződéseket ünnepélyesen a vásáron 
írják alá. Sokkal inkább arról, hogya kiállítás legyen 
olyan fórum, ahol a valódi vásárlók valódi kereskedőkkel 
és szakemberekkel találkozhatnak. Hogy ne forduljon elő 
az a számtalanszor megismétlődő helyzet, hogy ha a vevő 
az ár és szállítási határidő iránt érdeklődik, akkor az· eladó 
széttárt karok kíséretében csak annyit mond, hogy erről 
nem áll módjában nyilatkozni. Vajon miről beszélgetnek, 
ha e két legfontosabbról nem eshet szó? Továbbá az sem 
mellékes, hogya cégek képviseletében jelenlévő informá­
torok mennyire informáltak a kiállított berendezések mű­
kÖdését, felhasználhatóságát, előnyeit illetően, és meny­
nyire azonosultak vállalatuk alapvető érdekeivel, ami 
megnyilvánulhat készségükben, udvariasságukban stb. 

Bár a fenti hiányosságok évről évre csökkennek, de 
még az ideális gyakorlattól, a szemléletmód gyökeres 
megváltozásától messze járunk. Ugyanakkor, míg ilyen je­
lenségek felett vagyunk kénytelenek keseregni, tapasztal­
hatunk kiemelkedően jó példákat arra is, hogy a jó piaci 
munkát hogyan lehet értelmes, magas színvonalú reklám­
tevékenységgel erősíteni. Nemrég a televízió H é t című 
műsorában láthattuk, hogy az alumíniumiparban hivatá­
sos művészeket, szakembereket (grafikus, szobrász, belső­
építész, fotóművész, a jövőben sajtószakember, pszicholó­
gus stb.) foglalkoztatnak a vállalati good will rnegterem­
tése érdekében. Hozzáteszem, mindezt nem a reklám és 
propagandaköltségek emelésével oldják meg, hanem e 
költség keret koncentrált, helyes felhasználásával. És itt 
még valóban vannak tartalékaink. Meggyőződésem, hogy 
hiába emelkedne akár duplájára is a felhasználható ke­
ret, ha a pénz elköltése nem párosul ésszerű reklám és 
piaCi munkával, a megfelelő időben és helyen és a meg­
felel~ formában végzett tevékenységgel. 

Népgazdaságunk teljes vertikumában feladatunk a mi­
nőségi megújulás, az ésszerűsítés, és ez nemcsak a fej­
lesztésre és gyártára vonatkozik, hanem a piaci munkára: 
a kereskedelemre és a reklámra is. 

veletek (pl. lebegőpontos ösz­
szeadás, szorzás, osztás) ugyan­
csak approx~matívak. Kérdés: 
az ilyen, sokszoros közelítések 
során kialakuló eredmények 
milyen mértékben approximál­
ják a pontos értéket? 

Az orvos tudja, hogy eljárásai­
nak milyen hibái, milyen káros 
következményei lehetnek. Nem 
hallgat a jatrogén ártalmakról. 
Nemrég a pedagógia is eljutott 
odáig, hogy az iskolai nevelés ká­
ros mellékhatásait számba vegye. 
Az alkalmazott matematika és szá­
mítástechnika oktatói, szakírói, tu­
dományos minősftettjei nem tud­
ják még csak megbecsülni sem, 
hogy eredményeik jósága milyen, 
és a pontatlanságból eredően mi­
lyen károk származhatnak (tipikus 
példa a differenciálegyenletek 
megoldásainak ma dívó elfogadta­
tása a megrendelővel nem termé­
szettudományos, hanem vásári rá­
beszéléses eszközökkel) . És ami 
mélyen lesújtó: az ilyen jellegű 
prOblémák felvetése és megoldása 
helyett a tanszékek, a kutatóin­
tézetek gyakorlati munkát soha­
sem végzett úgynevezett szakem­
berei, amikor e kérdésekről van 
szó. csendben meghúzódnak. Igye­
keznek azt a látszatot kelteni, 
hogy munkájuk eredménye pontos; 
nem pedig csak egy - senki sem 
tudja milyen pontatlanságú - app­
roximáló. Ez a magatartás azon­
ban nem vezet a gyakorlat kielé­
gítő approximálására, ez csak a 
tudományos erkölcstelenséget app­
roximálja - azt is csak alulról. 

Tudjuk, hogy mindent több 
szempontból is lehet nézni, és 
mindent lehet sok különböző 
szerepben alkalmazni. A szem-

pontok és a szerepek azonban 
ritkán egyenrangúak. Van kö­
zöttük értékességi, fontossági 
eltérés. És ezek az eltérések 
azok, amikre érdemes odafi­
gyelni, ha arra vagyunk ki­
váncsiak, hogy valaki elju­
tott-e a gyakorlati tudás - az 
egyetlen igazi tudás - szint­
jére. 

Említettük, hogy programo­
zás is egyike a tipikus indiká­
torfogalmaknak. Az olvasóra 
bízzuk, hogy teszteljen vele. 
Kérdezze meg, mi a programo­
zás. És gyűjtse össze, hogy a 
válaszok hány százalékában 
kap ilyen feleleteket : 

A programozás konstrukciós 
tevékenység. Egy célgép, egy 
kiszolgáló-, egy feladatvégző­
rendszer (automata) meg szer­
kesztése. 

De jól lehet teszteIni a ki­
szolgálórendszer és a kiszolgá­
láselmélet fogalmával is. Hány 
tan-, illetve szakkönyvben ta­
lálhatunk ma ilyen megállapí­
tást: A gyakorlatban előfor­
duló minden rendszer kiszol­
gálórendszer, nincsen olyan 
rendszer a gyakorlatban, 
amely nem feladatellátó rend­
szer volna. 

Javasoljuk az olvasónak, 
folytassa az ilyen tesztelést. 
Elég, ha csak az alap{ogal­
ma kra szorítkozik. 

POGÁNY CSABA 
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Számítógéptechnika 

Párhuzamos információfeldolgozás, sejlaulomalák, párhuzamos processzorok, multiprocesszorok 

A hazai kutatások helyzete 
Magyarországon sokan foglal­

koznak mind a párhuzamos, mind 
pedig a sejtprocesszorokkal : ér­
deklődnek, publikálnak és szakiro­
dalmat olvasnak a témában. Vi­
szonylag kevesen vannak viszont 
olyanok, akik új eredményeket 
tudtak ezen a területen elérni. 
Ennek okát mp.ghatározni nehéz 
lenne. Bonyolult módon befolyá­
solják ezt olyan összefüggések, 
mint a központilag támogatott ku­
tatás, az a közeg, ahol a kutatók 
kifejtik, kifejthetik tevékenységü­
ket, a rendelkezésre álló techno­
lógia, illetve elembázis, árak, a 
felhasználói igény ismerete, együtt­
működési készség, ipari érdekelt­
Ség, illetve érdeklődés, egy· egy 
irány hivatalos megítélése. De hoz­
zájárulhat ezekhez az okokhoz a 
hagyományos szekvenciális rend­
szerekhez való ragaszkodás is. En­
nek okait azt hiszem lehetetlenség 
taxatív módon felsorolni. Kuta­
tóink fejtegetései, a vitában el­
hangzó hozzászólások sok mindent 
megvilágitanak. Szerkesztőségünk 
nem foglalhat állást, de fórum ot 
ad ezeknek a véleményeknek, vé­
leménykülönbségeknek. 

Az új eredményeket elérni kí­
vánó kutatók közül három magyar 
kutatót és munkájukat mutatjuk 
be, akik a párhuzamos rendsze­
rek jsejtprocesszor-kutatás területén 
egyben három utat képviselnek: 
Domán András, Fáy Gyula, Legen­
di Tamás. 

(A cikk szerkezete : a k u tatók és 
munkásságuk bemutatása a szer­
kesztőség által, majd a kutatók 
maguk ismertetik eredményeiket.) 

AParadocs 
és adataflow 

Domán András 
több éve foglal­
kozik a párhuza­
mos iniormáció­
feldolgozás. illet­
ve a nagy sebes­
ségű számítások 
ál talános kérdé­
seiveI. Ehhez 
kapcsolódva da· 
taflow elvű szá· 
mitógép-kutatást 
folytat. és ennek 
eredményeként 
kidolgozta egy el-

osztott vezérlésű nagy párhuza­
mosságú számitógép alapmodelI­
jét. amely magában foglalja a 
működési elvet, architektúrát, 
programozási rendszert, alapalkal­
mazásokat is. Folyamatban van a 
javasolt számítógép kisméretű kí­
sérleti megépítése. Az elmúlt há­
rom évben kutatásait ösztöndíjas 
aspirantúra keretében végezte; a 
további sikeres kutatás egyik fel­
tétele az, hogya munka túllép­
jen egyszemélyes mivoltán, meg­
felelő koncentráeiót eredményezve 
az egyes területek mély ebb ki­
munkálásához. 

Külföldi cikkein kívül jelentősek 
Domán András hazai publikációi 
(pl. szakbibllográfia) és előadásai, 
amelyekkel főleg a párhuzamos 
számítási rendszerek fontos téma­
körét, a külföldi eredményeket pró­
bálta másokkal megismertetni. 

A Domán András által foly­
tatott számítógép-architektúra 
kutatás keretében olyan modell 
kidolgozása volt a cél, amely 
nagyfokú párhuzamossággal 
rendelkezik; egyszerű felépíté­
sű, jól befogadja a legújabb 
LSI/VLSI technológiát, univer­
zális, de különösen a nagy szá­
mításigényű és lényegi párhu­
zamosságú feladatok megoldá­
sára hatásos. A javasolt gép 
neve Paradocs, nagy párhuza­
mosságú dataflow számítógép. 
A számítógépmodellel kapcso­
latos munka négy része: 

- a működési elvet magában 
foglaló alapmodell 

- architektúra (rendszer, 
processzor, processzor-
elem) 

- az alapmodellhez, illetve 
az architektúrához jÓl il­
leszkedő programozási 
nyelv 
alkalmazási területek, al­
goritmusok kidolgozása. 

A Paradocs működése az 
úgynevezett dataflow koncep­
ci ón alapul, melynek legfonto­
sabb alaptézise, hogy a számí­
tási folyamat adatcsatornákkal 
összekapcsolt elemi művele­
tekre (operátorokra) bontható, 
és ezek a műveletek akkor és 
csak akkor hajtódnak végre, ha 
minden argumentumuk (ope­
randusuk) már rendelkezésre 
áll. Fő előnyei: 

adatvezérlés (a központi 
szekvenciális vezérlés he­
lyett) 
maximális (mikroszkópi­
kus) párhuzamosság lehe­
tősége explicit szinkroni­
záció szükségessége nélkül 
determinisztikus párhuza­
mos számítógépmodell 
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a számítási modell nem 
tartalmaz hagyományos 
központi tárat. 

A Parado cs számítógép a da­
taflow alapmodellnek egy mó­
dosított változatára alapulva 
biztosítja az egyszerű megvaló­
síthatóságot, elosztott vezérlést, 
a korlátlan bővíthetőséget. 

Az architektúra lényegében 
uniform processzorelemeknek 
egy tömbstrukturált hálózata, 
melyben minden processzor -
egy három dimenziós tér rács­
pont jaiba képzelve - hat má­
sik processzorral cserélhet in­
formációt. Ebben az úgyneve­
zett fizikai konfigurációban 
"programozással" olyan logikai 
konfiguráció alakítható ki, 
amely a megoldandó algori t­
mus dataflow gráf jának repre­
zentációja. 

A leképezés a processzor ele­
mekhez egyetlen operátort (di­
rekt implementáció), vagy több 
operátorból álló részstruktúrát 
rendel statikusan. A teljes szá­
mítási rendszerben adataflow 
processzor a vezérlő számítógép 
(host) csatolt processzorra. 

A számítógéphez javasolt da­
taflow nyelv (DFLL) SIMULA 
-67 bázisú funkcionális nyelv, 
a CDC-3300 számítógépen 
implementálták. Jelenleg fo­
lyamatban van egy adatstruk­
túrákat is tartalmazó magas 
szintű applikatív dataflow 
nyelv implementálása PRO­
LOG alapon. 

A Parado cs hatásos alkalma­
zási területeihez olyan felada­
tok sorolhatók, amelyek algo­
ritmusa: geometriai értelemben 
jól strukturált, pipeline jellegű, 
lényegi párhuzamosságú stb. 

Kidolgozott, illetve javasolt 
alkalmazási területek: valós­
idejű feldolgozások, lineáris 
egyenletek; - rendezés, kere­
sés, képfeldolgozás; - nem nu­
merikus feldolgozások stb. 

Domán: - A számítógépek 
architektúrájának fejlesztési 
irányai között vezető helyet 
foglalnak el a teljesítményori­
entált számítógép-architektú­
rák, és ezek közé sorolják iga­
zából a párhuzamos számító­
gépeket vagy "vulgáris" kife­
jezéssel élve a szuperszámító­
gépeket. A kutatásokkal kap­
csolatban felmerülő igények, 
követelmények, döntően három 
fő csoportba sorolhatók. 
- A teljesítmény radikális nö­
velése elfogadható áron. Ez a 
radikális növelés olyan sebes­
ségnövelést jelent, aminek kö­
vetkezménye minőségi válto­
zás. Ezáltal olyan feladatok 
megoldása válik lehetségessé, 
amelyeket korábban a sebes­
ségkorlátok miatt nem lehetett 
megoldani. Többen úgy becsü­
lik, hogy ezen szuperszámító­
gépek sebességének legalább az 
egymilliárd művelet/szekun­
dum régióba kellene esniük e 
minőségi változái eléréséhez. 

A jelenlegi technológia 
nagymértékű fejlődése, ami bi­
zonyos megváltozott igényeket 
támaszt az architektúrákkal 
kapcsolatban. Olyan követel­
ményeket például, hogy lehető­
ség szerint nagy mennyiségű 
elemet használjunk fel, ame­
lyek ár viszonylag nagy integ­
ráltságúak, néhány típusra kor­
látozódjanak, és lehetőség sze­
rint valamilyen szabályos kap­
csolódási struktúrában helyez­
kedjenek el. 
- Programozási kéTdésekkel 
kapcsolatos követelmény. A 
programozási rendszereknek 
lehetővé kell tenniük az új 
architekturális lehetőségek tel­
jes kihasználását a felhasználó 
::észéről, biztosítani kell a prog­
ramozás egyszerűségét, verifi­
kálhatóságát. Belátható, hogy 
az első és a harmadik követel­
mény komoly ellentmondásban 
van egymással, legalábbis a 
hagyományos architektúra és 
programozási rendszerek kere­
tei között. 

Térjünk vissza a számítási 
teljesítmény radikális növelé­
sére, ami, párhuzamosságróllé­
vén szó, nagy proceszorelem-

számot igényel. Az alapproblé­
ma ennek a nagy elemszámú 
processzornak az együttes mű­
ködtetése. Azzal kapcsolatban, 
hogy milyennek kell lennie egy. 
olyan számítási rendszernek, 
ami ilyen nagy teljesítményre 
képes, a következő gondolatok 
merültek fel: elosztott vezérlé­
sű legyen (mivel a központi ve­
zérlés az, ami erőforrás-keze­
lés miatt a tényleges korlátot 
jelenti a sebesség növelésében); 
a kommunikáció az egyes ele­
mek között lehetőség szerint 
lokális legyen, központosított 
kommunikáció nélkül (mivel az 
elosztott vezérlés és feldolgozás 
is ezt követeli). 

Mindezek a megfontolások 
igen sok kutatót juttattak el az 
úgynevezett dataflow, vagy 
adatvezérelt számítási archi­
tektúrák irányzatához. 

A dataflow számítási mo­
dellje azt a természetes köve­
telményt próbálja kielégíteni 
egy számítási rendszerben, hogy 
az egyes utasítások végrehajtá­
sa akkor következhet be, ha az 
utasítás argumentumai már 
rendelkezésre állnak. Ez a ha­
gyományos programozás ban is 
természetes követelmény, de 
csupán implicit módon, a fel­
használói program struktúrájá­
ban tükröződik, míg adataflow 
rendszernél ezt a végrehajtási 
mechanizmus biztosítja. Ez fon­
tos gondolat, mivel ez teszi le­
hetővé a különböző számítási 
folyamatok konfliktusmentes 
együttműködését; ugyanakkor a 
központi vezérlés és más köz­
ponti erőforrások is "kiiktatód­
nak" ebből a koncepcióból. A 
dataflow számítási rendszerek 
előnyei ma már közismertek: 
maximális (mikroszkópikus 
szintű) párhuzamosság, aszink­
ronitás, determinizmus, mel­
lékhatás-mentesség stb. 

Az én munkám olyan párhu­
zamos számítógép modelljének 
kidolgozására irányul, amely a 
dataflow elvelőnyeit nagymér­
tékben képes kihasználni egy 
tényleges, könnyen realizálha­
tó architektúrában. 

Feladatmegoldáskor az algo­
ritmus mindig megadható a ki­
számítási gráf alakjában, és 
ehhez dataflow végrehajtási 
mechanizmust rendelve kapjuk 
adataflow gráfot, amely bázis 
gépi nyelve a dataflow számí­
tógépnek. A megoldandó fel­
adat kettős volt: egyrészt elvet 
és eSEközt adni az algoritmus 
megadásához - ez a módosított 
data flow modell (DFM) és a ki­
dolgozott dataflow nyelv; más­
részt meg kellett alkotni a da­
taflow számítógép architektú­
ráját, amely a bázis gépi nyel­
vet interpretálja. 

Az architektúra egy teljesen 
elosztott vezérlésű speciális ar­
chitektúra, amely nagyszámú 
azonos processzor el emet tartal­
maz, szabályos geometriai kap­
csolódásban. Ez a választás 
részben a sejtautomaták elő­
nyös tulajdonságainak beépülé­
sét eredményezi a architektú­
rába, részben az architektúra 
strukturális hasonlóságot mu­
tat olyan algotritmushoz, a­
melynél a párhuzamosság és a 
sebességi követelmény kritikus. 
A számítógép működése két fá­
zisból áll: betöltés, amelynek 
során a dataflow gráf egy rep­
rezentációját (logikai konfigu­
ráció) betöltik a sejtszerű pro­
cesszorba (fizikai konfigurúció­
ba); a másik fázis a működte­
tés, amikor a logikai konfigu­
ráció a dataflow végrehajtási 
mechanizmust valósítja meg fo­
lyamatosan. A legnagyobb 
problémája ennek a rendszer­
nek az, hogy igen nagy pro­
cesszorszámot igényel, és ezek 
a processzorok nincsenek telje­
sen kihasználva. Ugyanakkor 
maximális párhuzamosságot ez 
a rendszer képes biztosítani. A 
felmerült problémák egy meg­
oldásaként olyan alternatív ar­
chitekturális modell is született, 
amely a processzorelemek ma­
gas kihasználása mellett lénye­
gesen alacsonyabb elemszám ot 

igényel. Az egyes processzor­
elemek itt nem egyetlen "szoft­
veroperátort" reprezentálnak, 
hanem a dataflow gráf na­
gyobb részstruktúráit szekven­
ciálisan hajtják végre - meg­
tartva a dataflow elvű műkö­
dést, és a sejtszerű architektú­
rát. 

A javasolt alapmodell egy kí­
sérleti megvalósítása is folya­
matban van. Az MTA SZTAKI 
és a BME között megkötött ku­
tatási szerződés keretében hat­
nyolc processzorelem és a hoz­
zátartozó interfész megépítése 
folyik. A teljes rendszerben a 
dataflow processzor, csatolt 
processzora lesz a kommuniká­
ciós feladatokat is ellátó köz­
ponti vezérlő (host) processzor­
nak. 

A számítási modell és az ar­
chitektúra mellett a kutatás to­
vábbi területei: dataflow prog­
ramozási nyelv (ek) kidolgozása, 
valamint az alkalmazási lehe­
tőségek feltárása. Kidolgoztam 
és SIMULA-67 nyelven imple­
mentáltam egy dataflow prog­
ramozási nyelvet, amely tetsző­
leges párhuzamos a lgoritmusok 
egyszerű leíró nyelve. Ugyan­
akkor fejlesztés alatt van egy 
magas szintű applikatív data­
flow nyelv, amely már bonyo­
lult adatstruktúrákat is kezel. 
A kutatások egy igen fontos te­
rülete az alkalmazási lehetősé­
gek feltárása. Olyan feladatok 
jöhetnek szó ba, amelyek a pár­
huzamos dataflow számítógé­
pen jóval hatékonyabban meg­
oldhatók, mint hagyományos 
számítási rendszereken. Néhány 
ezek közül: valósidejű feld 01-
gozások, mátrixműveletek, 
nagyméretű fizikai modellek, 
képfeldolgozás, nem numerikus 
feldolgozások stb. Ezen felada­
tok algoritmusa többnyire lé­
nyegi párhuzamossággal ren­
delkezik (nagyszámú azonos 
számítási motívummal), pipe­
line típusú, interaktív algorit­
mus, jÓl strukturált párhuza­
mos algoritmus. 

A további kutatások, érzé­
sem szerint nagy l endületet ad­
nának a konkrét al kalmazási 
igények jelentkezésekor, vala­
mint szélesebb hazai és nem­
zetközi szakmai kapcsolatok, 
illetve együttműködés kialakí­
tásakor. 

MIND-80 

Fáy Gyula kez­
deményezésére 
indultak meg a 
sejtautomata-ku­
tatások Magyar· 
)rszágon 1972-ben. 

Az Eötvös Lo­
ránd Tudomány­
egyetem két éven 
keresztül (fiZikus 
és matematikus 
hallgatók számá­
ra) speciálkol1é­
giumot tartott, s 

az e tárgyból diplomázók közti l 
többen társszerzői lettek az 1978-
ban megjelent Sejtau tom aták ci­
mti antológiának. 

A Fá'y Gyula vezetésével meg­
alakult team munkájához az elsők 
között Domán András és Le~endi 
Tamás csatlakozott, akik azóta ön­
álló kutatási területeket dolgoztak 
kl. .Jelenlegi kutatásaI a személyi 
számítógépek és a sejtautomaták 
rend~zertechnikai szintetlzálására 
irányulnak. Az alapgondolatot egy 
1976-os Kovács Tamással közös sza­
badalom adta, amely a MIND el­
nevezésű gépben 1980-ban valósult 
meg. Ami az elméleti megközeIl­
tést !Ileti, Fáy Gyula a Szovj e t­
unióban mGködő Alagyev-félc s ej t­
automata-iskola követőjének vall.ia 
magát, és az ESZR-bázisú imple­
m entálásra törekszik. 

A MIND-80 hordozható sze­
mélyi számítógép. Rendelteté­
se, hogy felhasználója intelli­
genciáját a szituációk lehető 
legszélesebb körében növelje, 
erősítése . Ezért a mesterséges 
intelligencia-növelő dial6gus­
partner - MIND - akronirr.­
mel is illethető. 

Felépítésében mikroprocesz­
szor alapú, l X 8080, 8X2147, 
8X 2708, l X 8253 integrált áram­
kört tartalmazó, mikroelektro­
nikai készülék van. Működés­
mÓdjára nézve adaptív modell­
referenciájú automatikus rend­
szer. 

II. 
Mivel adaptív rendszer, mű­

ködését az emberrel való 
együttműködés állandóan for­
málja. Hogy modellreferenciá­
jú rendszer, az azt jelenti, hogy 
beépített programjai a partner 
átlagos általános iskolai alap­
műveltségét tételezik fel. Az 
emberrel való együttműködése 
folyamán a gép állandóan mé­
ri a partner ismeretszintjét és 
intelligenciafokát. (Az igényelt 
hibaüzenetek számának és jel­
legének figyelésével.) Ennek 
megfelelően folyamatosan mó­
dosítja partnermodelljét, s ezen 
keresztül a dialógusok során 
közleményeit tömörít i, vagy 
részletezi (redundanica-adaptá­
ció). Ezáltal a géppel való 
megismerkedés és együttműkö­
dés elválaszthatatlanul összefo­
nódik, és az ember-gép rend­
szer összteljesítménye az em­
ber szellemi képességeinek és 
akaratának megfelelően alakul. 

A géppel való együttműködés 
során, a partner megfelelő is­
meretszintjén, lehetővé válik a 
gép konstrukciós hiányosságai­
nak, menetközben feltáruló hi­
báinak fokozatos kiküszöbölése, 
valamint új funkciók kialakítá­
tása, azaz a rendszerfej lesztés is. 

Automatikus rendszer. Ez azt 
jelenti, hogy az emberrel való 
jelhasználati funkciórendszere 
az emberi behatások, a gép ál­
lapotai, és visszajelzési rend­
szerén (a bemenő-állapot-ki­
menő-újállapot-újkimenő ötös 
rendszerén) keresztül valósul 
meg. 

A MIND azonos példányai a 
sejtautomata-elv szerint elvi­
leg korlátlanul összekapcsolha­
tók, és így teljesítményük ösz­
szeadódik. Ezért a nagygépe­
ket helyettesíteni képesek. Erre 
az ad lehetőséget, hogy a mai 
mikroprocesszorok képesek a 
gépi önelszigetelődésre ("hard­
ware triggered hold state"), sza­
baddá téve ily módon tárukat 
a szomszéd gépek számára, fel­
téve, hogy minden környezet­
ben csak egy gép csatlakozik az 
adat- és címcsatornára. Az el­
szigetelés az Intel 8080 mikro­
processzor esetében teljes öt­
ütemű egy gépi ciklusidőt 
(max. 2,5 s) köt le. Ehhez jön 
hozzá az előzetes állapotközlés­
re és álla!jotolvasásra fordított 
idő. Minthogy a MIND-gépnek 
rendszertechnikai értelemben 
nincs perifériája (kezelőpult­
ja és kijelzője is közvetlenül 
címezhető tár), a szomszédos 
gépek állapotainak ismeretese­
réje legfeljebb két gépi ciklust 
köt le (azért ezt együttesen 
biztosan 10 /A-s alá lehet vinni) _ 
Az adatforgalom 100 kHz-es 
átviteli frekvenciúval biztosít­
ható. 

Semmiféle külön megszakítú­
si időre, soros--párhuzarnos 
(netán modem) átalakításra 
nincs szükség. Nincs kódgene­
rálás, paritásellenőrzés, javí­
tás stb., szoftver-többletmunka 
sincs, mivel a gépek a szom­
szédgépek tárát mint saját tá­
rukat használják. Ez hardver 
úton történik, tehát nincs kü­
lön időig ény. A MIND-állapo­
tok, átmeneti függvények ki­
alakítása standard sejtautoma­
ta-technikával történik. 
Fáy: - A hazai sejtautomata­
kutatás 1972-ben kezdődött el 
egy budapesti szervezőintézet­
ben, a KGM ISZSZI-ben. Egy, 
a Videotonnak végzendő szer­
vezési munkával kapcsolatban 
merült fel ez a gondolat. A ku­
tatómunka néhány millió forint 
támogatással egy-két évig tar­
tott, majd ászervezték az inté .. 
zetet, így az ezzel kapcsolatos 
munka megszünt. Más helyem. 
azonban folytatták a kutatást: 
különösen Legendi Tamás sze­
repe jelentős, aki körül azóta 
valóságos iskola alakult ki Sze­
geden. 

Új irány jött létre akkor, 
amikor kapcsolatba kerültem 
Kovács T amással. Ű úgy gon­
dolta, hogy az akkoriban meg­
jelenő és divatos mikroprocesz­
szor-gondolatot össze lehetne 
kötni a sejtautomata-gondo-
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lattal: létre is jött a MIND el­
nevezésű személyi számítógép 
:szabadalma 1976-ban, 1980-ban 
pedig a gép. 

A MIND-rendszer legfőbb 
alkalmazási területe az adaptív 
termelésirányítás. Főbb terve­
.zési irányelvei, szemléleti sajá­
tosságai ("filozófiáj a") a követ­
kezőkben foglalhatók össze: 

Törekvések a környezeti 
.egyensulyra, azaz arra, hogy a 
.bemeneti-kimeneti folyama­
tok sebessege (nagyfokú hard­
ver-párhuzamosítás révén) a 
belso (kozponu) adatfeldolgo­

.zási sebesseghez közeledjen. ~zt 
az egyes seJtek össze- es szet­
kapcsolásával oldjUk meg. A 
környezet fogalmát tudomá­
.sunk szerint csupán az irányá­
ban meg nem fordltható folya­
matok termodinamikája, a 
.k.örnyezetgazdaságtan, vala­
mint a topológia magyarázza. 
A számítástudomány nem. Ez 
.az oka, hogya perifériákat el­
vileg rendszerint másként ke­
.zelik, mint a tárakat. Erre 
utal az, hogy peldául az 
INTEL 8080-as mikroprocesz­
szoron külön "OUT" és 
"INP" állapot jelzők vannak a 
'periféria kezelésére, valamint 
az, hogy az elektronikus billen­
tyűzeteK: gyártó cégei (például 
.a Haussmann) a billentyűzete­
it akkor is ellátja költséges 

.elektronikus pergésvédelemmel, 
amikor azok mikroprocesszor 
'perifériájának készülnek. (Ter­
mészetesen ezek teljesen feles­
legesek akkor, ha a perii'ériát 
.a tárral együtt - fogalmi szem­
pontból - egységesen kezel­
jük.) A környezet kontra enti­
tás fogalmának (szerintünk ha­
mis és torz) megkülönböztetése 
teljesen idegen a sejtautomata­
.szemlélettől. A mikroprocesz­
.szor rendszertechnikában ezt a 
megközeutésmódot a "Memory 
Mapped 1/0" megnevezéssel il­
letik (l. pl. MCS 80/85 TM fa­
mily user's manual, Intel Cor­
'poration kiadása, Santa Clara, 
California, USA, 1979. Október), 
ám rovására írják, hogy "cí­
meket von el a tártól", 
.s hogy "kétbájtos utasítások 
(IN, OUT) helyett hárombájto-
okat (L HL D, SHLD) igényel." 

Mi ezzel nem értünk egyet. 
- A számítástechnika felgyor­
.sult fejlődésében az eredmény 
.kontra folyamat leü'ásának for­
malizmusa teljesen a folyamat 
oldal (proceduralitás) felé bil­
lent: míg a matematika klasz­
szikus fejezeteiben az ered­
ményrögzítés (rendszerint e­
gyenletek, képletek formájá­
ban) egzakt és formális, a fo­
lyamatleírás viszont pongyola 
és verbális (gondoljunk olyan 
kifejezésekre, hogy "vegyük 
.észre, hogy ... ", "helyettesítsük 
be ... "), addig a számítástech­
nikában fordított a helyzet. Az 
eredmény írás a "COMMENT" 
rovatba szoruló verbális, és így 
pongyola közléssé lett, viszont 
a folyamatok leírása formali­
zált programnyelveken törté­
nik. A MIND rendszerben e lé­
nyegbeli különbség kiküszöbö­
lésére törekszünk. A szoftver­
fejlesztés közismerten gyatra 
hatékonyságának okát ugyanis 
a MIND fejlesztői abban lát­
ják, hogy formális rendszerek­
ben (mint éppen a programok­
ban) lényegileg verbális eszkö­
zökkel hibát keresni, hibákat 
javítani egyszerűen abszurdum. 

Megjegyzendő, hogy az ered­
mény és folyamat egységes le­
írásának formalizmusát már jó­
val a számítástechnika előtt 
Whitehead és Russel a Princi­
pia Matematicában kidolgozta. 
- A MIND rendszerfejleszté­
sében az ember-gép kapcsolat 
természetes egyensúlyára is tö­
rekszünk. Mint ismeretes, az 
ember-gép kapcsolat fejlődé­
sének útján az "emberkollektí­
va-gép" kapcsolatának az irá­
nyába a Kemény Gábor által 
feltalált időosztásos rendszer 
jelentette az első lépést. A kö­
vetkező természetes lépés az, 
amikor emberkollektívák gép­
lwllektívákkal (számítóe;ép­
hálózatokkal) állnak szemben. 
Az emberi gondolkodás: társa­
dalmi termék és emberi kol­
lektívák (szociális csoportOk) 
nélkül nem jöhetett volna létre. 
A számítógép-hálózatokat a 
számítógépekkel (ezek struk­
turált rendszereivel) kapcso­
latban álló, és azokat termelé­
si eszközként felhasználó em-

berek szociális csoportjai kol­
lektív gondolkodásbeli képes­
ségeinek és szerveinek kiter­
jesztésekenét fogjuk fel. Ez azt 
jelenti hogy - túllépve az idő­
osztásos rendszerek szokásos 
viszonyain - döntő szerepet 
szánunk annak, hogya számí­
tógép-hálózattal (sejttérrel) 
szemben álló kollektíva tagjai 
egymás közti kommunikációs 
Viszonyai is gazdagodjanak a 
gépkollektívával való kölcsön­
hatás által. 

- Az ember-ember kommuni­
kációra jellemző a "redundan­
cia-adaptáció", vagyis az, hogy 
a kommunikáció során a közle­
mények redundanciája állan­
dóan igazodik a kommunikáci­
ós folyamatokhoz. (Az embe­
rek "félszavakból is értik egy­
mást".) A modern számítástu­
dományban, a mesterséges in­
telligencia kutatásban már 
megjelent az YKWIM-koncep­
ció. (You know what I mean­
tudod mire gondolok.) A MIND 
rendszer fejlesztésében ez 
irányban is kívánunk haladni. 
- A számítás tudományba n a 

szintaktika-szem an tika­
pragmatika eredetileg meg­
bonthatatlan hármas szemio­
tikai egység sokáig a pragma­
tika teljes elhanyagolása követ­
keztében torzan fejlődött. J. 
Bar Hillel, R. Montague és R. 
Kowalski munkássága révén 
azonban az utóbbi években a 
pragmatika kezdi megkapni 
a számítástechnikai jelhaszná­
lati viszonyrendszerben (sze­
miózis) a neki megfelelő he­
lyet. A pragmatika azt jelenti, 
hogy azt az interpretációs 
struktúrát is formalizáljuk, 
amelynek révén az ember 
a jelek jelentését értel­
mezi. Ez az értelmező tevé­
kenység Quine kifejezésével él­
ve "enthümematikus" (azaz a 
hallgatólagos feltevések halma­
zán keresztül, rendkívül sok, 
nem formalizált kitérővel és 
áttétellel történik). A számítás­
tudományban az enthüméma 
formalizálására kevés gondot 
fordítottak, jóllehet már 1950-
52-ben R. Carnap, az expli­
káció elméletének megindí­
tásával a fogalmi alapokat 
(többek között Robinson, Wang 
és Kowalski pedig a technikai 
eszközöket is) meg teremtette. 
(Vö. mechanikus tételbizonyí­
tás, illetve PROLOG nyelv.) 
Tudomásunk szerint, az as­
sembler-szintű formális prog­
ram-korrektségvizsgálatok ma 
még kuriózumszámba mennek. 
A MIND fejlesztésében viszont 
elsőrendű szerepet játszanak. 

Az l-processzor 
Legendl Tamás 

az MTA Aulo­
mataelméletl Ku­
kutató Csoporl­
nál folyó sej t­
processzor-kuta­
tás téma ve­
zetője. publlka­
ciót itthon és 
külföldön is jól 
ismerik, idézik. 
Javasolt sejtpro­
cesszor-architek-
túráját L-pro-
cesszor néven 

emlegetik. Új, általa bevezetett fo­
galmak terjednek el, mint a sejt­
processzor, sejtalgoritmus, sejt­
program, sejtmikroprogram, és ami 
fontosabb, a szegediek munkája 
során konkrét műszaki tartalmat 
is kapnak ezek a fogalmak. 1978-
ban akadémiai alapkutatási díjat 
kapott. 

A kutatócsoport sikereit Igazol­
ják többek között: azoknak az 
aiapozó kutatásoknak az eredmé­
nyei, amelyeket az SZKI számára 
több éves szerződés keretében 
végzett, az NDK Tudományos Aka­
démiával létrejött hosszú távú ku­
tatási együttműködés és a braun­
schweigi müegyetemmel MTA­
DFG államközi szerződés alapján 
folytatott közös projekt eredmé­
nyei. 

A kibontakozó szegedi sejtpro­
cesszor iskola több mint ötven 
diplomamunka elkészítésére terem­
tett lehetőséget, illetve biztosított 
keretet : több díjazott OTOK dol­
gozatot írtak, egyetemi doktori 
dolgozatokat és monográfiát készí­
tenek. 

Tudományszervezési tevékeny­
ségükből kiemelkedik az NJSZT 
Párhuzamos SzámítáSi Szakcsoport 
megalapítása és vezetése, az 
NJSZT konferenciák és a kong­
resszus előkészítése és lebonyoli­
tása . Legendi Tamás meghívása a 
CONPAR '81 párhuzamos progra­
mozás és problémaosztályai téma­
körű konferencia (Nürnberg 1981) 
programbizottságába, valamint fel­
kért előadókénti részvétele. 

A szegedi sejtprocesszOT pro­
jekt célja számítási rendszerek 
részét alkotó, a hagyományos 
számítógépe knél több nagyság­
renddel hatékonyabb (azonos 
hardvermennyiség mellett na-

gyobb számítási teljesítményű), 
gyorsabb univerzális és speciá­
lis célú sejtprocesszorok terve­
zése, létrehozása, programozá­
sa és alkalmazásba vétele. 

Ennek a munkának az elmé­
leti háttere a hagyományos 
sejtautomata elmélet, amelyet 
Neumann János alapozott meg, 
majd A. Burks és Codd jelen­
tősen továbbfejlesztett. A het­
venes években több száz dolgo­
zat jelent meg e terület ered­
ményeiről. (Magyarországon 
1972-től 1974-ig Fáy Gyula és 
csoportja volt úttörő.} 

A számítástechnika fejlődése 
során a technológiai peremfel­
tételek következtében erősen 
korlátozott gépméretek miatt 
sokáig egyeduralkodó volt az 
egyprocesszoros, centralizált, 
szekvenciális vezérlésű gép. En­
nek sebességkorlátai és szerve­
zési problémái a növekvő igé­
nyek miatt egyre inkább a to­
vábbi fejlődés akadályaivá vál­
ta!{. Egyben az LSI technológia 
megjelenésével megnyílt az út 
a lényegesen nagyobb rendszer­
méretek felé. Igy már reális 
kutatási-fejlesztési iránnyá 
vált a különböző párhuzamos 
architektúrák vizsgálata, és 
meg is jelentek a vektorgépek, 
többprocesszoros gépek, asszo­
ciatív processzorok, dataflow 
processzorok kutatási eredmé­
nyei, modelljei és egyes műkö­
dő gépek is. 

A sejtprocesszor-kutatás eh­
hez képest elmaradt, mert az 
elméleti eredmények közvetle­
nül nem tették lehetővé még a 
megnövekedett rendszerméret 
mellett sem "sejtautomata-szá­
mítógépek" létrehozását (né­
hány nagyságrenddel nagyobb 
gép méretre lett volna szükség 
még mindig), és a gyakorlati 
célú, hatékony sejtprocesszorok 
programozása is teljesen meg­
oldatlan, nyílt kérdés maradt. 

Ezeknek a problémáknak a 
feloldására a szegedi sejtpro­
cesszor projekten belül sok kis­
méretű mikrosejtből álló sejt­
mezőt tartalmazó sejtprocesz­
szor architektúracsaládot alakí­
tottak ki, amely több tízezres 
sejtmező létrehozását rutinfel­
adattá, százezres mére tű sejt­
mező létrehozását pedig reáli­
san megoldható feladattá teszi 
- létező (8080 szintű) techno­
lógia feltételezés ével. 

A szegedi sejtprocesszor-ku­
tatók sejtprogramozási mód­
szertant alakítottak ki, és szá­
zas nagyságrendű sejtalgorit­
must készítettek és futtattak 
nagyméretű szimulációs rend­
szereiken. 

Ezek a sejtalgoritmusok igen 
hatékonyak - minimális szá­
mú sejtet igényelnek, és a mik­
rosejtek túlnyomó többsége ál­
landóan hasznosan működik. A 
sejtalgoritmusok többsége bit­
párhuzamos jellegű, így a vég­
rehajtási idő aszóhossztól 
független, a ciklusidő pedig a 
bitszintű művelet végrehajtási 
ideje. 

A sejtprocesszor fő művelet­
végző egységébe, a sejtmezőbe, 
a feladathoz illeszkedő számú 
és méretű művelelvégző egység 
tölthető be, így ez a szoftver­
rekonfigurálódás a számítási 
rendszernek a végrehajtandó 
számítási eljárás hoz való ru­
galmas alkalmazkodását bizto­
sítja. Mindezek együttesen 
eredményezik a hatékonyságot 
és a sebességet. 

Az átlagfelhasználó a sejt­
processzort közvetve használja 
új rendszermakrókon, illetve az 
ezekre épülő operációs rendszer 
és nyelvi rendszer szolgáltatá­
sokon keresztül. A sejtprocesz­
szort vezérlő számítógépben az 
új rendszermakróknak a táro­
lását és a sejtprocesszorban va­
ló végrehajtását megfelelő 
host-szoftver biztosítja. 

A gyártástechnológiai homo­
genitás nyilvánvaló előnyei 
(már egy chipen is ismétlődő 
áramkörök, a tervezés egy 
nagyságrenddel olcsóbb és fő­
leg gyorsabb, egy berendezés­
hez százával vagy éppen ezré­
vel azonos tokok kellenek), az 
elektronikus háttértárak meg­
jelenésével várható architektú­
raváltás (nagy sebességű, nagy 
adatáramlást feldolgozni képes 
processzorokra lesz szükség a 
reális rendszeregyensúlyhoz) 
egyaránt alátámaszt ják a sejt­
processzorok létjogosultságát és 
életképességét. 

A rckonterület:eken kibonta­
kozó eredmények (párhuzamos 
számítási rendszerek, párhuza­
mos algoritmusok, interaktív 
tömb, kaputömb, felhasználó 
részére speciálisan tervezett 
áramkörök, FPLA-k, PROM 
bázisú logikák, VLSI fejlesztés 
tervezési igénye) is jelzik, hogy 
a sejtprocesszor-kutatás kezd 
a főirány részévé válni. 

A szegedi sej tprocesszor pro­
jektben éiért eredmények alap­
ján Legendi Tamás határozot­
tan állítja, hogya "sejtprocesz­
szorok létrehozása rövid (2-3 
éves) időszakon belül lehetsé­
gessé vált, és megvalósulása 
csupán vezetői-finanszírozási, 
alkatrész-technológiai kérdés. 
Legendi: - Az eddigi mun­
kánk jellemzésére azt szeret­
ném mondani, hogy ez egy ipa­
ri fejlesztésben történő beveze­
tés előtt álló, komplex kutatá­
si projekt, illetve javaslat, na­
gyon konkrét részeredmények­
kel. Ez a projekt Magyarorszá­
gon, a közeljövőben, létező 
technológiával ténylegesen 
megvalósítható. Elsősorban nem 
a legérdekesebb, hanem a be­
látható időn belül valóban tö­
meges alkalmazási igények ki­
szolgálására törekszünk. 

Komplex alatt azt értem, 
hogy a projekt több, jellegé­
ben is különböző részből áll. A 
V ámos Tibor által megköve­
telt kritériumoknak és igény­
pontoknak egyfajta teljesítése, 
hogy elvégeztük az elméleti 
alapok bizonyos fokú tisztá­
zását. Ugyanís sejtprocesszor 
éppen azért nincs még ma 
(holott a párhuzamos elmé­
letnek a legjobban kidolgo­
zott része a sejtautoma­
ta-elmélet), mert nagyon nagy 
a rés az elmélet és a létrehoz­
ható gépek között. Ezt úgy kel­
lett áthidalnunk, hogy végtelen 
homogén terek helyett a véges 
és inhomogén terek matemati­
káját is (egy kevéssé) ki kel­
lett dolgoznunk. Ezután követ­
kezhetett a konstruktőri javas­
lattevés. Ezeken az elméleti 
alapokon nagyon nagy mennyi­
ségű munkát végeztünk speciá­
lis szimulációs nyelvek és pro­
cesszoraik létrehozására. Eze­
ken nagy mennyiségű (százas 
nagyságrendű) sejtalgoritmus, 
illetve egyre bonyolultabbá vá­
ló sejtpTogramok, elég kis szá­
mú és viszonylag kis méretű 
alkalmazási célú sejtprogram­
csomagok futottak már. Nem­
zetközi összehasonlításban ta­
Ján az a legfigyelemreméltóbb 
eredmény, hogy mi már rendel­
kezünk ilyen mennyiségű sejt­
algoritmussal, illetve sejtprog­
rammal. Én a "nyílt" iroda­
lomban nem ismerek hasonló 
eredményeket. Nagyon konkrét 
sejtprocesszor-architektúra ja­
vaslatot is tettem. Ezek az al­
goritmusok, illetve programok a 
javasolt architektúrán ma már 
futóképesek. Megterveztem azt 
is, hogy ez a sejtprocesszor ter­
mészetes módon integrálódjon 
a szokásos számítógépek, hard­
ver, szoftver architektúrájában 
anélkül, hogy a felhasználónak 
valamiféle új sejtnyelveket 
kelljen tanulniuk - erre be­
látható időn belül ugyanis nem 
lehet számítani. Az architektú­
ráról mintegy két tucat hazai 
és külföldi fórumokon megje­
lent cikkünk számol be. 
Szeretném kiemelni, hogy a 
sejtprocesszorok leglényege­
sebb része a sejtmező. Ez a 
sejtmező igen kis méretű mik­
roprogramozható mikrosejtek­
ből tevődik össze. Állítom: az, 
hogy éppen ezt a mikrosej­
tes irányzatot választottuk, 
nem egyszerűen kutatói szép­
ségkeresés, hanem ez a 
feltétele annak, hogy tízezres, 
százezres nagyságrendű sejtte­
reket létre lehessen hozni. A 
hagyományos sejtautomata-el­
mélet alapján futó, eddig is­
mert kísérletek ugyanis azon 
buktak meg, hogy körülbelül 
egy toknyi mikroprocesszort 
tartalmazó sejteket javasoltak, 
ezekből viszont a gyakorlati al­
kalmazásokhoz milliós mennyi­
ségre lett volna szükség. 

Az említett architektúra-ja­
vaslat tízezres, sőt százezres 
nagyságrendű sejtmezőt tartal­
mazó sejtprocesszorok létreho­
zását biztosítja. Ezekre nagy 
hatékonyságú programozási 
metodológiát és konkrét sejt-

programokat hoztunk létre. 
Azt az élesebb állítást is meg­
merem fogalmazni, hogy belát­
ható időn belül a nagy mennyi­
ségű sejtet tartalmazó rendsze­
rek közül csakis a kétdimenziós 
és igen kisméretű, tehát kö­
rülbelül a húsz és száz kapunál 
nem nagyobb méretű sejtekből 
álló rendszerek megvalósításá­
ra lesz lehetőség. A projekte­
ken belül a perspektívikus al­
kalmazások kutatását is elindí­
tottuk : 1978 óta öt tanulmány 
készült az SZKI megrendelésé­
re, és úgy érzem, nagyon haté- • 
kony irányítást és visszacsato­
lást kaptunk arra, hogy való­
ban éles gyakorlati problémák­
ra dolgozzunk ki alkalmazási 
esettanulmányokat. Adatfeldol­
gozási, folyamatszabályozási, 
képfeldolgozás i esettanulmá­
nyok készültek el részletesen 
lefuttatott sejtprogramokkal. 

Ma már hazánkban olyan 
célgép megvalósítására is lá­
tunk lehetőséget, amelyre tö­
meges alkalmazási igény van. 
Ez egy szortoló gép lenne, ami­
hez a szortoló chipet a KFKI 
készíti, INTEL 8080 szintű 
technológiával. Elkészültek a 
maszkok, majd az első próba 
chip, amely egy sejtet tartal­
maz. 

A 128 bites teljes chip elké­
szítése körülbelül másfél évre 
becsülhető. Kész terveink van­
nak arra vonatkozólag is, ho­
gyan lehet ebből összerakni 
egy teljes szortológépet (64 
chip jelent egy kbit szortoló 
kapacitást). A sejtes szerve­
zés bitpárhuzamos feldolgozó 
képességére jellemző a rekord­
hossztól független feldolgozási 
sebesség, tehát akár egy egy­
bájtos, akár kétbájtos szót, akár 
egy százbájtos rekordot, má­
sodpercenként öt Mrekord tel­
jesítménnyel tud majd szor­
tolní. Ma a hagyományos szá­
mítógépekhez ez a sebesség túl 
nagy, hiszen csak kisebb adat­
áramlást képesek kezelni. Ez 
azt jelenti, hogy archi tektú­
ránk igazán akkor válik haté­
konnyá, ha a nyolcvanas évek 
folyamán, a nagyobb sebessé­
gű háttértárak használata el­
terjed. 

Sejtprocesszor modellünk 
hagyományos áramkörökből 
készült. Ebben egy nyom­
tatott kártyán 16 sejt lát­
ható, egy-egy sejt két hagyo­
mányos tokból áll. Ezt azért 
építjük, hogya funkcionális 
szimuláción túlmenően, a való­
di sejtprocesszorok megépítése 
előtt, tényleges hardvertapasz­
talatokat szerezzünk. Mivel az 
igazi lehetőséget csak az LSI (és 
a VLSI) technológia megjele­
nése teremtheti meg szá­
munkra (bár ezeknek a fej­
lesztése Magyarországon még 
csak folyamatban van), ezért 
ezek megjelenéséig arra töre­
kedtünk, hogy kereskedelmi 
forgalomban kapható, hagyo­
mányos alkatrésze kkel is ter­
vezzünk sejtszerű szervezés­
ben speciálprocesszorokat. Az 
eddig elért eredmények kö­
zül egyet szeretnénk kiemel­
ni: ez az NDK-beli meg­
rendelésre készülő képfeldol­
gozó előszűrést, kép-előfeldol­
gozást végző processzor. 

Végül kiemelem, hogy terve­
ink megvalósíthatósága szem­
pontjából kulcskérdés az LSr 
és a VLSI technológia hazai 
megjelenése. 

A nagy kérdés viszont az, 
hogy mi itthon mit tudunk vé­
gül is megvalósítani ; Kung pro­
fesszornak ugyanis Ameriká­
ban, javaslata után kilenc hó­
nappal kezében volt a VLSI 
chip. Az igaz, hogy a brute 
force (ökölszabállyal) gyengébb 
algoritmust és sejteket ja­
vasolt - csakhogy ők azt meg­
valósították. Ennek a problé­
mának az áthidalására is van 
egy teljesen friss javaslatunk, 
ami még nem ismertethető. Re­
ális esély van arra, hogy 
VLSI-t csináljunk magyar 
módra (ami alatt pontosabban 
fogalmazva azt értem, hogy 
semmiféle kizáró ok nem me­
rült fel), kizárólag meglevő 
technológiát felhasználva: e 
szerint 1983 végéig egy tokban 
néhány ezer mikroméretű sejt 
elhelyezése már megvalósítha­
tónak tűnik. 

(Foly tat juk) 
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arduerkonfiguracio 
Sorozatunk utóbbi cikkében 

röviden utaltunk arra, hogy a 
konfiguráció és az alkalmazási 
terület egymással szoros kap­
csolatban áll. Ez azonban csak 
részigazság. Egy adott feladat 
el végzésére nem elegendő egye­
dül a célnak megfelelő hardver 
létrehozása, hanem igen fontos 
szerep jut a cél elérését haté­
konyan támogató programok­
nak is. 

A meghatározott alkalmazási 
cél érdekében kialakított, a 
hardver és szoftver szorosan 
összefüggő együtteséből álló 
számítógépes rendszer egyre 
inkább elterjedt elnevezése: 
problémaorientált komplexum 
(POK) . Egy POK létrehozásá­
nak meghatározó tényezője 
minden esetben a feladat, ami­
ből pedig egyértelmű en követ­
kezik, hogy eltérő feladatokra 
eltérő POK-ok kialakítása 
szükséges. 

Annak ellenére, hogya mini­
számítógép alkalmazásában a 
hardver és szoftver a hagyo­
mányos módon nem választha­
tó szét, feltételesen most mégis 
tegyük ezt, és ismerjük meg a 
hardver-lehetőségeket úgy, 
hogy látszólag eltekintünk an­
nak szoftver-vonatkozásaitól. 
Megtehetjük ezt azért is, mert 
célunk az SZM-4 m iniszámí­
tógép azon lehetséges műszaki 
erőforrásainak ismertetése, 
melyek célszerű összeállítás á­
val egy kívánt POK kialakít­
ható. 

Az eddigiek alapján minden­
ki előtt világossá válhatott, 
hogy a minimális vagy az alap­
konfiguráció meghatározása a 
miniszámítógépek kategóriájá­
ban önmagában teljesen értel­
metlen lenne. Márcsak azért is, 
mert, eltérően az ESZR gyakor­
latától, több ország is előállít 
és szállít az MSZR számítógé­
pekhez egymással azonos érté­
kű és egymással felcserélhető, 
kompatibilis hardvereszközö­
ket. A rendszerbe beépül ő mű­
szaki eszközök kiválasztásakor 
(tehát a műszaki paraméterek 
mellett) további lényeges szem­
pontokat (műszaki kiszolgálás, 
alkatrészellátás, oktatás stb.) is 
figyelembe kell venni. 

Ismeretes, hogy SZM- 4 tí­
pusú miniszámítógépet több 
szocialista országban gyárta­
nak (Szovjetunió, Bulgária, 
Csehszlovákia), valamint az is, 
hogy az SZM-4 hardverkultú­
rája és utasításkészlete megfe­
lel a PDP 11/40, illetve a KFKI 
TP A 1140 modellekének. így a 
fenti modellhez illesztett bár­
melyik periféria elvileg csatla­
koztatható az SZM-4-hez is. 
Itt kell megjegyezni, hogy az 
OSZ V már végzett ilyen irányú 
kísérleteket, melyeknek ered­
ménye minden esetben pozitív 
volt, azaz a technológiából adó­
dó különbségek (pl. csatlakozó 
típusa) áthidalásával nem 
MSZR illesztővel ellátott peri­
fériát sikerült közvetlenül az 
SZM-4 számítógéphez illesz­
teni. 

Ezek az eredmények azonban 
még nem általánosíthatók, 
ezért ezeket a vizsgálatokat az 
OSZV más intézmények kel 
együtt tovább kívánja folytat­
ni. Ezek után felvetődik a kér­
dés: végül is milyen hardver­
eszközök állnak rendelkezésre 
az SZM-4 számítógép készle­
tében? 

Célunk, hogya számítógép­
rendszerben alkalmazandó esz­
közök elsősorban saját fejlesz­
tésű, hazai. illetve szocialista 
gyártmányúak legyenek. Mint­
hogy lényegében új termék be­
vezetéséről van szó, az eszköz­
választék még közel sem lehet 
végleges, annak kialakítása fo­
lyamatos, a helyzet szinte na­
ponta változik. Ezért célszerű a 
hardver lehetőségeit három 
csoportba sorolni: 
1. 1981-ben hozzáférhető eszkö­
zök, 
2. 1982-83 folyamán várható 
eszközök, 
3. távolabbi célkitűzések. 

A Számítástechnika lap már 
korábban ismertette az SZM-4 
hardver felépítését, valamint 
dZ OSZV is megjelentetett ezzel 
kapcsolatos tájékoztatót. A le­
hetőség2ket ezért csak röviden 
tekintjük át, a fenti csoportosí­
tás alapján. 
1. - SZM-4 központi egység 
- 16 K szó ferrites operatív 

Robotron kisszámítógépek 
felhasználóinak II. kollokviuma 
Esztergomban, az NJSZT vá­

rosi szervezetének közreműkö­
désével rendezték meg a Ro­
bot ron kisszámítógépek fel­
használói körének II. kollokvi­
umát. A Technika Házában 
megtartott kollokvium ot Ma­
tyók László, az NJSZT városi 
szervezetének elnöke nyitotta 
meg. Horváth Sándor, a fel­
használói kör elnöke, előadásá­
ban az 1980. évi tevékenységü­
ket értékelte. Az egy évvel ez­
előtti Sopronban megalakított 
felhasználói kör tagjai között 
megkezdődött a kölcsönös se­
gítségnyújtás és az együttmű­
ködés. Az I. kollokvium hatá­
rozatai többségükben teljesül­
tek. A Robotron kisszámítógép­
alkalmazók legfőbb problémá­
ja maradt viszont továbbra is 
a szerviz nem kielégítő megol­
dása. A kör elnöke javasolta, 
hogy az együttműködés elmé­
lyítése érdekében tagjaik köl­
csönösen küldjék meg egymás­
nak a VI. ötéves tervidőszakra 
kidolgozandó szervezési-számí­
tástechnikai tervüket, valamint 
- szükségmegoldásként - a 
felhasználók szakosodjanak 
egy-egy periféria karbantartá­
sára. Befejezésül elfogadásra 
javasolta a felhasználói kör 
alapszabályzatának tervezetét. 

Ezután a Robotron cég kép­
viselői tartottak három elő­
adást: az aktuális felhasználói 
problémák megoldásairól és a 
szervizkérdésről, az NDK-ban 
kifejlesztetett programcsoma­
gokról és az OSPO vezérlő­
programokról. A második nap 
programjában szerepelt Mózer 
Károly, a Veszprémi Vegyipari 
Egyetem oktatási célra hasz-
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nált HRA-7000 tapasztala~ai­
nak ismertetése. 

A HalaSI Kötöttárugyár 
KRS-4201 gépéhez kapcsolt 
ORION ADP-2000 megjelení­
tő terminálrendszert Fekete 
Gyula, a vállalat késztermék­
nyilvántartási rendszerét Ha­
raszti Béla mutatta be. Mátay 
András akisszámítógépek sze­
repét vázolta a Békéscsaba és 
környéke Agráripari Egyesülés 
projektben. Az Alföldi Nyomda 
KRS-4201 gép ére kidolgozott 
rendelésállomány -nyilván tar­
tási rendszert Lánczi István és 
Szitás Is tván ismertptte. 

A Labor MIM KRS-4201 
számítógéppel támogatott szer­
vezési munkáiról Horváth Sán­
dor, a számítógépes anyagellá­
tási rendszerről Háros Judit, a 
darabjegyzék törzsadatállomá­
nyon al uló szervezésfejlesz­
tési munkákról Farkas László 
tartott előadást. A program ke­
retében a kollokvium résztve­
vői megtekint ették a Labor 
MIM számító központ ját, ahol a 
KRS-4201 kisszámítógép mel­
lett egy SZM-4-es is van. 

A kollokvium harmadik nap­
ján tartott záróülésen elfogad­
ták a felhasználók által készí­
tett alapszabályzatot. A fel­
használók álláspontjának meg­
felelően a kör a KRS- 4201, 
KRS-4201-daro 1600, KRS 
4231, PRS 4000, Cellatron típu­
sú kisszámítógépek alkalmazóit 
tömörítL A záróülésen továbbá 
megválasztották a vezetőséget, 
valamint megfogalmazták az 
1981-re vonatkozó főbb határo­
zatokat, melyek az eddigi 
együttműködés további kibon­
takozását irányozzák elő. 

tár modulok ' (rendszerenként 
4-8 modul), 
- lyukszalagos író-olvasó egy­
ség, 
- IZOT 1370 2X 2,4 Mbájtos 
kazettás mágneslemezes tároló 
(maximum 4 darab), 
- IZOT 5003 1/2 hüvelyk es 
mágnesszalagegység (maximum 
4 darab), 
- mátrixnyomtató (DZM 180 
vagy Robotron 1156), 
- katódsugárcsöves bemeneti­
kimeneti egység (VDT 52120, 
ADP 2000, VT 340) 
- hajlékony lemezes tároló 
két meghajtóval (2X256 kbájtf 
lemez), 
- nagy sebességű (600-900 
sor /perc) párhuzamos nyomta­
tó (ez évben korlátozott szám­
ban), illetve 500 sor/perces sor­
nyomtató (SZM 6305). 
2. Az OSZV-ben már folyik egy 
olyan komplex kereskedelmi, 
müszaki és szoftvertevékeny­
ség, melynek célja, hogy az igé­
nyekhez mind jobban alkal­
mazkodó MSZR számítógép­
rendszert tudjunk a felhaszná­
lóknak biztosítani. Elsősorban 
az ügyviteli alkalmazkodáshoz 
elengedhetetlenül szükséges 
eszközöket fogjuk a rendszer­
hez csatolni, melyek a követke­
zők: 
- tárbővítés maximum 128 K 
szóig. illetve tovább, 
- szinkron multiplexor (maxi­
mum 16 terminálhoz), 
- nagy kapacitású (29 Mbáj­
tos) mágneslemezes tároló 
(maximum 8 darab), 
- 1-2 mis olvasási sebességű 
9 csatornás mágnesszalagos 
egység, 
- ESZR kártyaolvasó berende­
zés 
3. A VI. ötéves terv végére az 
MS ZR számítógépek széles kö­
rű alkalmazhatóságát kívánjuk 
elérni. Ennek érdekében mind­
azon eszközök csatolását ter­
vezzük, melyek segítségével a 
miniszámítógép bevonható a 
távfeldolgozás területére, 
lehetövé teszi többgépes számí­
tógéprendszer, számítógép-há­
lózat kialakítását és felhasznál­
ható lesz fo lyamatirán'llítási cé­
lokra is. 

KovAcS GABOR 

Összegzésként megállapítha­
tó, hogy n felhasználók által 
önkéntes és társadalmi úton 
szervezett együttműködés már 
eddig is eredményes. A szoft­
vertermékek cseréje, alkatré­
szek kölcsönadása, háttér 
gépidők biztosítása olyan lehe­
tőségeket jelentenek az egyes 
felhasználóknak, amelyek az­
tán mindenki számára igen 
hasznosak. Ugyanakkor nyo­
masztólag hat a felhasználókra, 
hogyakisszámítógépek szervi­
ze évek óta megoldatlan. Ez a 
gond az előadók, hozzászólók 
vérmérsékletétől iüggően elté­
rő módon, de rendszeresen 
visszatért. A METRIMPEX, 
mint a KRS-4201 típusú kis­
számítógépek magyarországi 
forgalmazója, a szervizellátás 
ügyében még nem intézkedett 
érdemben. A szervizellátáshoz 
szükséges alkatrész-biztosítás, 
illetve a konszignációs raktár 
létesítése kétségkívül felvet fi­
nanszírozási problémákat. A 
kérdés elhúzódása viszont egy­
re feszültebb helyzetet teremt. 

A kollokviumon részt vett 
Robotron delegáció vezetője E. 
Rautenberg, a Robotron Drez­
da értékesítési részlegének ex­
port-igazgatója a szervizellátás 
problémáinak ismételt napi­
rendre tűzését jelentette be. Ki­
jelentette, hogy az eddigi gya­
korlatnak megfelelően, tovább­
ra is szervizelik azokat a gépe­
ket is, amelyekre lejárt a ga­
rancia, ugyanúgy, mintha ga­
ranciálisak lennének. Ez két­
ségkívül jelentős gesztus a Ro­
bot ron részéről. A felhasználók 
számára viszont hosszabb tá­
von megnyugtatóbb lenne egy 
megfelelő alkatrészraktárral 
rendelkező belföldi szervizköz­
pont. (A következő kollokviu­
mot Debrecenben tartják.) 

VIDO LAsZLO JENO 

Miliroprocesszoros 

digitális liépfeldogozás 
A képi im'ormáció számítógé­

pi feldolgozása a tudomány és 
technika számos területén egy­
re inkább a továbblépés elen­
gedhetetlen feltétele. A gondo­
lat szinte már az első számító­
gépek megalkotásakor megfo­
galmazódott, de a feladat ma­
gas technikai Ige nye, és az 
adott lehetőségek ellentmondá­
sa miatt a megvalósítás sokáig 
váratott magára. A nagy integ­
ráltságú áramköri elemek (LSI 
áramkörök) és a mikroprocesz­
szorra épített számítógép-tech­
nika megjelenésével és roha­
mos fejlődésével azonban a di­
gitális képfeldolgozás a gyakor­
latban is elérhető mérőmód­

szerré vált, mint a bemutatott 
Apple-Vision kép-digitalizáló 
és -feldolgozó rendszer is, 
mely az Apple Computers Inc. 
és a Micro Works Inc. nagy 
sorozatban előállított terméke. 

.. tv kamera 

kep 

záló és -feldolgozó rendszer al­
kalmas ennek a feladatnak a 
végrehajtására. Elvi vázlatát a 
mellékelt ábra szemlélteti. A 
rendszer központi egységét egy 
6502-es 8 bites mikroprocesszor 
köré épített Apple-II mikro­
számítógép képezi 48 kbájt 
operatív és 150 kbájt hajlékony 
mágneslemez háttér tár kapaci­
tással, gépi és BASIC progra­
mozási lehetőséggel. A rendszer 
képalkotó "szeme" - egy Pa­
nasonic WV-1304 TV-kamera 
- a képet NTSC-szabványú 
összetett video jelsorozattá ala­
kítja, mely szalagon rög­
zíthető, vagy közvetlenül a 
DS-65 digitalizáló áramkörbe 
táplálható. Igen gyors működé­
sű LSI-áramkörök a beérkező 
analóg jeleket 6 bites pontos­
sággal a számítógép számára 
feldolgozható digitális adatok­
ká alakít ják. O a legalacso-

<l tv kep 
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A rendszer ismertetése előtt 
tekinsük át az elvégzendő fel­
adatot. Mint ismeretes, általá­
nos értelemben képnek a valós 
tárgyakról visszaverődő, illetve 
származó fény intenzitáselosz­
lását tekintjük egy kétdimen­
ziós képalkotó felületen. A kép 
detektálása ezen a felületen -
mind az élő, mind a technikai 
rendszerekben (pl. szem, illetve 
TV-kamera) különálló ponton­
ként történik. A térbeli felbon­
tást az egységnyi felületre jutó 
érzékelő elemek száma hatá­
rozza meg. A kép detektálásá­
nak másik fontos jellemzője a 
rendszer intenzitás-tartomány­
beli felbontóképessége . Minél 
több ponton és minél több in­
tenzitás-szintben bontjuk fel a 
képet a digitalizálás során, an­
nál pontosabb lehet a kép ana­
lízise. Amennyiben folyamato­
san változó képi információ fel­
dolgozása szükséges, akkor a 
detektálórendszer időbeli fel­
bontóképességét is figyelembe 
kell vennünk. (Ez utóbbitól 
most eltekintünk, és csupán az 
állókép-analízissel foglalko­
zunk.) Ebből kiindulva, a szá­
mítógépi képfeldOlgozás lépé­
seit az alábbiakban fogalmaz­
hatjuk meg: 

1) megfelelő tér- és intenzi­
tásbeli felbontással rendelkező 
detektálórendszer kiválasztása 
(erre a célra igen alkalmas a 
TV-kamera), 

2) a kép digitalizálása : a de­
tektor által kibocsátott képp on­
ti intenzitásjelek elektromos 
impulzusainak átalakítása szá­
mítógépi feldolgozásra alkal­
mas digitális adat tá, 

3) a nagy mennyiségű digi­
tális képadat tárolása gyors 
hozzáférésű háttértárolón (erre 
a célra a legalkamasabbak a 
mágneslemezes tárak), 

4) a tárolt digitális adatok 
megadott szempontok szerinti 
feldolgozása, mely rendszerint 
nagy operatív tárat igényel, 

5) a feldolgozás eredményé­
nek - amennyiben képi termé­
szetű -- megjelenítése. 

A mikroszámítógéppel vezé­
relt Apple-Vision képdigitali-

nyabb, 64 a legnagyobb mérhe­
tő intenzitásnak felel meg. A 
256X256 felbontású TV-kép 
bármely pontjának intenzitása 
egyszerű, BASIC nyelven írt 
utasításokkal kezdeményezhe­
tő. Az alábbi BASIC utasítások 
az X, Y koordináták által meg­
határozott képi pont (pixel) in­
tenzitásának értékét adják meg 
8 változóban: 

POKE 64,X 

POKE 65,Y 

PRINT"." 

B=PEEK/66/ 

Egy pixel konverziója és a di­
gitális adat operatív tárába 
(RAM) írása 13 ezredmásod­
percig tart. Az egész konverziós 
folyamatot a DS-65 kártyán 
lévő úgynevezett programozott 
táráramkörökben (PROM) tá­
rolt gépi program vezérli, me­
lyet a PRINT"." programlépés 
aktivizál. Ezért a kép-digitali­
zálás programozáSi igénye cse­
kély. Az adott kereteken belül 
a különböző feladatokhoz ru­
galmasan illeszkedő programok 
dolgozhatók ki BASIC nyelven. 

A nagyfokú áramköri integ­
ráció eredményeként a rend­
szer igen könnyű, hordozható 
elemekből áll (az egyik legna­
gyobb elem - a számítógép -
is csupán táskaírógép nagysá­
gú). A bemutatott Apple-Visi­
on mikroszámítógép-rendszert 
eddig a SOTE Klinikai Kísérle­
ti Kutatóban, az agykérgi vér­
áramlás és vértartalom újon­
nan kidolgozott leképező mód­
szerének kiértékelő egységeként 
alkalmazzák. Teleobjektív 
használatával azonban műtét 
alatt álló emberi agy véráram­
lásának leképezése is lehetsé­
ges. Az így készíthető agyi vér­
áramlás-térkép igen hasznos 
információkkal szolgálhat a 
műtétet végző orvosnak az ak­
tuális teendőket illetően. Ez 
felveti a lehetőségét annak, 
hogy a leírt rendszer közvet­
lenül is a gyorsítás szolgálatá­
ban á ll jon. 

DR. EKE AND RAs. 

KSH Könyvtár



I Ozemeltetés I 

BOlgár számítógépek üzemeltetési jellemzöinek alakulása az ÉGSll-ben 
(Folyatatás a múlt havi szá­

munkból) 

Az ESZR 1020B konfiguráci­
ók igen jelentős különbségei­
nek okát 1976-77 között ku­
tatva megállapítható, hogyen­
nek a típusnak jellemzője a 
."beállítási" vagy "beégési" 
idő. Az installációtól számított 
féléves, egyéves üzemelési idő 

.alatt a meghibásodások száma 
többszöröse volt, mint a továb­
bi üzemeltetés során bármely 
- hasonló hosszúságú - idő­
szakban. Kiemelkedően magas 
volt az érintkezési és kábelhi­
bák száma. A feltűnő en nagy 
javulás egyik oka a szakem­
bergárda "beérése". A szerviz 
specialistái 1977-re már megfe­
lelő hibaelhárítási rutinra tet­
tek szert, az üzemeltetői cso­
portok megismerték a konfigu­
ráció sajátosságait. 

1977-78-ban a hibaelhárító 
szervezet hatékonysága lénye­
gében nem változott, míg 
1978-79 között ismét jelentős 
javulás következett be, aminek 
az oka a műszaki üzemeltetői 
csoportok hatékonyabb tevé­
kenysége, a karbantartási idők 
csökkenése az "OFF-LINE" 
karbantartási mód bevezetésé­
vel. Ennek lényege, hogy az 
üzem úgy működik együtt a 
műszaki csoporttal hogy egy 
műszakon belül a perifériák 
karbantartását el lehessen vé­
gezni anélkül, hogy a feldol­
gozás megáll na. Másik ténye­
ző az üzemeltetői csoportok 
hibaelhárítási tevékenységének 
fokozódása, megelőző jellegű 
hibaelhárítások a karbantartá­
si időkben. 

Az ESZ 1022-esek esetében az 
1978-ban tapasztalható vissza­
,esés oka a másodikként vásá­
rolt konfiguráció operatív tá­
rának hibája: a hiba garanciá­
lis elhárításán ak elhúzódása 
néhány hónapig lehetetlenné 
tette a konfiguráció produktív 
működését. 

A harmadik ESZ 1022 számí­
tóközpont beindulása - beég é­
se - után, 1980-ban, a várt 
produktivitás-emelkedés bekö­
vetkezett. 

Az l. ábrán látható sávok ad­
ják a további évek prognózisát: 
- ESZ 1020 típusú gép esetén 
az NOfo várhatóan nem haladja 
meg, talán még el sem éri az 
"a" sávot. A műszaki rendelke­
zésre állás tovább nem növek­
szik (az 1980-as év eredménye 
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nem állandósítható), és a "b" 
sávot foglalja el. 
- ESZ 1022 típusú gép esetén 
is az első két év után történt 
meg a beállás az NOfo-nál, a­
mely továbbra is prognosztizál­
ható. A műszaki rendelkezésre 
állás a jelenlegi sávot tartósan 
nem lépi túl. 
Megfigyelhető, hogy az ESZ 

1020 gépek jobb műszaki ren­
delkezésre állás i mutatóval ren­
delkeznek a következők mi­
att: 
- az ESZ 1020 gépek mono 
üzemmódban üzemelnek, a 
több partícióban dolgozó ESZ 
1022 gépekkel ellentétben, 
- az ESZ 1020 konfigurációk 
"melegtartaléka" mágneses hát­
tértárak és elektromechanikus 
perifériák vonatkozásában léte­
ző, míg az ESZ 1022-nél ez gya­
korlatilag nulla, 
- az ESZ 1022 tárkonstrukció­
ja gyengébb az ESZ 1020-as tí­
pusénál, és ez a multiprogra­
mozás miatt állandóan maxi­
málisan leterhelt, 
- az ESZ 1020-asok mellett 
működ ő 7,25 Mbájtos mág-

2. táblázat 

a bejelentett összes hiba 
rendszerváltás 
egy gépre eső hiba/év (H) 
a konfigurációk száma 

A 3. táblázatban szereplő ösz­
szeállítás az egy évben felhasz­
nált összes alkatrész számát, és 
azok bontását tartalmazza (nem 
értjük bele a karbantartás so­
rán kicserélt izzók, hajtószíjak 

3. táblázat 

elektronikus 
elektromechanikus 
mechanikus 

neslemezes alrendszer megbíz­
hatósága jobb mint a 29 
Mbájtos hasonló alrendszeré 
az ESZ 1022 gépeknél, 
- nagyobb konfiguráció - na­
gyobb meghibásodási lehetőség. 

A rendszerekkel kapcsolato­
san feldolgoztuk az egy évben 
bejelentett hibák számát (2. 
táblázat), valamint a hibaelhá­
rításhoz felhasznált alkatrészek 
számát és megoszlását (3. táb­
lázat). A 2. táblázatban szerep­
lő összes bejelentett hiba az 
előzőekben definiált rendszer­
állást okozó egységeken túlme­
nően, a konfiguráció minden 
egységére vonatkozó hibabeje­
lentést tartalmazza. A bejelen­
tett hibákat az intézet összes 
gépénél egy tíz fős, speciálisan 
kiképzett szakembergárda há­
rította el. Ezen részleg felada­
ta még az éves nagy karbantar­
tások elvégzése, valamint az e­
setlegesen felmerülő konstruk­
ciós hibák felfedezése és elhá­
rítása is. (Lásd Számítástech­
nika, XL évf., 10. sz. "Szinkro­
nizációs hiba elhárítása az ESZ 
1022-es gép megszakítási rend­
szerében".) 

1976 1977 1978 1979 1980 

525 
231 
131,3 

4 

689 
244 
137,8 
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730 
331 
121,7 

6 

954 
387 
136,3 

7 

735 
219 
105,0 

7 

darabszámát). Az elektronikus 
alkatrészek közé értjük a 
komplett kártya, az elektrome­
chanikusok közé pedig a főda­
rabcseréket. 

1976 1977 1978 1979 1980 

259 450 429 
43 78 210 

. 234 298 188 

394 342 
108 105 
191 203 

az összes alkatrész 536 826 827 693 650 
-------- -------

az egy gépre eső alkatrész (A) 134 165 138 99 93 
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A 2. ábra bemutatja az egy 
gépre eső hibák és a felhasznált 
alkatrészek grafikus ábrázolá­
sát. 

Az ábrából kitűnik, hogy az 
egy gépre eső hibák száma (az 
előző évhez viszonyított eltérés 
grafikus felezésének pontjait 
összekötő burkoló görbe 
szaggatottan jelezve) csökkenő 
tendenciát mutat (h). Vélemé­
nyünk szerint ezen csökkenési 
irány az elkövetkező egy-há­
rom évben megáll, majd a "fi­
zikai elöregedésnek" megfelelő­
en ismét emelkedni fog. Ennek 
megfelelően 1983-ig mintegy 
100-115 hiba/konfiguráció/év­
vel számolhatnuk. 

l. ábra 
Az egy gépre eső (A) alkat­

rész-felhasználás elsősorban a 
mechanikus és elektromechani­
kus elemekből várhatóan emel­
kedni fog. 
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MTBF idő 

Vizsgáljuk meg az ESZ 1020B 
és ESZ 1022B számítógép-kon­
figurációk rendszerállást okozó 
berendezéseinek MTBF idejét. 

A berendezések megbízható­
ságára a legmegfelelőbb mérő­
szám a két meghibásodás kö­
zött eltelt üzemidő (MTBF idő) 
megadása. A gyártó cégek a 
számítástechnikai berendezé­
seknél általában közlik ezt az 
értéket. (ESZR berendezéseknél 
ehhez néha nehezen lehet hoz­
záférni.) 

Az ÉGSZI által üzemeltetett 
nagyszámú - azonos típus ú -
berendezés lehetőséget kínál 

arra, hogy a gyakorlati tapasz­
talatok alapján reális MTBF 
idő számítást végezzünk a hiba­
statisztikai adatokból. 

A számításnál alkalmazott al­
goritmus a következő: 

tbk·N • 
MTBF = -- ora 

H 
t bk - a berendezés bekapcsolt 
ideje órában 
N - a berendezés száma (ez a 
rendszerállást okozó berende­
seknél, azaz esetünkben 1) 
H - a hibaelhárítások száma 
az adott berendezésen 

I Év 1 ESZ 2420 

1 

ESZ 2422 
ESZ 3220 ESZ 3222 

1976 496 -
1977 429 198 
1978 655 60 
1979 455 272 
1980 940 337 

átlag I 514 óra I 177 ó ra I 

Év j ESZ 5552 1 ESZ 5561 I 
I 

I 1976 1701 -
1977 1525 1031 
1978 2750 

1 

2938 
1979 1605 1182 
1980 2761 1347 

I átlag I 1895 óra 
I 

1717 óra 

ÉV 

1 

Vezérlő I 
ESZ 5512 

---------

1 

1976 5954 
1977 1372 
1978 1382 
1979 

I 
3066 

1980 2315 

átlag I 2818 óra 

Ezen adatokhoz kapcsolódóan 
meg kell jegyeznünk, hogy 
meghibásodáson (H) azt az ese­
ményt értjük, ha az egység hi­
báját csak alkatrészcserével 
vagy egy teljes beállítási pro­
cedurával lehet elhárítani. En­
nek megfelelően az egységek­
nek azokat a hibáit, amelyeket 
a feladat megismétlésével 
vagy a külső paraméterek (hő­
mérséklet, mágneses adathor­
dozó stb.) változtatásával lehet 
elhárítani, nem vettük számí­
tásba. (Ez az ESZR megbízha­
tósági követelményeiben így 
van meghatározva.) Ezek az 
események természetesen az itt 
megadott MTBF értékeket 
rontják. (Az MTFB értékeknek 
a jelzett típuskonfigurációkra 
való kiszámításának módszeré­
re és a kapott értékek elemzé­
sére ebben a cikkben nem té­
rünk ki.) 

BAGONYI LAsZLO 
CIFFRA- PÉTER 

Az első X.21-es nyilvános 
szinkron adathálózat 

Az NSZK Posta az első a vi­
lágon, amely újszerű felhasz­
nálási lehetőségeket biztosító 
szinkron, belsőleg időzített 
adathálózattal rendelkezik. A 
hálózat ma már teljesen üzem­
kész, miután az integrált szö­
vegkommunikációs és adatát­
viteli hálózatban (IDN) az első 
négy adatátviteli központot fel­
szerelték az EDS Siemens­
-rendszerbeli, SAG D típusú, 
mikroprocesszor vezérlésű elő­
fizetői csoport-egységekkel, 
amelyek boríték-átkapcsolást 
biztosítanak, és ellátták bőví­
tett felhasználói programokkal. 

(A magyar adathálózat ,,6+ 
2" borítékolása ugyanilyen mi­
nőséget és szolgáltatásokat tesz 
lehetővé, és még korábban lesz 
pontosan X. 21 szerinti.*) 

A (8+2) borítékolásnak meg­
felelő szinkron átvitel különö­
sen jó szolgáltatási minőséget 

tesz lehetővé (transzpanens 
szakasz bithiba-valószínűsége: 
10-6, a kapcsolás felépítési 
idő: átlagosan < 500 ms) és 
új felhasználási lehetőségeket 
nyújt a résztvevőknek a szö­
vegkommunikáció és az adat­
átvitel területén. Az új, egy­
szerű, X. 21 típus ú előfizetői 
interfész például lehetővé te­
szi a 2400, 4800 és 9600 bit/s 
sebességet is. Az előfizetők 
azonosítását a hálózat automa­
tikusan végzi. 

Külön szolgáltatások között 
szerepel a rövidített hívószám 
és a direkthívás. Végül az IDN 
hálózat lehetővé teszi az 
együttműködést az új teletext­
szolgálat és a világon széles 
körben használt több mint 1,3 
millió előfizetővel rendelkező 
telex-szolgálat között. (Data 
Report) 

• Mazgon Sándor 

9 9 százalékos 
garl;lntált üzembiztonság 

A felhasználók részéről meg­
nyilvánuló, egyre növekvő 
üzembiztonsági igények ha­
tására a Hewlett-Packard cég 
költség-visszatérítéses garanci­
át ajánl a közelmúltban beje­
lentett HP 3000 Series 44 típusú 
processzorának 99 százalékos 
hardver-üzembiztonságára. A 
garancia úgy alakítja az új kar­
bantartás árát, hogy 7,1 száza­
lékot hozzáad nak a normál, tel­
jes időre szóló összeghez. A ga­
rancia kiterjed a Series 44 pro­
cesszorra, a központi tárra ~s a 
rendszerhez tartozó két lemez­
egységre. A megállapodás sze­
rint a Hewlett-Packard szer­
vizjóváírással kártéríti a fel­
használót, ha meghibásodás 
miatti idővesztesége bármelyik 
három hónapos intervallumban 
meghaladja az egy százalékot. 
A jóváírás mértéke azonos a 
felhasználó havi szervizdíjával. 
A garanciaszerződés értelmé­
ben egy heti hét napon, napon­
ként 24 órán át dolgozó Series 
44 akkor jogosult a szervizjó­
váírásra, ha egy jellemző ne­
gyed év alatt a hardver idővesz­
tesége meghaladja a 22 órát. 

Ez a megállapodás arra kény­
szeríti a Hewlett-Packard cé­
get, hogy mindent elkövessen a 
Series 44-esek működőképessé­
gének folyamatos fenntartásá­
ra. Az új garancia életrehívá­
sát a Series 44-be beépített ve­
zérlő és karbantartó processzor 
(VKP) tette lehetővé, ami nem 
más, mint egy kártyányi mik­
roszámítógép öntesz telő és di­
agnosztizáló funkciókkal. Ha a 
berendezés valamely részében 
zavar támad, a felhasználó mű­
ködésbe hozza a VKP-t, feltár­
hatja a hiba forrását, és segít­
séget kérhet a területileg ille­
tékes szervizközponttól. Ha a 
felhasználónak nem sikerül be­
határolni a rendszerhibát, ak­
kor a VKP-t a távoli szerviz­
központ is bekapcsolhatja, il­
letve a felhasználói program 
újrafutattásával a pótlólagos 
vizsgálatokat elvégezheti. Az új 
garanciaszerződés minden 
olyan Se ries 44-re megköthető, 
amely a Hewlett-Packard bár­
melyik központi szervizállo­
mása körüli százmérföldes kö­
rön belül üzemeL (Computer 
world) 
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A Videoton 
, , 

a vasaron 
A BNV-n a Videoton 1971-ben 

mutatott be először számítógép et. 
A Videoton Számítástechnikai 
Gyára az elmúlt tiz év alatt bel­
és küllöldön több mint ezer szá­
mítógéprendszert helyezett üzem­
be. A gyors felfutás t jól példáz­
za a vállalat V. ötéves tervének 
teljesítése. Míg 1976-ban 2.4 milli­
árd forint értékben állított elő 
számítástechnikai termékeket, ez a 
volum~n 1980-ra 3.2 milliárd fo­
rintra nőtt. A tervidőszakban elő­
állított .rendszerek és berendezé­
sek értéke meghaladja a 15.4 mil­
liárd forintot. 

A VI. ötéves tervre a Videotbn 
Számítástechnikai Gyára körülbe­
lül 21.5 milliárd forint termelést 
irányzott elő. A piac igényeinek 
megfelelően számítógéprendszereit 
különféle teljesítményrendekben ál­
lítja elő, kezdve az irodai környe­
zetbe jól illeszkedő VT20 számító­
géprendszertől az ESZ 1010M szá­
mítógéprendszeren keresztül az 
ESZ 1011 nagy integráltságú s ösz­
szetett feladatok elvégzésére alkal­
mas számítógépig. Ezen túlmenően 
a Videoton gyártja a KGST orszá­
gok legkorszerübb perifériáit, va­
lamint különféle intelligenciájú 
megjelenítő terminál okat. A válla­
lat aktivitására jellemző, hogy 1980 
októberétől decemberéig nyolc új 
berendezés vizsgázott sikeresen az 
ESZR-MSZR országok bizottsága 
előtt. 

Az idei vásárra a Videoton úgy 
állította össze bemutatott beren­
dezéseit, hogy azokat a legkülön­
bözőbb alkalmazási területekre 
ajanlhassa, elsősorban a házai fel­
használóknak. Beszámolónkban 
ezek közül csak az új alkalmazá­
sokra és berendezésekre térünk ki. 

Az ESZ 1010M központi egység 
által vezérelt adatgyűjtő rendsze­
rek közül a Videoton és az Iro­
dagéptechnikai Vállalat együttmű­
ködéséből származó pénztárgépes 
terminálrendszert láthattuk. A 
központi egység másfél kilomé­
teres körzetében helyezhető el 
(modem nélkül) az a 8-16 pénz­
tárgép, amelyhez optikailag olvas­
ható vonalkódolvasót illesztettek. A 
rendszerrel a kereskedelmi egysé­
gekben keletkező információk cikk­
elem mélységű feldolgozása való­
sítható meg. 

Az ESZ 1011 különféle alkalma­
zási lehetőségeit példákkal il1uszt­
rálták. Az OMFB támogatásáva, 
fejlesztette ki a Videoton és az 
Autófenntartó Ipari Tröszt az 
AFIT-rendszert, amely egy javító­
üzem számítógépes modellrendsze­
re. A modellrendszer kiépítése au­
tójavító szervizhez igazodik, aZOn­
ban alkalmazhatósága kiterjeszthe­
tö a javítóipari szolgáltatások kü­
lönböző területeire. Az adatok elő­
készítése - DMS adatbázis-kezelö 
rendszer segítségével - egymástól 
távol eső terminálokon történik. A 
terminálok a Videoton legújabb 
VDT megjelenítő termináljai, ame­
lyek nagy adatátviteli sebességük­
kel biztosítják az adatok pOntos 
továbbítását. 

A ESZ 1011 számítógéprendszer 
egy másik felhasználási lehetősé­
gét mutatta be a Videoton és a 
Számítástechnikai Koordinációs In­
tézet közös fejlesztésében létreho­
zott képfeldolgozó rendszer, amely 
széles körű alkalmazási lehetőséget 
biztosít különböző képfeldolgozási 
feladatok megoldásáhOZ. Segítségé­
vel lehet: digitális képi informáci­
ót a képernyőről valamilyen táro­
lóra vinni; alapvető statisztikai 
számításokat végezni; képeket 
megjeleníteni; részleteket kijelöl­
ni ; a képet kicsinyíteni vagy na­
gyítani; szöveget generálni. 

Nagyobb kiterjedésű távfeldolgo­
zó rendszerekben alkalmazható az 
ESZ 1011 rendszerhez kapcsolódó 
csoportos adatátviteli berendezés. 
Hálózatok gócponti számítógépei­
he7 kapcsolva biztonságos adatát­
vitelt tesz lehetövé. A csoportos 
adatátviteli berendezés moduláris 
felépítése kellő rugalmassággal old­
ja meg a távátviteli konfigurációk 
középsebességű feladatait. 

Láthattuk továbbá a vállalat uni­
verzális terminálvezérlőjét, mely­
nek funkciói és peritériakészlete a 
mindenkori felhasználási terület 
kívánalmainak megfelelően, hard­
ver-módosítás nélkül alakítható ki. 
Felhasználható az adat-előkészítés 
a bankügyleti feladatok és ügyvl~ 
teli munkák megoldásánál. 

Újdonság volt a Videoton Fej­
lesztési Intézet által kifejlesztett 
jelolvasó-kártyaolvasó berendezés 
is, amely az információáramlást a 
számítógép pel terminálon keresztül 
valósítja meg. Ez a periféria lénye­
gében továbblépést jelent a lyuk­
kártyától az optikai jelolvasó irá­
nyába, a berendezés a kártyára 
irt (tehát nem lyukasztott) vona­
lak olvasására képes. 

Lipcsei arany után BNV-nagydíj 
Itthon is fOlytatta diadalút ját az Orion sikerteméke, az AM-12TD 

(ESZ 80m) teljes duplex adatátviteli modem: miután a Lipcsei Tavaszi 
Vásáron aranyéremmel tiLntették ki, a BNV nagydíját is elnyerte. Az 
AM-12TD megnégyszerezi a meglévő duplex modemek maximálisan 300 
bit, s segességét, anélkül, hogy szükség lenne az átviteli eljárás megvál­
toztatására. Igy a kéthuzalos kapCSOlt hálózaton meglévő ilyen összeköt­
tetések egyszerűen, modemcserével korszerűslthetők. Ugyanakkor 1200 
bit,s sebességen teljes duplex átvitelre eddig FSK modemeket alkalmaz­
tak, négyhuzalos közvetlen összeköttetéseken. Az AM-12TD ugyanezt az 
átvitelt olcsóbb vonali költséggel, kéthuzalos kapcsolt vagy közvetlen ' 
vonalakon biztOSítja. Továbbá kapcsolt hálózaton 1200 bit /s sebességen 
az ESZ 8006, illetve a CCITT V.23 modem csak félduplex átvitelt tesz le­
hetővé, ami az irányváltozások miatt blokkonként mintegy 300 ms kés­
leUetéssel jár. A teljes duplex AM-12TD használata esetén ez az irány­
váltási késedelem elmarad. 

Az Orion további újdonságai közül az ORDAS elnevezés ű adat-elő­
készítő rendszerét emeljük ki, melynek alkalmazásával tetszőleges for­
matumú adatok rögzítésére és ellenőrzésére nyílik lehetőség. Az adatok 
formátuma nagyon egyszerilen módositható, gyors az ellenőrzés, és az 
esetleges hibák javitására egyszerű módszer áll rendelkezésre. Ez egy 
mikroszámítógépes, nyolc munkahelyes key-to-disc szervezés ű rendszer. 
A munkahelyek alfanumerikus és numerikus billentyűzettel ellátott CRT 
megjelenitőkből állnak. 

Az Orion új adat-előkészítője az ORDAS 

ÍJj programo~ható grafikus 
s~ámológép 

Az Elektronikus MérŐkészülékek 
Gyára bemutatta EMG 777 tlpusú 
progral\lPzható graIlkus számoló­
gépét. a1'hely müszaki-tudományos 
számításokra, mérőrendszerek ve­
zérlésére. közepes méretu adatfel­
dolgozásra és - grafikus bővítés­
se} - az előbbiekhez kapCSOlódó 
ketdimenziós grafikus feladatokra, 
függvenyek ábrázolására alkalmas. 
Főbb jellegzetességei: osztott in­
telllgencia; a grafikus működés 
erős hardver támogatása; nagy se­
bességű, interaktiv grafika; inter­
aktív, magas intelligenciájú adat-

állomány-kezelés. A készülék egy 
bitszeletelt, mikroprogramozott 1ő­
processzort (AM 2901) és három 
INTEL 8085 perifériális processzort 
tartalmaz. A beépített perifériák: 
31 cm-es képátlójú alfanumerikus­
grafikus megjelenítő képcső, két 
mérőrendszer interfész. Külön ká­
belen csatlakozó írógép-billentyű­
zet és alfanumerikus-grafIkus szé­
les nyomtató. A készülék progra­
mozási nyelve kiterjesztett Basic. 
A kiterjesztés fő Irányai: adatállo­
mány-kezelés, mérőrendszer-vezér­
lést támogató utasítások, grafikus 
utasítások, mátrixkezelés, string ek 
kezelése, bővített függvény- és 
utasításkészlet. 

Csehszlovák MSZR berendezések Szintén érdekes üjdonság volt 
a mikro-, miniprocesszorok, bus 
rendszerek bevizsgálására szolgáló 
készülék, az EMG 19690 típus ú mlk­
roprocesszoros logikai állapot-ana­
lizátor. Segítségével a vizsgált rend­
szerek működése követhető, az 
esetleges hardver és szoftver hi­
bák könnyen megkereshetők. ki­
küszöbölhetők. A készülék a be­
meneti lmpulzusfolyam kívánt 
szakaszát tárOlja, megjeleníti be­
épített megj elenítő egységen mne­
monikus alakban vagy idő diagram­
ban. 

A csehszlovák szómítóstechnikai beren­
dezésekkel a KOVa külkereskedelmi 
vóllalat jelentkezett a BNV-n. A legna­
gyobb érdeklódést az MSZR rendszer­
hez tartozá SZM-4-20 miniszómítágé­
pük keltette fel. A 16 bit szóhosszúsógú, 
modulóris felépítésű, közvetlen hozZófé­
rést biztosítÓI nyolc belső regiszterrel és 
prioritásos automatikus vektormegszakí· 
tóssol rendelkező berendezést múszoki­
tudományos számítások végzésére, tech· 
nológiai foyamotvezérlésre, adatrögzí-
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tésre. és -előkészítésre, továbbá adat­
feldolgozósra egyaránt ajónlják. Vala­
mennyi egysége közös buszra csaloko­
zik. Alapszoftvere DOS RV V2. de ren­
delkezésre áll a lemezorientólt DIAMS 
operációs rendszer is. Makroassembler­
ben, Fortran IV-ben, Bacisben és CO­
Bal-ban programozható. A rendszerról 
és különböző alkalmazási területeiről a 
szlovók Data-system vóllalat, a NaTO 
OSZV-vel közösen, június 9-12 között 
szemináriumot rendezett Budapesten. 

BNV-díjas TERTA terminál 

BNV-díjat kapott a Telefongyár új ter­
méke, a TAP 34 (ESZ 8534) IÍpusú moxi­
málisan 2400 bit/s sebességű intelli­
gens terminál. A mikroprocesszorral ve­
zéreit, lSI elemekból felépített beren­
dezés szómítógép vagy távoli terminál 
felé biztosít hatékony adattovóbbítÓst. 
A számítágéppel összeköttetésben köte­
gelt vagy párbeszédes üzemmódban dol· 
gozhat, míg helyi üzemmádban progra· 
mozási lehetőséggel végezhető vele 
adat-elókészítés és adatfeldolgozós. 

Perilériái: adatbevitelre alfanumerikus 
billentyűzet, Iyukszalagolvasá, hajlékony 

lemez; adatkihozatalra képernyó, toVób­
bá DZM-180 vagy Consul 2111; tároló­
sára kettős hajlékony lemezegység. ösz­
szesen 500 kbájt kapacitássa I. 

Mint ahogya gyór képviselói elmon­
dották. TAF rendszereik irónt nagy az 
érdeklódés. A vásár ídeje alatt került 
sor egy jelentős üzletkötésre, me lynek 
keretében 14 milliá rubel értékben szál­
lítanak komplett távfeldolgozá rendsze­
reket a Szovjetuniónak. Tervük az, hogy 
o jövőben a hazai piacon is eredmé .. 
nyesek legyenek. 

LSI-ATSZ 

A számítástechnika mai fejlődési 
irányának megfelelően a mIkrope­
rifériák fejlesztése területén II ma­
gyar alkotóképességnek világvi­
szonylatban is helyt keH biztosíta­
nl. Az OMFB tárcaprogramja a 
mikroperifériák vonalán ezt a célt 
tfiz! ki. 

A vásár egyik szenzációként is 
emlegetik a szakemberek - bel- és 
külföldiek egyaránt az LSI­
ATSZ (ATSZ-Alkalmazástechnikai 
Tanácsadó Szolgálat) által deszka­
modellként összeszerelt és kiállí­
tott számlázórendszert, illetve a 
BRG által fejlesztett MCD-1 jeW 
mil<rolmzettás lemezegységet. 

A lliálJltók - nagyon szimpati­
kus és kulturált módon - előre­
nyomtatott információkérő lapon 
igyekeztek a berendezés alkalma­
zására vonatkozó leérdéseket ös ze­
gyüjteni, s a BNV után alapon 
feltiintetett kéréseknek megfelelni, 
igényeket kielégíteni. 

Az alábbiakban közöljük az Iro­
da által meglogalmazott ismertető, 
rövidített szövegét. 

A MJCKEY-80 nagy integráltságú 
mikroprocesszorral (ZILOG Z80 
CPU-val) felépített egykártyás cél­
mikroszámítógép, frógépnel< meg-

felelő jeleket tartalmazó billentyfi­
zettel, továbbá normál leazettás 
magnetotonhoz és TV-vevőkészü­
lókhez való, csatlakozást biztosító 
l11esztő áramkörökkel. Tárkapaci­
tás 16-32 kbájt, tetszőleges arány­
ban statikus RAM vagy ROM. 
Rendszerbővitő kártyája segítsé­

gével, sornyomtatóhoz (EPSO 
vagy ZDM) , illetve két mikroka­
zettás Icmezegységhez kapcsolha­
tó. A bővitett ren<lszer .. endelkezik 
RS 232 C Interfésnel is. 
A MICKEY-80/A számlázórendszcr 
egYSégei: 
- MICKEY-80 cél-mikroszámítógép 
központi egység, billentyűzet és 
rendszerbővítő kártya, 
- 2 darab BRG-lejlesztésű MCD-1 
(milcrolmzettás lemezegység) , e­
gyenként 82 lebájt kapacitás ú hát­
tt-rtár, 
- VT superstar 12 TV-kéSZÜlék -
megjelenítő, 
- EPSON MX-80 F/T mátrix­
nyomtató, sebessége 80 I<arak­
ter s; sorhosszúság maximum 80 
karakter, papfrszéle3ség 254 mm-ig 
állitható, programtól rfiggöen tet­
szőleges betü és szám kiírás ára al­
kalmas, ugyanakl<or rajzoláshoz 
különleges jelek és grafikai szim­
bolol< is nyomtathatól<. 

KSH Könyvtár
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Kutatási, alkalmazási fejlesztések 
gyártóknak és felhasználóknak 

A címbell gondolat jegyében mu­
tatta be legújabb eredményeit a 
népgazdaságUag is jeLentős terüLe­
tekre koncentráLó, aLkalmazásori­
entátt tevékenységet folytató Szá­
mítástechnikai Koordinácíós Inté­
zet. KiemeUen foglaLkozik például 
a mezőgazdasági, élelmiszeripari 
és az energiaipari aLkaLmazások­
kal, a raktárgazdálkodással, áru­
szállttással, az elektronikai tervező­
gyártó-eHenőrző rendszerekkel, a 
képfeldolgozással stb. Újdonságai 
közül nagy érdeklődés kísérte a 
Mechanikai Múvekkel közösen ki­
fejlesztett TELETERM típusú egy­
szerű és olcsó terminált. A CB812 
típusú nyomógombos telefonkészü­
lekkel egybeépttett termináL na­
gyobb számitógép adatvégáHomá­
saként telefonvonalon keresztül 
biztosít közvetlen kapcsolatot az 
információs rendszer és a gazda­
sági-termelési folyamat között. 
A beépített mikroprocesszoros ve­
zérlés az adott feladathoz vaLó al­
kalmazkodást teszi lehetővé. A be­
rendezés nagy etőnye, hogy csak 
annyit tud, amennyire bizonyos fel­
adatok elvégzéséhez szükség van 
- így ára alacsony (várhatóan 
néhányszor tízezer forint). Az új 
készillékkel egy húsipari raktár­
készlet-gazdálkodási példat mutat­
tak be. A másik, feUünést keltett 
újdonság az M 57XXX Microtest 2 
mikroprogram bemérő rendszerük 
volt, amely mikroprogramozott 
- elsősorban nyitott architektúrájú, 
változó szóhosszúságú bit-szelet 
mikroprocesszoros rendszerek be­
mérésére szolgál, de etőnyösen al­
kalmazható 8 bites n-MOS mikro-

processzorokhoz is, olyan sebesség­
tartományban, ahoL a mikropro­
cesszor cíklusídeje 200 ps-nél na­
gyobb. Új fejlesztésük a nagygé­
pes firmware-technológia, amely 
nagygépes DOSfVS-ETSS környe­
zetre épül, kihasználva a time­
sharing rendszer előnyeit. A nagy­
gépekhez time-sharing terminál­
ként az előbb ismertetett bemérő 
készülék tlleszkedik. Negyedikként 
a színes display-processzor szoft­
vert említjÜk, amely a Híradás­
technikai Szövekezet BNV-nagydí­
jas HT 680 X színes display-pro­
szesszorának (a színes display 
SZKI fejlesztés) - önáHóan vagy 
más számítógéphez illesztve lehe­
tővé teszi képfeldolgozási feladatok 
végzését. Hyenek lehetnek példá­
ul: orvosi, meteorológiai felvéte­
lek, anyagvizsgálati röntgenképek 
stb. kiértékelése. A nagyobb rend­
szerek be való beépitésre, és a 
szélesebb körű felhasználásra az 
intézet kifejlesztette az tnesztést a 
TPA 1140 és az ESZ 1011 számító­
gépekre. Ezekre a gépekre is tud 
szoftvertámogatást nyújtani rész­
ben meglévő, részben a felhaszná­
ló igényeinek megfelelő konkrét 
alkalmazási területekre kifejlesz­
tett programokkal. 

A fent említetteken kívül az 
SZKI-stand látogatói megismerked­
hettek a TS51 típusú mikroszámí­
tógépes inteUigens termináHal, az 
SZM 50(40-1 mikroszámítógépes 
rendszerrel, egy monitor-szimulá­
tor programmal és az SZKI táv­
feldolgozási háLózatának felhasz­
nálói programrendszereivel. 

Egyszerű és olcsó terminál 

NOTO 
OSZV 

Az Országos Számítógéptechnikai 
Vállalat a beruházási javak szak­
vásárának - a tavaszi BNV-nek 
- ma mar hagyományos résztve­
vője. Az idei bemutató kialakítá­
sa során az OSZV messzemenően 
figyelembe vette a hazai számító­
gép-felhasználók elvárásait és szé­
les köru piackutatással feltárt igé­
nyeit. 

Az import MSZR rendszerek te­
rén a bemutatón a szoftver került 
előtérbe. A nagyközönség érdek­
lődését is felkeltették, illetve a 
szakemberek igényeit is kielégí­
tették a lejlett OS-RV operációs 
rendszer alatt futó ltülönböző prog­
ramok. 

A távfeldolgozási rendszerek 
iránti hazai igények kielégítését 
eddig a megfelelő eszközválaszték 
hiánya gátolta. A magyar NOTO 
vállalat e téren is tett erőfeszí­
téseket, a már korábban létreho­
zott TERTA OSZV gazdasági tár­
saság szolgáltatásai mellett import 
eszközökkel is bővítette a kí­
nálatot. Ennek képviselői voltak 
a vásáron üzemelő lengyel Tele 
JS TAF terminálok, melyek bérelt 
telefonvonalakon keresztül csatla­
koztak a Vahot utcai "host"-hoz, 
az OSZV ESZ 1055 rendszeréhez. 

A hazai számítástechnika-alkal­
mazásnak régóta "szűk kereszt­
metszetei" a korszerű, csoportos 
adatrögzílők. A bemutatott lengyel 
ESZ 9150 rendszert megelőzte jó 
híre. 

A tavalyi vásáron még csak 
pr0spektus. idén már sorozatban 
gyártott, kiállított készülék for­
májában ismerkedhettek a látoga­
tók az ESZ 1022 számítógéphez ki­
fejlesztett félvezető s tárral, mely­
nek nem csupán méretei kisebbek 
az eredeti ferrites modulnál, ha­
nem ára is csak mintegy a fele 
annak. 

Végül, nem csupán az import 
ESZR gépek alkalmazói, hanem az 
összes hazai számítógép-felhaszná­
ló örömmel nyugtázta az OSZV 
egyre bővülő adathordozó és se­
gédanyag választékát. 

Bmlavox - Burroughs 
Hosszabb ideje folynak tárgya­

lások a Budavox és a Burroughs 
cég között egy licenc-szerződés 
megkötéséről a Burroughs cég 
bankterminál gyártáSi technológi­
ájának megvásárláSára. A partne­
rek az etőkészítő tárgyalásokat be­
fejezték, a szerződést kidolgozták, 
és készek annak aláírására. 

A szerződéskötéshez szükséges li­
cenc-engedély az Egyesült AHa­
mokból megérkezett, s azt május 
elején a Burroughs bécsi képvise­
lete megkapta. A licenc-engedély 
maga egy átfogó, nagy volumenű 
dokumentum, amelynek elemzése 
most folyik. Az elemzés befejezté­
vel megtörténhet a szerződés ak­
tuálts adatokkaL való kiegészítése 
és aláírása. 

A Burroughs cég arra törekszik, 
hogy ez az aláírás a lehető Legrö­
videbb időt vegye igénybe. A 
szerződés tárgya a bank terminál 
rendszer, a hozzátartozó takarék­
betétkönyv-olvasó nyomtatókkal, 
koncentrátorokkal stb. 

A Burroughs cég a Világ máso­
dtk legnagyobb számítógépgyártó­
ja, s a legnagyobb a bankautoma­
tizálásí technoLógiai területén. 
Mintegy százéves tapasztalattal 
rendelkezik. Ez a tapasztalat ga­
rancia a magyar fél részére, hogy 
gyártáSi és értékesitési terveik 
megfelelő minőségben teljesülje­
nek. 

lOU 
Az Irodagépipori és Finammechanikal 

Vállalat gazdag és izléses kiállításáról, 
három újdonsógról szómolunk be. 
- Nagy érdeklődés kísérte a IGV-VT po· 
int af sale (POS) elvű BDT-fOO típusú 
pénztórgéprendszerének, illetve áruházi 
eladó i rendszerének bemutotkozását. A 
kiállított három terminál a kiállításon a 
Videotan ESZ fOfOM rendszerére csat· 
lakazott, de ESZ fOH·gyel is együttmű­
ködhet (közvetlen vana/csatlakozással 
vagy adatkoncentrátoron keresztül). A 
pénztárgépek alkalmasak az EAN és 
UPC nemzetköz; vona/kádak olvasására. 
Az árlehívásos eljárás (PLY) alkalmazá­
sa lehetőséget ad (a rendszer kiépí­
tettségétől függően) a különböző nagy­
ságú kereskedelmi eszközök forgalmó. 
nak cikkelemes mélységű adat/eldolgo· 
zására, A rendszer irányítását a DMS 
60 és 600 adatbóz;s· és tranzakciókeze­
lő látja el. Az adatállományok egysé· 
ges adatbázist alkotnak, amely a fef­
használó számóra az adatbázisok inter­
aktiv lekérdezését és módosítását stb. 
tesz; lehetávé. 

A pénztárgéprendszer olyan sokoldalú 
eszközt ad o kereskedelem számára, a­
mellyel korszerú kereskedelemszervezés 
valósítható meg. Alkalmazása irónt az 
IGV-től kapott információk szerint a ma­
gyar belkereskedelem komoly érdekfő· 

dést mutatott. 
- Az IGV 4P proporcionált írágépe a 
Hermes 44 továbbfejlesztett változata, a­
me/y a reprezentatív, igényes külsejű 
levelezés eszköze. 
- Az IGV BG 200 kolibri fantázianevet 
viselő A/4-es formátumú papírra másoló 
gépei a szocialista országok elsó ilyen 
eljóráson alapuló saját fejlesztés ú ter~ 

mékei. Másolási sebessége percenként 
f2 mósolaf. A termék ára igen kedve­
ző. 

Az IGV ezen gépcsalád megjelenteté­
sével tovább folytatja korábbi xerogró­
fiai hagyományát. Az értékesítés beve· 
zetésétől az il/etékesek a hazai Ige­
nye k kielégitését, illetve a nagy volu­
menű tőkés import kivóltásót kivánják 
elérni. 

ELORG 
A vásáron beszélgetést foly tat­

tunk D _ M. Szaltikovval, az Elek­
tronorgtechnika budapesti kiren­
deltségének vezetőjével, a szovjet 
számítástechnikai eszközök ma­
gyarországi elterjedéséről, illetve a 
közeljövő várható forgalmáról. 
Megtudtuk, hogy az elmúlt tíz év­
ben a következő mennyiségben vá­
sároltak magyar felhasználók szov­
jet gyártmányú, ESZR l és 2 so­
rozatú, valamint MSZR rendszere­
ket. 

tipus darab 

ESZ 1020 37 
ESZ 1030 7 
ESZ 1022 47 
ESZ 1035 10 
SZM-4 30 

A jelen ötéves tervidőszakban 
szeretnének hazánkba irányuló 
szállításaikból mintegy éves tíz 
százalékos forgalomnövekedést el­
érni. A BNV utolsó napján a 
vállalat vezérigazgató-helyettese 105 
millió rubeles szállítási szerző­
dést írt alá magyar partnereivel. A 
VTRT 71, a Budavox 14 millió ru­
bel értékben szálIftja termékeit a 
szovjet piacra, a II milliós szovjet 
szállltás legfontosabb tétele az 5 
darab ESZ 1035-ös és a 10 darab 
SZM-4-es rendszer_ Várható an jö­
vőre érkezik hazánkba az első 100 
Mbájtos, lemezzel felszereIt ESZ 
lOGO-as rendszer is. 

A vásáron is látható szovjet 
mikroprocesszorokkal kapcsolatban 
megtud tuk, hogy az idei nagy si­
ker(i januári kiállltást - az új 
terméltekkel bővítve - októberben 
megismétlik, sőt az Elektromodul­
lal közösen foglalkoznak azzal a 
gondolattal, hogya magyar szak­
emberek jobb tájékoztatása érde­
kében ezt a kiállítást állandóvá 
tegyék. Továbbá tervűk, hogy egy 
közvetlen eladást szolgáló raktá­
rat nyitnak. A szovjet berendezé­
sek m(iszaki kiszolgálása terén szo­
ros együttm(iködést alaldtottak ki 
a NOTO OSZV-vel. Mi sem tanu­
sítja ezt jobban, minthogy rend­
szereik üzembehelyezését fokozato­
san átveszi az OSZV. Míg az ESZ 
1022-esek esetében a Magyarország­
ra érkező tizenkettedik rendszert 
installálta elsőként az OSZV, az 
ESZ 1035-ösöknél már a hatodik­
nál sor került erre. 

Magyarországi értékesítési politi­
kájukat a jövőben el;"yre jobban a 
felhasználói igényekhez kívánják 
igazítani. Készek problémaorien­
tált komplexumok szállltására (akár 
nagy teljesítményű ESZR, akár 
MSZR gépek bázisán), bérmunká­
ban üzemelő számítóközDontok 
rendszereinek szállltására. El'ősíte­
nl kívánják az alkalmazól prog­
ramcsomagok értékesítés ét, a 
METRIMPEX részére átadták az 
ezekre vonatkozó ajánlati listáju­
kat. Termékeik népszerűsítésére 
konferenciák, szimpozion ok ren­
dezését tervezik. 

A fotókat készítette: 
Hajdú Tamás 
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ROBOTRON 
M. Piefes, a VEB Kombinat Robotron 

budapesti export-import irodájónak 
igazgatója a következőket nyilatkozta: 

- Bázisszámítógép-rendszerünket és a 
hozzátartozó perifériákat - melyeket e­
zen a vásáron még off-line üzemeltet­
tünk -, mikroszámítógépeinket és elekt­
roni kus könyvelórendszereinket először 
mutattuk be az NDK-n kívül szo­
cialista országban. (A berendezésekről 
részletes tájékoztatást lapunk május szá­
mában már közreadtunk. - A Szerk.) 

- Kiállításunkkal az érdeklődőknek le· 
hetőséget biztosítottunk ahhoz, hogy a 
Robotron új gyártmányainak alkalmazá­
sára felkészülhessenek. A visszafogot-

tabb magyarországi beruházások ellené­
re, az alkalmazók részéröl nagyon nagy 
érdeklődés nyilvánult meg. A Robotron 
azon munkálkodik, hogya felhasználók­
nak a gépekhez szoftvermegoldásokat is 
kínáljon. E célból együttmúködünk olyan 
magyar intézményekkel, melyek részt 
vállalnak a specifikus alkalmazási szoft­
ver kidolgozásában azért, hogy a be­
rendezések Magyarországon, felállítósuk 
után azonnal üzemelhessenek, s na .. 
gyobb hatékonysággal dolgozhassanak. 
A Robotron az értékesítéssel egyidejű­
leg azon fáradozik, hogy ezen beren­
dezések számára azonnal biztosítsa a 
technika i szervizt, alkatrészeket és a ja .. 
vítóshoz szükséges speciá lis műszereket. 

IBM képerllyős rendszerek 
Az IBM System(34 képernyős 

számítógép és az IBM 6580 képer­
nyős szövegfeldolgozó rendszer 
meghatározói voltak a cég ez év! 
kiállításának. 

Az S(34 központi egység~ MOS­
FET terminológiával késztiIt. A 
központi tár nagysága 32-256 kbájt 
lehet. A rendszerhez 16, képernyő­
vei vagy nyomtatóval felszerelt 
helyi adatállomás csatlakoztatható. 
A közép, illetve többtelephelyes 
nagyvállalatok számára ajánlott 
rendszeren egyidejűleg több prog­
ram is futhat. Kötegelt vagy pár­
huzamos feldolgozás együttesen is 
végezhető. Helyi adatfeldolgozás 
esetén az egyes berendezések a 
számítógép központi egységélől 
1520 méterre telepíthetők. Távfel­
dolgozás esetén a rendszer BSC 
vagy SDLC vonalvezérlést használ. 
Az S(34 interaktiv kapcsolatba lép­
het más IBM számítógépekkel 
(IBM 3701, 4341, stb.) is. Az alkal­
mazási szoftverek közül a MA­
PICS érdemel k!emelést. Része! : 
készletgazdálkodás, termékadatok 

kezelése, anyagszükséglet-tervezés 
kapacitástervezés, megrendelés-ke­
zelés és elszámolás. Ebből a prog­
ramcsomagból Európában körtil­
belül 3500 darabot adtak el. 

Az IBM 6580-as központi egység­
ből, diszkett és képernyős egy­
ségből, a szöveg beírására, illetve 
az utasítások bevitelére szolgáló 
billentyűzetből, nyomtatóból, vala­
mint vezérlőmüből áll. 

Széles körü alkalmazhatóságából 
- mint a lap szerkesztői - csu­
pán egy alkalmazást kivánunk ki­
emelni: idegen nyelvü szöveg he­
lycsírásának ellenörzése, a prog­
ramdiszketten levő szótár alapján. 

A rendszer kezelése a szoftver 
felépítésének köszönhetően oly­
annyira egyszer(i, hogy üzemelte­
téséhez gépíró! ismeretszint is ele­
gendő. 

(A részletekről lásd lapunk má­
jusi számának Egy mM képernyős 
szövegfeldolgozó rendszer bejelen­
tése cJmú clkkét.) 
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Adatrögzitők 
, 
es adatrögzítés a 

A számítást~chnikában foglalkoztatott dolgozók közel 25 száza­
léka adatrogzíto. Ebben a munkakörben szinte kivétel nélkül nőket 
foglalkoztatnak. Szám szerint a számítástechnikai dolgozók egyne­
gredét alkotják! mégis igen keveset, vagy egyáltalán nem esik szó 
roluk. úgy tUmk, mind az adatrögzítők, mind maga az adatrögzí­
tés . a számítástechnika mostoha gyermekei maradtak. Valóban peri­
férIa ~z? .Elha~yagolható külterület? Vagy éppen olyan, mint a bu­
dapestI kult"ruletek, amik elhanyagoltságát többszörös erőfeszítéssel 
kell korsz.erusíte!l1? Egyáltalán mi a helyzet ezzel a sok fiatal, vagy 
kevésbé fIatal növel, anyával és mi a helyzet adatrögzítéssel ? 

Ennek a kiváncsiságnak 
az eredménye az itt következő 
interjú. Budapest egyik legna­
gyobb adatfeldolgozó intézmé­
nyét, a Fővárosi Építőipari 
üzemgazdasági és ügyvitel­
technikai Irodát, a FüTI- t ke­
restük fel. A Számítástechni­
kai főosztály vezetői készség­
gel fogadnak. Az első beszél­
getésen Lukács István főosz­
tályvezető és Matusch János 
szb-titkár vett részt. 

- Hogyan ítélik meg az adat­
rögzítök és az adatrögzítés helyze­
tét a FUTI-ben? 

Lukács: - A FűTI 1965. 
június l-én, tehát több mint 
másfél évtizede alakult. Mun­
kájában magam is kezdettől 
fogva részt veszek, azért a té­
nyek és az események ismere­
tében elmondhatom, hogy mi 
mindvégig nagy súlyt helyez­
tünk és helyezünk az adatrög­
zítői tevékenységre. 

Az adatrögzítés szerepe kü­
lönleges jelentőségű az adat­
feldolgozásban, de ez nem 
mondható el az adatrögzítés 
helyzetéről. Nincs egyensúly­
ban ugyanis a számítástech­
nikai berendezések és az adat­
rögzítés eszköz- ember oldalá­
nak fejlesztése. Az adatfeldol­
gozás egyik legnehezebb mun­
kaköre az adatrögzítés. Fi­
gyelem (összpontosítás), kitar­
tás (türelem), rátermettség 
(kézügyesség) és megfelelő ké­
pesség (kombinatív készség) 
szükséges ennek a munkakor­
nek a betöltéséhez. 

A FűTI-ben az adatrögzítés 
jelenlegi helyzete, a minden­
kori követelményeknek megfe­
lelően, több lépcsős feltétel­
rendszer teljesülésével alakult 
ki a 15 év alatt. Emelkedett a 
minőségi színvonal, a produk­
tív időn belül az időalap ma­
ximális kihasználására töre­
kedtünk, gyakorlatilag meg­
szűntek a háromnapos beteg­
állományok, és elmondható, 
hogy fegyelmezetten, a lehető­
ségek teljes kihasználásával 
folyik az adatrögzítői munka. 

Gondok azonban vannak. 
Évek óta tervezzük az adat­
rögzítő berendezések fejleszté­
sét. Ennek ellenére nem sike­
rült a "profi" vállalat zavar­
talan működéséhez szükséges 
megfelelő berendezéseket be­
szerezni [ár, képesség, megbíz­
hatóság (szerviz) szempontjá­
ból]. Az ESZR program saj­
nos elhanyagolta az adatrög­
zítő berendezések gyártását és 
fejlesztését. Tőkés relációból 
pedig anyagi oko k miatt vált 
elérhetetlenné számunkra a 
szükséges korszerűsítés . A ha­
zai gyártású eszközökkel kap­
csolatos tapasztalataink nem 
jók. Egy példa: 1980-ban 
VIDEOPLEX-3 berendezéssel 
végeztünk kísérletet. Kiderül t: 
a gép az adatrögzítő munka­
társak billentyűzeti sebességét 
nem tudta követni! Tehát az 
elektronikus átvitel lassúbb 
volt, mint az emberi kéz moz­
gási sebessége! A gyártó be­
állítási problémát jelzett, több 
mint egy évig tartott a javítás. 
Átállítások, újraillesztések 
után javult a helyzet. De a be­
rendezés ma sem tökéletes. 
Konstrukciós vagy egyéb hi­
bák miatt valamennyi munka­
hely billentyűzetét ki kell cse­
rélni! 

A közeljövőben egy 16 mun­
kahelyes, lengyel gyártmányú 
MERA adatgyűjtő rendszert 
helyezünk üzembe - erről ta­
pasztalataink még nincsenek, 
de remélünk... Évente 14 
millió adat feldOlgozása, illetve 
rekord felírása - havi 1 míl­
lión felüli mennyiség - egyér­
telműen jó és m egbízható 
adatrögzítő ber endezést igé­
nyeIne. Sa jnos, ilyen eszköz 
beszerzésére nincs lehetősé­
günk. 
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. -:- Eddig .. elsősorban az adatrög­
zItes eszkoz oldaláról beszéltünk. 
Milyennek látja az adatrögzítők 
helyzetét az szb-titkár? 

Matusch: - Az adatrögzítők 
munkakörülményei jók. Meg­
felelő körülmények, szociális 
intézmények (öltöző, mosdó, 
dohányzó helyiség, világos ter­
mek, kondicionáló terem stb.) 
állnak munkatársaink rendel­
kezésére. Rendszeres üzemor­
vosi ellátást is biztosítunk. A 
nagy figyelmet igénylő, mono­
ton munka fiziológiai hatásá­
nak feloldására időközönkénti 
munkaszünetek szolgálnak. 
Adatrögzítői munkakörben 
csak nők dolgoznak a FűTI­
ben. Nő a közvetlen munka­
helyi vezető, a csoportvezető 
is. A vállalat vezetősége a 
Szakszervezeti Bizottság egyet­
értésben biztosítja a korszerű 
munkahelyet. 

- Szám szerint hányadatrögzítő 
dolgozik önöknél? Hogyan áll a 
bérezés? Teljesítmény-rendszerben 
dolgoznak? 

Lukács: - Jelenleg 80 adat­
rögzítő dolgozik nálunk. Nagy 
részük hagyományos kártya­
lyukasztó, kisebb részük a 
korszerűbb BRG gyártmányú 
mágnesszalagos, kazettás adat­
rögzítő berendezésen dolgozik. 
Az 1976-80 közötti évekre vo­
natkozó kollektív szerződésünk 
is részletesen tartalmazza a 
számítástechnikai dolgozók -
közöttük az adatrögzítők -
teljesítménybér és prémium 
szabályzatát. 1977-ben kisebb 
módosítás történt. A kezdőket 
általában 12 hónapig - a be­
tanulási idő végéig - gyakor­
nokoknak tekintjük. A gya­
kornokok még nem normában 
dolgoznak. A leütéseket meg­
határozott összeggel dotáljuk, 
és a munkabért az egyéni tel­
jesítmények után fizetjük. Ez­
zel a kezdő adatrögzítők egy 
átlagos, de differenciált kezdő 
munkabért érnek el. A 12 hó­
nap letelte után az adatrögzí­
tőknek már a normát kell tel­
jesíteni. A Soemtron lyukkár­
tya gépen a norma 11 500 le­
ütés/óra. A BRG kazettás adat­
rögzítőn: 15 500 leütés/óra. A 
normán felüli leütéseket kár­
tyánként, illetve rekordonként 
díjazzuk. Az ellenőrző adat­
rögzítők ugyanilyen feltételek­
kel dolgoznak, azzal a különb­
séggel. hogy minden megtalált 
hibás tételért többlet-juttatás­
ban részesülnek. Ha az anyag­
ban lévő hibát nem észlelik, 
prémiumukat elvonják. Egy 
hónapban egy hiba 50 száza­
lékos, két hiba 75 százalékos, 
három hiba 100 százalékos pré­
miumelvonással jár. 

A FűTI 60 vállalatnak 110 
témában végez adatfeldolgo­
zást. A munka minőségével 
ügyfeleink általában meg van­
nak elégedve, a teljes anyag 
visszaküldésére még soha nem 
nem került sor. Ezt nyilván 
elősegítik teljesítménybérezési 
formáink is. 

- 19i4-b en megjelent az 1027/ 
1974. (V. 26.) Mt sz. határozat, a 
munka normázásával és más tel­
jesítm én övetelményekkel kap ­
csolatos vállalati gyakorlat fejlesz­
téséről. Ismerik-e ezt a határoza­
tot, és kaptak-p főhatóságtól, 
vagy a KSH-tól irányelveket, se­
gédleteket a normarendszer kiala­
kításához? 

Lukács: - A normát a saját 
gyakorlatunk és megfigyelé­
seink során alakítottuk ki, ter­
mészetesen más hasonló jel­
legű vállalatok tapasztalatait 
is figyelembe véve. Gyakorlati 
tapasztalatunk alapján fejlesz­
tettük tovább az adatrögzítők 
ösztönző bérezését. Ennek ered­
ményeként a negyedévi telje­
sítményeket, a negyedévet kö­
vető hónapban kiértékeljük. A 
magas teljesítményeket tovább 
honoráljuk úgy, hogy a több­
let- teljesítményt a produktív 
órák arányában negyedéven­
ként egy külön e célra kidol-

gozott képlet se~ítségével ér­
tékeljük, és ezt az értéket a 
következő negyedévben moz­
góbérként kifizet jük. Ha a tel­
jesítmény a ' következő negyed­
évben visszaesik, akkor a moz­
góbér a következő időszakban 
természetesen nem érvényesül. 

- Hogyan teljesítik a dolgozók 
a normát? 

Lukács: - Mivel Budapes­
ten létszámgondokkal küz­
dünk, Bicskén is létesítettünk 
adatrögzítői részleget. Bicskén 
kevés a helyi munkaalkalom, 
ezért a fiatal nők, anyák szí­
vesen vállalnak adatrögzítői 
munkát. A FűTI-nél dolgozni 
valamiféle rangot is jelent. 

A kérdést, mivel a teljesít­
mények nem azonosak, ketté 
kell választani: a budapesti 
adatrögzítők - az 1980. évi ér­
tékelés alapján - átlagon fe­
lüli, kiemelkedő teljesítményt 
nyújtottak, 15500-as normánál 
190 százalékos, Bicskén 130 
százalékos teljesítményátlagot 
értek el. Az átlagos alapbér 
2600 forint, a teljesítmény­
bér átlag 29 százalék. Az adat­
rögzítők 25 százaléka részesül 
negyedévenként a többlet-telje­
sítményért mozgóbérben. A 
legjobb teljesítményű adatrög­
zítők keresete műszakpótlék­
kal eléri a havi 6000 forintot. 

- Ha egyes dolgozók 190 száza­
lékosra teljesítették a normát, ak­
kor felmerül a kérdés, nem ala­
csony-e a norma, és nem kelle­
ne -e rendezni? 

Lukács: - Semmi esetre 
sem! A FűTI központi adat­
rögzítőjén kiemelkedően jó 
gárda van, és begyakorlott, 
régi adatrögzítők végzik a 
munkát. Tapasztalataink sze­
rint ez a norma Magyarorszá­
gon, és külföldön is magas ka­
tegóriába tartozó. Ezért egyál­
talában nem lenne célszerű a 
normát rendezni, hiszen akkor 
a kiemelkedő teljesítményt 
nem lehetne megfelelően do­
tálni, és még élesebb lenne a 
számítástechnikai intézetek 
közötti eltérés. 

- Köztudomású, hogy az anya­
gok nem azonos minőségUek. Van 
jó és rossz anyag. Minősítik-e az 
anyagokat, iJIetve hogyan történil< 
a jó és a rossz anyag elosztása? 

Lukács: Valóban van 
rosszabb és van jobb anyag, 
de mí így nem minősítünk. Ez 
lassítaná a munkát. Egyébként 
is minden munkát el kell vé­
geznünk. Szolgáltató vállalat 
vagyunk, és mi a szogáltatást 
és a szolgálatot komolyan 
vesszük. A műszakvezető fel­
adata a munka megfelelő és 
igazságos elosztása. Ez megtör­
ténik, ezzel kapcsolatban kü­
lönüsebb probléma nem merül 
fel. 

- A FOTI profi vállalat. Saját 
tapasztalata ikkal, saját eszközeil< 
gazdálkodásával kell minden t meg­
oldaniuk. H ogyan látja a profi 
vállalat helyzetét az egyéb számí­
tÓközpontol<éval összehasonHtva? 

Lukács: - Sajnos a számí­
tástechnikai fő profilú vállala­
tok hátrányos helyzetben van­
nak. Nekünk mindent ma­
gunknak kell kigazdálkodni, és 
ténylegesen csak abból tudunk 
fejleszteni és fizetni, amit 
megteremtünk, illetve ameny­
nyire a szigorú szabályozók le­
hetőséget adnak. A vállalati 
számítóközpontokat nagyobb 
támogatásban részesítik, mind 
eszköz, mind munkabér szem­
pontjából. Ez a körülmény 
természetesen elszívja tőlünk 
a munkaerőt, és a magas szin­
tű szellemi kapacitást. Még a 
létszámcsökkentés során sem 
értékelték az ilyen jellegű 
vállalatok tényleges termelését 
és szűk kapacitását. Állandó 
létszámgondokkal küzdünk. En­
nek ellenére nekünk 20 száza­
lékkal kell csökkenteni a lét­
számot, míg a számítástechni­
kával nem hivatásszerűen fog­
lalkozó és legtöbb esetben 
rendkívül alacsony hatásfok­
kal, egy műszakban dolgozó 
egyéb számítóközpontokat a 
létszámcsökkentési kötelezett­
ség nem sújtotta. Má r nem is 
beszélve arról, hogy a nálunk 
igen m agas, úgynevezett pasz-

szív állományi létszátnra jutó 
létszámcsökkentést is a dol­
gozóállomány terhére kell vég­
rehajtani. 

Az adatrögzítők esetében 
például a 80 főből 20 dolgozó 
folyamatosan, évekig jogi ál­
lományban van. (GYES, tartós 
betegség stb.) Tehát ténylege­
sen 25 százalékkal kevesebb a 
dolgOZÓi létszámunk, mint ami­
re szükség lenne. A létszám­
csökkentés folytán még ebből 
is el kell venni 20 százalékot, 
hiszen a jogi állományban lé­
vők ugyanúgy létszámban van­
nak, mint a tényleges dolgo­
zók. Ez természetesen igen 
nagy gondot okoz. 

* 
Következő látogatásunkkor 

megtekintettük a számítógép­
termet és az adatrögzítők mun­
kakörülményeit. A szép, új 
épületben valóban a legkorsze­
rűbb körülmények között dol­
goznak. Az adatrögzítők veze­
tőjével és régi dolgozókkal 
beszélgettünk helyzetükről. 

Kiss Andorné műszakvezető: 
- 30 éve dolgozom ebben a 
szakmában, 15 éve a FűTI­
ben. Még a KSH-ban kezdtem. 
A munka nem könnyű, de na­
gyon szeretem. Az úgynevezett 
könnyű és nehéz anyagokat 
igyekszünk megfelelően elosz­
tani. 

Tamáska Jánosné adatrög­
zítő: - Ez a második munka­
helyem, tíz éve dolgozom a 
FűTI-ben. Férjem is a számí­
tástechnikában dolgozik, ez 
nálunk családi foglalkozás. 11 
és 8 éves gyermekeink van­
nak. Amíg kisebbek voltak, 
bizony nem volt könnyű össze­
hangoini a két műszakot és a 
gyermeknevelést. Szeretjük ezt 
a munkát, de könnyűnek va­
lóban nem mondható. 

Szima Anna adatrögzítő: -
Hat évig dolgoztam fonónő­
ként, három műszakban. A 
három műszak nagyon meg ter­
helő volt, és ezért jöttem a 
FűTI-be. A két műszak itt 
mégis könnyebb; nagyon 
megszerettem ezt a munkát. 
De 16 év után elfáradtam. 
Ennyi idő után a teljesít­
ményt már nem lehet fokozni; 
és nekünk régi dolgozóknak 
rosszul esik, hogy sokkal ki­
sebb gyakorlattal, frissebben, 
nagyobb teljesítményt tudnak 
elérni a fiatalabbak. 

- Ez valóban gond lehet, hiszen 
a régi dolgozók at, ú gy érzem, n em 
lehet ennek következtében kellően 
megbecsüln i. H ogyan látja ezt a 
kérdést a főosztály vezetője? 

Lukács: - Mi is érezzük és 
látjuk, hogy sajnos 15-20 év 
után dolgozóink elfáradtak. Ez 

talán szakmai ártalom. Már a 
szakszervezettel is tárgyaltunk 
erről, felvetődött, hogy esetleg 
a régi dolgozók normáját kor­
rigálni kellene. Ennek a felté­
teleit azonban meg kell terem­
teni. Mindenesetre keressük a 
megoldást. 

- Erkölcsi elismeréssel nem le­
hetne-e valamelyest befolyásolni 
ezt a körülményt? 

Lukács: - De igen, sőt ezt 
tesszük. Keressük azonban az 
egyéb lehetőségeket is. 

- Okoz-e gondot az új berende­
zések üzembehelyezése? örülnek-e 
az adatrögzítők, ha új gépeken 
kell dolgozniuk? Munkakörülmé­
nyeikkel meg vannak-e elégedve? 

Tamáska Jánosné adatrög­
zítő: - Általában nem könnyű 
az átállás a régi berendezések­
ről az újakra, az ismeretIe­
nekre. A MERÁ-t nem szíve­
sen fogadjuk, mert ez egy cso­
portos adatgyűjtő rendszer, és 
ha a supervisor egység meg­
hibásodik, az összes munka­
hely leáll, s egyik dolgozó sem 
tud munkát végezni. Ezen túl ­
menően a BRG adatrögzítő be­
rendezések jobban biztosítják 
az egyéni teljesítmények ki­
alakítását. Nagyobb a variációs 
lehetőség, a kazettán könnyen 
lehet javítani, és szinte selejt 
nélkül tudunk rajta dolgozni. 
Úgy érezzük, hogy a d'rágább 
MERA berendezésen kisebb 
teljesítményt tudunk elérni, és 
egyéni sikereink sem lesznek. 

Munkakörülményeink jók. 
Szép és korszerű munkahelyen 
dulgozunk, de sajnos a lehető­
ségeket nem mindig tudjuk 
kihasználni. Itt van például a 
kondicionáló terem. Nekünk, 
nőknek, anyáknak munkaidő 
végén haza kell sietnünk a 
családhoz. Nem tudunk benn­
maradni tornázni, kondición­
kat javítani. Kértük a vezető­
séget és a szakszervezetet, 
hogy a félórás déli vagy mu n­
kavédeimi szünetben igénybe 
vehessük a termet, de ezt nem 
engedélyezték, mondván, hogy 
munkaidőben ezt nem lehet. 
Ennek következtében a kondi­
cionáló termet általában csak 
a férfiak használják. 

* 
Meg1cöszöntük a tájékozta­

tást. Lényegében igen jó be­
nyomásokkal távoztu.nk a 
FaTI -ből. Láttuk és tapasz­
taltuk, hogy a vállalat min­
dent elkövet a tanácsi építő­
ipar és az ingatlankeze lés te­
rületén jelentkező számítás­
~echnikai feladatok megoldása 
és fejlesztése érdekében. 

JOOSNll: DR. FREY MARIA 

r---------------------, 
A Videoton 

Számítástechnikai Gyár 
Vevőszolgálati Gyáregység 

felvesz: 
gyakorlott programozókat, 
rendszerszervezőket 

Tevékenységi kör: 
VT számítógépek szoftver 
szervizelése, 
felhasználói információrend­
szerek fejlesztése 

Videoton számítógépes ismerettel, vala­
mint angol, német, orosz nyelvtudással 
rendelkezők előnyben. Fizetés a Kollek­
tív Szerződés szerint, negyedévenként 
prémium. Külföldi utazási lehetőség bíz­
tosÍtott. Kérjük, önéletrajzzal jelentkez­
zen! 

Cím: Budapest II., Nagybányai u. 14. 
Bodnár Zoltán csopvez., tel.: 364-833 

KSH Könyvtár



Programozási rendszerek 
--------------------~ 

Szoftveres találkozó 'B1 
Szoftverár-szoftverbér cím­

mel rendezte az NJSZT Prog­
ramozási Rendszerek Szakosz­
tálya az idei szoftveres talál­
kOt:ót május 25-én, a Fenyő­
gyöngye étteremben. A cím 
hallatán, aki árt mond, mond­
jon bért is közgazdász alap­
vicc jut eszünkbe. De vajon 
mondunk-e árat, vagy csak a 
"mennyi pénzetek van erre" 
kérdés alapján kötődnek a 
szerződések? És mi a helyzet a 
bérrel? Mindannyian kevesell­
jük, mert amióta a föníciaiak 
feltalálták a pénzt, sajnos 
olyan kategóriává vált, amely­
ből mindenki többet tudna 
használni, mint amennyi ren­
delkezésére áll. 

A résztvevők egyöntetű vé­
leménye volt, hogy alapvetően 
ez motiválja a szerzői jogvéde­
lem-szabadalom előtérbe kerü­
lését. Ehhez kapcsolódott Az 
uto lsó szó után Weisz István­
né dr. igen részletes korrefe­
rátuma, mely a SZÁMKI-ban 
kidolgozott szotfver jogvédel­
mi tervezettel foglalkozott. 

A leghevesebb vitát és a leg­
több hozzászólást a kétfokoza­
tú zsürieljárás ismertetése vál­
totta ki. Az első lépcsőben 
megvizsgálják, hogy alkotásnak 
minősül-e az alkotás, majd egy 
belső zsüri az anyagi ellenszol­
gáltatás mértékét határozza 
meg. Ha a zsürinek anyagi vo­
natkozása van, félő, hogy el­
veszti tartalmát: a minőség 
megítélését. Hogyan definiál­
juk a szellemi termék minősé­
gét a piac hiányában, a piac 
értékítélete nélkül? Ehhez járul 
még a felhasználók teljes fel ­
készültsége és tájékozatlansága. 
Adjunk nyilvánosságot a szoft­
verkereskedelemnek például a 
Számítástechnikában - hang­
zott a javaslat. A dolgozónak 
nem áll érdekében a minősí-

Próbaüzemel 
A nyelv 1972-es definiálása, és 

a nnak publlkálása, majd az 1973-
75-ben végzett kezdeti implemen­
tá ciós munkák ismertetése után 
sok áig nem olvashattunk a 
CHANGE nyelvről. 1981. március 
27- én Legendi Tam ás előadást 
tartott az SZKI-SzAMKI szemi­
n á riumon a működő ClIANGE 
processzorról, az alkalmazási kí­
sérietekről. (- A Szerk.) 

Valóban elég régi a CHANGE 
nyelv definíciója, implementá­
lása pedig kissé el húzódott. 
Ennek okai közül megemlítem, 
hogy a kezdeti implementá­
ciós kísérletek diákrnunkán 
alapultak, profi implementá­
cióra a SZÁMKI 1979-80-ban 
nyúj tott jelentős támogatása 
biztosított lehetőséget. Saját 
munkáirnon belül pedig az el­
múlt években a sej tprocesszo­
rok tervezése és programozása 
vált súlyponti témává. Ennek 
megfelelően időközben a jelen­
tős előnyökkel rendelkező 
CHANGE nyelv különböző ter­
vezési hibái, hátrányai is job­
ban láthatóvá váltak. Egyese­
ket ezek közül menetközben 
megszün tettünk, de azért ma­
radt m ég javítani, módosítani 
való. J elenleg a fő célunk a 
létrehozott nyelv i processzor 
teljesen biztonságossá tét ele, 
napi használatba adása, alkal­
mazási terveinek kidolgozása, 
mintaalkalmazások m egv alósí ­
tása. 

A nyelv alacsony szintű bá­
zisnyelvvel rendelkező önki­
terjesztő nyelv: adattípus és 
utasí táski terj esztés l ehetséges. 
A nyelvi szint így igen gyor­
san emelhető (l eegyszerűsített 
élő nyelvi szint is elérhető) , az 
egyes feladatok az azokhoz 
legjobban illeszkedő célnyelve­
ken valósíthatók meg. A nyel­
vi szint emelése történhet sza­
kaszosan, strukturál tan. 

A vezérlési struktúrák is ki­
terjeszthető k, a bázisnyelven 
alacsony szintű, közvetlen 
t Ö99pr ocesszoros vezér lés 
("ideális multiprocesszor") le­
hetséges. A független utasítás­
készlettel rendelkező virtuális 
processzorok alá- és melléren-

tés, nincs versenyhelyzet. A 
minőség a használatban de­
rülne ki, de nálunk nincs pró­
bája a pudingnak. Mindent 
megesznek. Úgyis fogalmazhat­
nánk, hogy semmit. Mert, ha­
bár válogatás nélkül megren­
delik a felhasználói rendszere­
ket, csakis töredékét használ­
ják. Nyugati folyóiratokban a 
szoftvertermékeket az installá­
ciók száma és a referenciák 
neve minősíti alapvetően. Rög­
tön következik, hogy szüksé­
ges egy átfogó, precíz, országos 
nyilvántartás. Van - érkezik a 
válasz - az OSAK. Hogyan 
funkcionál ez? Hogy állunk a 
bejelentési kötelezettséggel, és 
milyen információkat szolgál­
tat? Máris itt a következő fel­
adat: végre jó lenne egy egysé­
ges nomenklatúra, mert mi a 
modul, a program és a prog­
ramrendszer? Térjünk vissza 
az installációk számához. A 
fejlesztőnek nem érdeke, hogy 
egy terméke t többször adjon 
el. Az egymástól nagyon eltérő 
üzemeltetési környezetekbe va­
ló installáció, követés, karban­
tartás rengeteg bajlódással jár. 

Az ár körüli vitában segít­
ségünkre volt Perjés Sándor 
korreferátuma. Nem hivatalo­
san ismertette a KSH árpoliti­
kai elképzeléseit, a kidolgozás 
alatt lévő új árrendelkezés 
koncepcióját. Iránydíjakat tar­
talmaz tájékoztató jelleggel, és 
az ettől való eltérést papíron 
nem korlátozzák. Szervesen 
kapcsolódik hozzá egy számí­
tástechnikai termékszabályozó, 
mely az informatikai terméke­
ket különböző csoportokba so­
rolja. 

A vitából leszűrhetjük, hogy 
az alapvető problémát az je­
lenti, hogy a szoftvertermék­
nek, mint árunak nincs meg a 
megfelelő gazdasági konstruk-

ciója. Nem léteznek értékesítő 
cégek, melyek csak értékesíte­
nek, nincs ügynökség. Nincs 
marketingje, piaca. Ennek kap­
csán nagy intenzitással faggat­
tuk szakmabeli jogász kollegá­
inkat, mi várható a szellemi 
tevékenységet végző gazdasági 
közösségekre vonatkozó jog­
szabálycsomagtól. Hogyan vál­
toznak az érdekeltségi viszo­
nyok és az ösztönzés? 

Harmadik korreferátumunk 
- Bródi Ferencné - levélben 
érkezett. Máté Levente, a ta­
lálkozó "chairman"-je olvasta 
fel , nagy közönségsikert arat­
va. Az irónikus hangvételű le­
vél azt fejtegette, milyen prob­
lémákat rejt magában egy 
programtermék benyújtása a 
szoftver-jogvédelemre. Ha 
igénybe szeretnénk venni a jo­
gi védelem eszközeit, akkor kell 
csak elkezdenünk igazán félni. 
Kertész Adám, szokásához hí­
ven, most sem érkezett idézet 
nélkül. Az 1912-ben kiadott 
Magyar Kabaré című művet 
hozta magával. Önkritikára is 
sor került. Sajnálatos, hogy kö­
rünk, illetve szerzőink a Szá­
mítástechnika lapot még min­
dig nem látják el kellően cikkel, 
illetve nem élnek a lap által 
kínált lehetőségekkel. Az álta­
lános tehetetlenség kapcsán 
Domán András beszámolt a 
szakosztály közvéleménykuta­
tásáról. Célja a munkatervünk 
iránti érdeklődés felmérése, új 
ötletek gyűjtése volt. A legna­
gyobb érdeklődés az adatbá­
zis-szoftver és alkalmazása té­
mában mutatkozott. 

Az említetteken kívül a ta­
lálkozó szereplői voltunk még 
mintegy ötvenen, akik szoftve­
reseknek valljuk magunkat -
és azt h iszem kellemes délelőt­
töt töltöttünk együtt. 

ZARDA SARA 

a CHANGE nyelvi processzor 
deltségi fastruktúrát alkotnak. 
Az egyes processzorok rendel­
kezhetnek különböző utasítás­
készlettel is, ezen belül azonos 
szintaktikájú u tasításokhoz az 
egyes processzoroknál más­
-más szemantika is tartozhat 
(ezt lényegesen ki is használ­
juk az alkalmazásoknál). 
Lehetőség van futási idő 

alatti (újrafordítás nélküli) 
programgenerálásr a, és annak 
azonnali futtatására. 

Ezeknek az utasításcsopor­
toknak az együttes használata 
adja a nyelv kifejező erejét. 
Egyebek mellett lehetővé teszi 
a programozandó modell vál­
tozó részeinek nemcsak ada­
tokra, hanem program- és pro­
cesszorstruktúrákra történő le­
képezését is (hiszen ezeken is 
t udunk műveleteket végezni). 

Mivel a nyelv különleges 
szolgáltatásait v iszonylag lassú 
működésű interpr eter valósítja 
meg, fe lmerült a csak adat- és 
utasításkiterjesztést használó 
programok külső nyelvre tör­
ténő fordításának igénye a tö­
meges futtatás hatékonyabbá 
tételére. Ezt a nyelvbe beépí­
tett TRANSLATE utasítás te­
szi lehetővé, amely processzor­
mozgató és utasításgeneráló 
utasításokat nem tartalmazó 
CHANGE programokat fordít 
FORTRAN-ra. í gy az algorit­
mus magas szintű célnyelven 
írható és tesztelhető, majd a 
rendszeres futás olcsóbbá te­
hető. 

A nyelv javasolt főbb alkal­

mazási területei 

- célnyelvek létrehozása: így 
különösen NC-programozás, 
dialógus rendszerek, CAI rend­
szerek, egyszerű élőnyelvi 
rendszerek, szövegfeldolgozás 
- diszkrét rendszerek szimu­
lációja, 
- párhuzamos architektúrák 
szimulációja, 
- párhuzamos algoritmusok 
tervezése és tesztelése, 
- mikroszoftver előállítása 

felhasználóor ientált célnyelv­
ről, 
- multi-mikroszoftver készí­
tése. 

A fe lsorolt ter ületeken min-
taalkalmazások at készítünk, 
így például : 

az ADMAP nyomtatott 
áramköri lapokat készítő be­
rendezés post-processzor prog­
ram ja körülbelül tized akkora 
CHANGE-ben mint FORT­
RAN-ban; 
- statikus dialógusfát 45 soros 
programmal létre lehet hozni 
úgy, hogy a dialógust ezután 
kiterjesztett CHANGE nyelvű 
pr ogramként lehet írni; 
- szöveges feladatot generáló 
és megoldÓ, hallgatói válaszo­
kat programozottan kiértékelő, 
és ennek alapján a feladatki­
adást vezérlő rendszer viszony­
lag egyszerű, m er t a kiterjesz­
tő m echanizmuson keresztül 
m in den - a feladatok is, m eg­
oldásuk is, a CAI vezérlő prog­
ram is - egységesen u tasítás­
szin ten kezelhető; 
- kisszámú sejtet tar talmazó 
párhuzamos működésű képfel­
dolgozó célsejthardver szimu­
lációja ; 
- TPA-i kompa tibilis mikro­
gépre mikroszoftver-generálást 
biztosító rendszer (kb. 1000 so­
ros CHANGE program) , és 
használata munkaügyi rend­
szer, helyfoglalási r endszer stb. 
elkészítésére a 10-es számú Vo­
lán számára. 

A CHANGE processzor a 
CDC-3300, ESZ 1040, IBM 3031 
gépeken működő, mintegy 10000 
soros FORTRAN program, a­
melyhez körülbelül 10000 soros 
tesztet készítettünk (a rendszer 
karbantartói dokumentációja 
1000 oldal körüli); felhasználói 
kézikönyve me~jelent a SZTA­
KI Felhasználói Ismertetők so­
rozatban. 

A témáról cikk jelenik meg a 
Mérés és Automatika, az Informá­
ció Elektronika szaklapokban. 

(Az érdeklődőknek rendelkezésé­
re áll: Legendi Tamás, MTA, 6720 
Szeged, Somogyi u. 7. , telefon: 
62-12-508.) 

L . T. 

Az utolsó szó utan 

més eS'Iszer Q szof'ver vétle/mérő/ ... 

E lap hasábjain ez év januárjában jelent meg Az utolSó sZó jogán ..• 
címü vitazáró cikk. Ez után már csak összegzés, a prObléma lezarása 
következhetne - ezért sietek előre bocsátani, hogy erről szó sincs, 
mindössze néhány gondolatot kívánok e kimeríthetetlen témában ma­
gam is megfogalmazni, az NJSZT szoftveres találkozóján elhangzott 
korreferátumom alapján. 

A szoftver-jogvédelem rendkívül nagy szakirodalma, a Számítástech­
nikában fOlytatott színvonalas vita, azt hiszem mellőzhetővé teszi az 
alapfogalmak tisztázását, illetve a már felvetett elvi kérdések meg­
ismétlését. A témakört most inkább a gyakorlat oldaláról közelítem 
meg. Amikor intézetünk, a SZAMKI a közelmúltban megkísérelt a 
megoldás irányába előre lépni, a következő koncepcionális és praktikus 
kérdésel,et kellett megfontolnunk. 

Min kellett és lehetett egyáltalán gondolkodnunk szoftver­
jogvédelemmel kapcsolatban? 

Nyilvánvalóan legalább két dolgon: a védelmen és a védett alko­
tások létrehozásának anyagi ösztönzésén, eltekintve most a szoftver 
(mint átfogó terminológia) prOblémától. Intézeti szinten a védelmen leg­
feljebb szerződéspolitikai, kereskedelemstratégiai, adatvédelmi. illetve 
szakmai eszközök vonatkozásában gondolkodhattunk, mert ezek a belső 
lehetőségek. Ezen a téren minden egyéb lépés már csak orszagos, il­
Ietve nemzetközi ügyként képzelhető el. Az alkotók díjazása tekinte­
tében megkiséreltük szabályozni és kihasználni a rendelkezésre 'Illó 
(közvetett) lehetőségeket. 

Kinek érdeke a szoftvervédelem ? 
Ez elég egyértelműen megválaszolható kérdés volt: - az alkotónak, 

mert abból részesülhet, amit megvesznek és nem abból, amit jogosulat­
lanul használnak (felhasználnak?) , 
- a hasznosításra jogosultnak (szolgálati szerzőségről lévén szó, az 
intézetnek), mert a haszna abból származik, amiért ellenértékben ré­
szesül, 
- annak a felhasználónak, aki díj fejében jut a termékhez, 
mert piaci esélyeit rontja. ha más jogtalan előnyhöz jut, 
- a népgazdaságnak, a forgalom ösztönzés én keresztül, és mert bizo­
nyos új vállalkozási konstrukciók keretében "közpénzen" kifejlesztett 
termékek kerülhetnek nem .. közbevételt" eredményező terjesztésre. 

Milyen az igény a védelem iránt? 
A fentiekkel látszólagos összeütközésben, a jogi védelem iránti igény 

hazai és nemzetközi \'iszonylatban egyaránt ellentmondásos. Magyaror­
szágon elsősorban attól tart a szakemberek egy része, hogy a védelem 
az újra való törekvés ellen fog ösztönözni, mert alkotó és árusító egy­
aránt előnyben fogja részesíteni a már meglevő produktum ok eladását. 
Tartanak továbbá valamilyen merev és hosszadalmas eljárástól, amely­
nek energiaráfordítása már esetleg "nem éri meg" a megszülető ered­
ményt, és visszatartja a fejlesztőket ennek megindításától. Az is fel­
merül, hogy nem kis teher az alkotónak mindannyiszor kutatni. vajon 
megoldása nem ütközik-e más alkotó védett érdekeibe. Gyakran a fel­
használók is idegenkednek a védett termék, mint új kategória megje­
lenésétől a szerződésekbcn, mert - egyértelmű rendezés és információk 
hiányában - nem látják annak kihatásait, következményeit, többlet­
kötelezettségeket, jogi procedurák veszélyét érzik mögötte. Végezetül 
maguk az érdekelt vállalatok, intézetek is bizonytalankodnak, mert a 
gyakorlati végrehajtás - most még - távolról nem kockázatmentes. 
E kockázati tényezővel (a különböző területeken dolgozó munkatársak 
közötti belső feszültség kialakulásától az egyéneknek történő kifizetés 
mindig is rendkivül erősen ellenőrzött kérdéséig) szinte valamennyi vo­
natkozásban számolni kell. A nemzetközi szakmai közvélemény egyes 
rétegeinél ls megfigyelhető hasonló tendencia.) Valójában azonban senki 
sem a kérdés rendezésének tényleges szükségességét vonja kétségbe, ha­
nem kételkednek a megvalósíthatóságában és már meglevő oltalm i for­
mák negatívumait általnosítják. Nem csekély emellett a szabályozást sür­
gető, az előnyöket a kockázatnál magasabbra értékelő k száma és ará­
nya sem. A védelem objektív indokoltsága és a védelem iránti igény 
visszafogottsága közötti feszültséget ezért neveztem látszólagosnak. Nem 
lehet továbbá úgy beszélni a kérdésről, hogy ne tegyük hozzá: az al­
kotók díjazásának lehetősége sem kis súllyal esik latba. amikor mér­
legel .. i kell a megoldás időszerűségét, illetve a fejlesztői munka sike­
rességének és minőségi színvonala emelésének feltételeit. Tény. hogy 
a folyamat megmdult, és ez abban is tükröződik, hogy a KSH napi­
rendre tűzte a szabályozás előkészítését. 
Visszatérve az intézet k!sérletére: 

Milyen elvi a lapokon indultunk el? 
Miután a szabadalmi oltalmi forma jelenleg nem látszik alkalmas­

nak, problematikus, és nem is támogatják, valamint az újítások díja­
ZáSI forrásaIra vonatkozó ismert előírások nem kedvezőek, eléggé be­
határoltak voltak a választási lehetőségek. A szerzői jog, mint kIinduló 
alap nyilván nem optimális, de legalább reális lehetőség volt. 

Milyen "alkalmazási" problém ák adódtak a szerzői jogból 
kiindulva? 
(Csak utalásképpen, a legfontosabbakra !) 
- a "tör,:,ény erejénél fogva beálló védelem" és az "alkotás" kritériu­
m:'linak VIzsgálati kötelezettsége közötti ellentmond ás; (Ez az elbírálási 
eljárás egyébként - mint szakmai tartalom és mint jogi forma - az 
egyik sarkalatos pontja a szolgálati szerzőség díjazása kérdésének és 
önmagában is megérdemelne egy nyilvános vitát.) , 
- a "klasszikus" szerzői jogi művek védelmi idejének irrealitása a 
gyors erkölcsi és technikai elévülésü szoftvertermékek esetében· 
- a szerzői díj megállapításának kialakulatlansága számítástechnikai 
területen, az összegszerűség, az átháríthatóság. valamint az alkotó és 
a munkáltató kö.zötti me!10sztás mértékének megállapítása tekintetében; 
- a megrendelesre kifejlesztett szoftver védelmi lehetőségei az első 
megvalósítás során; 
-:: a tulajdon-átruházással kötött szerződés teljesítése kapcsán létre­
jott, de a konkrét terméknek nem szükségképpen alkotóelem ét képező 
szellemi produktumok kérdése. 

E cikk keretében nincs lehetőség a teljes körű felsorolásra így az 
egyes gondolatok kifejtésére sem. Úgy vélem azonban, ezekrŐl érde­
mes lenne .még elgondolkodn':lnk. Számtalan, a megoldás keresése so­
rán felmerulő kérdés IS adódIk még a fentieken kívül. Ezekre is csak 
ut~lhatok: az alkotói személyi jogok érvényesülésének sajátos korlá­
taI szoftver vonatkozásban; lemondhat-e egyáltalán a munkáltató az 
alkotó. Javára - szolgálati szerzőség körében - a jelentős vállalati­
intézetI ráfordítás mellett létrejött alkotások felhaszn álási jogáról stb. 

T~rmészetesen . a felvetődő (és részlegesen bemutatott) kérdéseket 
- mmt már. emlItettem - nem kívántuk, és nem is t udtuk teljesen 
megválaszolm . Létrehoztaunk azonban egy Olyan belső rendszert amely 
a felvetett "alkalmazási" problémákat a napi gyakorlat szintjén ren­
dezi, több fokoza!ú zsürieljárás, meghatározott időtartamú védelem­
érvényesítés és erosen korlátozott ár- és ösztönzési mérték megszabá­
sán keresztül, minden esetben a kellő dokumentáció alapján. Úgy tű­
n ik:, hogy· '- néhány t~chnikai prObléma tisztázása után - ideiglenesen. 
a Jogszab~lyi rendezésIg módunk lesz a rendszer megindítására. Ezt az 
átmenetI Időszakot magunk is kísérletnek tekintjük, amely hasznos ta­
pasztalatokkal JárUlhat hozzá az országos megoldásh oz is . 
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SDLA Számítógépes logikai 
Lapunk 1980 nyarán megjelent 

számaj.ban a KSH OSZI és az MTA 
SZTAKI munkatársai ismertették 
az ISDOS PSL!pSA rendszert, a 
későbbiekben pedig még több al­
kalommal is helyet adtunk ha­
sábjainkon a PSL/PSA rendszerrel 
kapcsolatos véleményeknek, fel­
használói tapasztalatoknak. 

Mint ismeretes, a PSL/PSA szá­
mítógépes információs rendszerek 
logikai tervezését segítő gépi esz­
köz, melynek leíró nyelve (a PSL) 
kimondottan erre a célra orientált, 
és bár igen gondosan kialakított, 
de speciális, az amerikai szerve­
zési módszereket tükröző, és így 
hazai számítástechnikai viszonya­
ink és sok tekintetben eltérő prob­
lémaköreink kereteiben gyakran 
nem könnyen adaptálható cél­
nyelv. 

Ebben a cikkben a számítógép­
pel segített logikai tervezés egy 
olyan irányzatáról beszélünk, mely 
mentes a terminológiai kötöttsé­
gektől. A felhasználó (tervező, 
szervező) maga alakíthatja ki a 
leíró nyelvet, és azt az egész szá- . 
mftógépes modellt, melynek ke­
retein belül dolgozni kíván. Igy a 
gép az, amely a felhasználó gon­
dolatvilágához alkalmazkodik, de 
ugyanakkor biztosit ja mindazokat 
a technikai szolgáltatásokat, ame­
l yek ma a korszerű, géppel segí­
tett tervezö eszközök szempontjá­
ból elengedhetetlenek. (- A Szerk.) 

Szoftvertechnológia 

Előzetesen, néhány szóval 
utalnunk kell a nagyüzemi 
szoftvergyártás, és általában 
véve a programozástechnológia 
e lap hasábjain már sokszor 
tárgyalt problémakörére. Nap­
jainkban már nem igen lehet 

vitatkozni azon, hogy szükség 
van a programozói szabadság 
drasztikus korlátozására, és a 
programozás, sőt a probléma­
megoldás egész folyamatának 
szigorú technologizálására. A 
zseniális szubjektumok minél 
erőteljesebb kiszorítása a kon­
strukciós folyamatból, a pro­
duktumoknak alkotóik szemé­
lyiségétől való elszakítása zálo­
gává vált a szoftverrendszerek 
üzemben tarthatóságának, mely 
megköveteli azt, hogy (egy 
megfelelő logikai szinten) a 
rendszert bárki könnyen és 
gyorsan áttekinthesse. Ma már 
világos az is, hogy ezt az átte­
kinthetőséget még a hatékony­
ság romlásának árán is elen­
gedhetetlenül biztosítani kell, 
mivel a zavaros, nem karban­
tartható rendszerek üzemelte­
tése jóval többe kerül. 

Mint ismeretes, e célok eléré­
séhez két dolog szüksé~es : 
módszertan (technológia) és 
eszközök (kézi, gépi). 

Fontos kiemelni, hogy egy 
eszköz birtoklása (akár például 
az SD LA a rendszertervezők­
nek csakúgy, mint a körző a 
mérnöknek) önmagában nem 
old meg semmi t az alkalmazá­
sához szükséges módszertan 
nélkül. Ebben a cikkben csu­
pán egy (igen általánosan hasz­
nálható) eszközről szólunk. Va­
lóban eredményes alkalmazás 
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ez esetben is csak megfelelő 
technológiával együtt történhet. 

Hétköznapjaink rendszerfej ­
lesztési valóságában ma még 
felelős szakemberektől sem rit­
kák az ilyesféle kijelentések: 
"Kedves barátom, mi éles ben 
dolgozunk, ennek és ennek a 
rendszernek három hét múlva 
mindenáron működnie kell. N e­
künk nincs időnk arra, hogy 
technologizálási feladatokkal is 
bajlódjunk." Nos, valóban, a 
profi szinten való előállítás kez­
detben többe kerülhet, mint a 
barkácsolás. Ha azonban előre 
is nézünk, nem nehéz felismer­
nünk, hogy e konzervatív szem­
lélettel a többlet ráfordításokat 
nagyságrendekkel meghaladó 
költségeket kockáztatunk. 

Géppel segített 
tervezés 

A tervezést segítő számítógé­
pes eszközök nagy része végső 
leegyszerűsítésben az 1. ábrán 
látható funkcionális alapsé­
mára vezethető vissza. 

E funkciók megvalósításaként 
a szóba jöhető legegyszerűbb 
szoftvereszköz akár egy szöveg­
szerkesztő is lehetne. Ilyen mó­
don azonban nincs lehetőség a 
rendszerleírásokban rejlő rele­
váns logikai összefüggések meg­
ragadására, megkülönböztetett 
ábrázolására, elemzésére, és az 
ezek alapján történő szelektá-

tervezés 
lásra. E felismerés alapján jött 
létre az lSD OS PSL/PSA rend­
szer, továbbá egy soL' más, ha­
sonló célú, kevésbé sikeres, elő­
re rögzített leíró nyelvvel ellá­
tott szoftveres~köz. 

Az SDLA funkcionális 
sémája 

Az SDLA (System Descriptor 
and Logical Analyzer) koncep­
ciója abból az észrevételből in­
dult ki, hogyaleíráshoz hasz­
nálandó nyelv az alkalmazási 
területek sajátosságai és hete­
rogenitása miatt nem rögzíthe-

tő előre, ugyanakkor azok az 
alapvető szoftverszolgáltatások, 
melyeket a gépi eszköznek 
nyújtania kell, a konkrét nyelv­
től függetlenül (egy alapul szol­
gáló általános szinten) önmagá­
ban is megvalósíthatók. ( Ha­
sonló felismerésre jutott egyéb­
ként azóta a michigan i ISDOS 
projekt is, ahol szintén bele­
kezdtek egy az SDLA-hoz ha­
sonló célkitűzéseket megvaló­
sító rendszer kidolgozásába.) Az 
SDLA leegyszerűsített funkcio­
nális sémája ennek megfelelő­
en a 2. ábrán látható módon 
foglalható össze. 
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PTB 
Az NJSZT Publikációs és Terminológiai Bizottság (PTB) 

egyik igen fontos feladatának tekinti, hogy támogassa a ha­
zai számítástechnikai könyvkiadást, javaslatot tegyen a kü­
lönböző könyvkiad ó k programjainak egyeztetésére és az erő­
források legcélszerfibb kíhasználására. A feladat jelentősé­
gének m.egfelelően, a PTB legutolsó ülését kizárólag ennel< 
a témakornek szentelte. Annak érdekében, hogy a bizottság 
ülése minél eredményesebb legyen, a számítástechnika terü­
letén legtöbbet publikáló három könyvkiadó terveit széles 
körfi társadalmi vitára bocsátottuk. 

Számos írásbeli és szóbeli vélemény birtokában ült össze 
a PTB és a meghívott vendégek ez év április végén. A vita 
alapjai: Dömölki BálIntnak a Mtiszaki Könyvkiadó számára 
készített VI. ötéves tervkoncepciója és a SZAMOK az SKV 
1983-ig terjedő könyvkiadás i tervei voltak. ' 

Az első napirendi pont a kiadási tervek elemzése, és az 
átfedés ek jelentőségének értékelése volt. Megállapodtak ab­
ban, hogy a I<orlátozott I<önyvkiadási erőforrásokat (papir, 
nyomda, dotáció, szerzők I stb.) optimálisan kell kihasználni, 
és annak ellenére, hogya piac esetleg több hasonló témájú 
könyvet is fel tudna venni, ennek a kockázatát a jelen hely­
zetben nem célszerfi vállalni. Ezzel szemben célszerfibbnek 
látszik az együttmfiködés különböző formáinak kidolgozása, 
mint példáUl a közös kiadásban való részvétel illetve az 
egyes kiadási területek részletes elhatárolása. ' 

Természetesen a közös kiadásokon kívül fontos a téma­
kutatási munka korai fázisban való egyeztetése is. Ilyen 
együttmfiködés lehet példáUl bizonyos eredmények gyors el­
terjesztésének eszközeként fordítások átvétele, és a hazai ku­
tatások, felhasználás ok eredményeit tükröző könyvek időbeli 
összehangolása, esetleg egy kiadványban. Ugyanakkor az 
együttmfiködésre a kiadók alapvető profiljából származó ter­
~észetes le,!etőség is megvan. Az együttmfiködésre, I<özös 
kIadásra elsosorban azokon a területeken kell törekedni, ahol 
a. határok elmosódnak, és az oktatás, továbbképzés, önkép­
zes, esetleg az Ismeretterjesztés e lemei egyaránt felfedezhe­
tők. Már folyamatban van a Mtiszaki Könyvkiadó és a SZA­
MOK Icözös kiadásában egy fontos, a rendszerfejlesztést szol­
gáló fordítás megjelentetése. 

Az ülés másodil< részében a PTB a kiadói tervek bírá­
latával foglalkozott. Többen IdtogásOlták, hogy indokolatlanul 
sok olyan könyvet terveznek a Idadók, amelyek megjelente­
tése tulajdonképpen az egyes gépeket gyártó vállalatok fel­
adata lenne, és ezeket a dokumentációkkal együtt kellene 
a felhasználók rendelkezésére bocsájtani. A jelenlegi hazai 
helyzet ismeretében egyértelmtien ki lehet jelenteni: annal< 
ellenére, hogy ezt az elvárás t minden fórumon támogatnl 
kell, a gyalwrlatban még elkerülhetetlen, hogy az ilyen igé­
nyel<et a főhivatású kiadók kielégftsél<. 

A feltétlenül szükséges átmeneti időszakra ugyanakkor 
célszerfi lenne, hogy a nagyobb vállalatok anyagi erőforrá­
sokat is mozgósítanának egyes kiemell<edő feladatok megva­
lósítása érdekében. 

A könyvkiadás egyik legfontosabb feladata, hogy olyan 
uJ tfpusú, magas színvonalú ismeretterjesztő könyveket ad­
jon kl, amelyek a számítástechnika elterjedésének, szé les kö­
rfi alkalmazás ának igényeit ki tudják elégíteni. Ezen a te­
rületen nehézséget jelent a hazai szerzői szol,ások megléte, 
mivel igen kevés magasal\ kvalifikált szal<ember vállallwzil< 
ismeretterjesztő könyvek írására. 

Az elkövetkező években a számítástechnikai feladatok zö­
mében az allmlmazások területén fognak jelentl'ezni. Itt egy­
It inkább elválik egymástól a számftástechnikával hivatalo­
san foglalkozók (szervezők, programozók, üzemeltetők stb.), 
valamint a felhasználók igénye. Ezt a könyvldadásnak is tu­
domásul ke ll vennie, és mindl<ét "csoport" számára megfe­
lelő színvonalú és tartalmú könyveket I,ell Idadnia. 

Az e lkövetkező évek hazai alkalmazásainal< jellemzője az 
olcsó minl- és mikroszámítógépek előretörése lesz. A könyv­
kiadásnak figyelemmel kell lennie ezen területekre is. 

A könyvkiadás területén számos allmlommal találkozlmk 
ötletszerfi megjelenésekkel. Az ötletszerfiség természetesen 
nem von le a könyv esetleges értékéből, csak használható­
ságát csökl<entheti az a tény, hogy nincs a I<önyvnek meg­
felelő előzménye vagy egyéb szempontból a I<önyv időzfté­
se, színvonala nem felel meg az adott kövel.elményelme]<. 
Több kifogás hangzott el, hogy a hazai számítástechnikai 
könyvkiadás szerzői viszonylag szfik körből ]cerülnek ki, kü­
lönösen, hogy ha az a lkalmazó intézményeket tekintjük. An­
nak rögzítés ével, hogy a publikációs lehetősé~ minden je­
lentkező részére nyitott, nyilvánvalÓ, hogy megfelelő )cörül­
tekintés sel és előkészítéssel meg lehetne valósítani a szer­
zői közösségek kiszélesítését. 

Az egyes területeken való friss publikációknak a megje­
lentetésére fontos lehetőséget biztosít a fordítások licenc é­
nek megvásárlása. A Mtivelődési Minisztérium Iicencel< átvé­
telére elegendő devizakeretet biztosít a Műszaki KönyvkiadÓ 
részére. Igy a fordított könyvel< darabszáma kizárÓlag a jó 
kiválasztáson és a kereskedelmi szempontokkal is alátámaszt­
ható jó javaslatokon múlil<. Ezen a területen nagy segítséget 
jelentenek a kiadók szélesedő nemzetközi kapcsolatai: már­
cius végén volt a SZAMOK-ban a Prentice Hall amerikai 
kiadó számítástechnikai könyveiből kiáIlitás, májusban a 
BNV területén a Mtiszaki Könyvkiadó rendezésében megtar­
tott 13. Nemzetközi Mtiszaki Könyvkiállitás. 

Az igényes könyvkiadás egyik lényeges feltétele a reális 
kritikai normák megléte. Ennek elősegítésére szerveződött 
meg a Könyvkritikusok Köre mozgalom. A mozgalom meg­
indult, és eredményeiről a lap hasábjain tájékoztat juk olva­
sóinkat. KELEN AND RAS 

NJSZT PTB 
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2. ábra 

A rendszerleírások felvitelét, 
és az egész rendszer üzemsze­
rű használatba vételét tehát 
megelőzi egy úgynevezett "de­
finíciós fázis", melynek során 
kialakíthatjuk azt a fogalmi 
modellt és nyelvi rendszert, a­
melyet a leíró fázisban alkal­
mazni akarunk. Az így kialakí­
tott nyelv ezzel a rendszerrel 
való minden további kommuni­
káció (felvitel, update, kérdés­
feltevések, generált dokumen­
tumok) alapjává válik. 
DEFINlCIŰS FAzIS 

Az alábbiakban a definíciós 
rész néhány fontosabb eszköz éről 
adunk heurisztikus képet. A defi­
níciós rész elsődleges célja a le­
írásokban használandó fogalmak 
megadása. A fogalmakat (entitá­
sok és relációk megkülönböztetés 
nélkül egyaránt) attributumaik ál­
tal adják meg. Itt csupán néhány 
példát mutatunk: 
concept folyamat; 
concept használat (használó: fo­

lyamat, felhasznált: adat); 
Lehetőség van az így megadott 

típusokon belül altípusok definiá-
lására is. Példá ul: 
concept automatizált - folyamat 

is folyamat; 
concept vezérlés is használat (idő­

zítés: real); 
Mint látható, a definíció során 

mindig egy fogalomnevet és a 
hozzá tartozó attributum-neveket 
deklarálják a tárgynyelv számára. 
Ezek megadhatók magyarul, ango­
lul vagy tetszőleges más nyelven, 
ami a rugalmas alkalmazás szem­
pontjából - mint tapasztalataink­
ból kitünt - igen fontos körül­
mény. 

Egy másik lehetőség a folyama­
tokhoz tartozó mondatformák dek­
larálása. Ezt az alábbi példán mu­
tatjuk be: 
concept consumption, (consumer: 

process, consumed: data); 
form consumer : consumes con­

sumed; 
form consumed: consumed by 

consumer; 
LEIRŰ FAzIS 

Az adatbázisba felviendő rend­
szerleírásokat azoknak a mondat­
formáknak a felhasználásával kell 
elkészíteni, amelyeket a definíciós 
részben deklaráltunk. A fent de­
finiált mondatformál{ esetén pél­
dául kimondhatók az alábbi állí­
tások: 
process P; 

consumes Dl, D2; 
data Dl; 

consumed by P, Q; 
Altalánosságban véve, a leíró fá­

zisban használható nyelv mellé- és 
alárendelt mondatok egymásután­
i a. Példá ul: 
modul M; 

actirated by signal S; 
testing condition C via access Al; 

consumes message queue Q; 
stb. 

Ez a leírás érvényes, amennyiben 
a felhasznált mondatformák a de­
finíclós szinten deklarálva voltak, 
alkalmazásuk megfelel a deklará­
cióban szereplő kontextusnak, to­
vábbá a leírásban szereplő obj ek­
tumnevek (M, S stb.) típusa illesz­
kedik a mondatokban lévő szerep­
körükhöz. 
AKTUALIZAcIŰ 

A rendszer leírások készítése fo­
kozatosan, lépésről lépésre, inter­
aktívan történik. Eközben szüksé­
ges lehet a már felvitt állítások 
módosítása, törlése. Az alábbi pél­
dák néhány ilyen lehetőséget mu-

tatnak: 

can cel modul M; 
process P; 

cancel controls butfer B; 
Lehetőség van törlés nélküli mó­

dosításra is, ennek formáját itt 
most nem részletezzük. 

SZELEKTIv FORRASNYELVű RI­
PORTOK 

A forrásnyelvű riportok a leírá­
sokra vonatkozó lekérdezési lehe­
tőségek közül a legfontosabb cso­
portot alkotják. Ezek közül a leg­
egyszerűbb típust mutatjuk be egy 
példán. Az alábbi (egyszerű, fel­
tétel nélküli) kérdésfeltevés; 
report; 

process any; 
consumes message any X; 

to maintain M; 
produces data any; 

message X; 
contains any; 

endreport; 
például legális, amennyiben a kér­
désben használt mondatformák, és 
alárendelési kontextusaik a defi­
níciós részben megadott deklará­
cióknak megfelelnek. Az eredmé­
nyezett riport a leírt rendszer 
minden egyes folyamatára meg­
nyit egy szekciót, kiírja azoknak 
"consume" kapcsolatait (ha van­
nak), stb., ezen kívül részletezi 
minden egyes feldolgozott üzenet 
(any X) részeit is ("contains" re­
láció) . 

Ezen a módon tehát lehetőség 
van arra, hogy egy generálandó 
kimeneti dokumentum szerkezetét 
tetszőleges módon szabj unk meg, 
pontosan kijelölve, hogy mely kap­
csolatokat (milyen mélységig) ve­
gye figyelembe, és milyen elren­
dezésben. 

A kiválasztásnak bonyolultabb 
módszereiveI, más típus ú kimeneti 
dokumentumok generálásával, to­
vábbá az elemzés és ellenőrzés in­
teraktív módszereiveI Itt nem fog­
lalkozunk. Ezeket az olvasó a rész­
letes leírásokból ismerheti meg. 

Az SD LA alkalmazása 
Mint láttuk, a nyelv megvá­

lasztásával kezdődik. Egy nyelv 
kidolgozása persze igen felelős­
ségteljes feladat, minthogy 
messzemenő következményeket 
von maga után. Bizonyos fon­
tosabb területekre (információs 
rendszer tervezése, folyamat­
irányítás stb.) ezért kész nyel­
vek is rendelkezésre állnak, 
melyeket a felhasználó átvehet, 
vagy akár továbbfejleszthet. 

Az SDLA 1.0 verziója jelen­
leg ESZR (IBM) és MSZR 
(PDP) gépeken használható 
(fejlesztése befejezés előtt áll) 
512 kbájt, illetve 256 kbájt 
központi tártól felfelé. Az 
ESZ R változat a hash-eléssel 
(fejlesztése befejezés előtt áll) 
512 kbájt, illetve 256 kbájt 
központi tártól felfelé. Az 
MSZR változat kidolgozását a 
SZTAKI a KFKI-val közösen 
végzi. A megfelelő nyelvi rend­
szerek kifejlesztésében a 
SZAMKI munkatársai is részt 
vesznek. 

Az SDLA részletes leírásai az 
MTA SZTAKI kiadványaiban 
találhatók meg. 

KNUTH ELOD 

A tezaurusz 
működési 

módszer a vállalati 
rend kialakítására 

A cím - lényegét tekintve 
- azon tudományos módszer­
tani elvek, konkrét eljárások és 
módszerek rendszerét jelöli, 
amely alkalmas a korszerű kö­
vetelményeket kielégítő, a tény­
leges működési körülmények­
nek megfelelő és a rendelke­
zésre álló lehetőségekhez iga­
zodó vállalati információrend­
szer (az abban értelmezett in­
formációfolyamatok, adatfel­
dolgozási és döntési szabályok, 
illetve szervezeti struktúrák) 
kialakítására és fejlesztésére. 
A számítógép alkalmazásával 
és annak kiterjesztésével kap­
csolatos megalapozó szervezési 
feladatok elvégzésére, valamint 
a Vállalati Szervezeti és Műkö­
dési Szabályzat elkészítésére, 
beleértve a feladatkörök, a ha­
táskörök és a felelősség i körök 
egyértelmű - és egymással 
összefüggő - meghatározását. 

A tezaurusz szó eredetileg 
kincstárat, kincstartót jelenti. 
Idővel "szellemi termékek ösz­
szefoglalója" értelmet nyert. A 
szöveges információfeldolgozá­
sok elterjedésével, és a külön­
böző szaktudományok közötti 
kapcsolatok kiszélesedésével 
pedig a tezaurusz szó jelenté­
sét kiterjesztették az egyes szak­
tudományokhoz tartozó fogal­
mak olyan összefüggő rendsze­
rére, amelyben az egyes szakfo­
galmakat jelentéstani szem­
pontból rendszerezték, mégpe­
dig a közöttük fennálló kapcso­
latok (felépítési, származtatási) 
alapján. Ily módon lehetővé 
vált, hogy egy adott szaktudo­
mányban a fő fogalmakat (pél­
dául munkafegyelem) elsődle­
ges összetevő fogalmakkal 
(munkaidő-kihasználás, mun­
kaerkö!cs stb.) ezeket másod­
lagos összetevő fogalmakkal 
(késés, hiányzás, lógás stb.) -
és így tovább -, elemi foga l­
makkal határozzák meg. Még­
pedig úgy, hogy megadják (irá­
nyított élekkel ábrázolják) az 
egyes fogalmak közötti - vala­
mint az adott szaktudomány to­
vábbi fő fogalmaival fennálló 
- kapcsolatokat is. Ez a lénye­
gét tekintve grafikus megadási 
mód elkerülhetővé teszi az 
egyes szakfogalmak terjengős 
definiálását, anélkül, hogy a 
szakfogalmak értelmezései 
csorbát szendvednének, és 
ugyanakkor egyszerűbbé válik 
az egyes fogalmak és fogalom­
csoportok összefüggéseinek az 
áttekintése is. 

A tezaurusz módszer elneve­
zést ebből az utóbbi jelentés ből 
származtattuk, miután az ab­
ban foglalt módszertani elvek, 
konkrét eljárások és módszerek 
kidolgozására vezető alapötle­
tet a fogalmi tezauruszok ta­
nulmányozása alapján nyertük. 
Ez az alap ötlet pedig - most 
már természetesen kiforrottabb 
formában - a következő mó­
don vázolható fel. 

A vállalatok működésében 
nyil ván való a n megtalálha tók 
azok a legkisebb összetevők 
(működési elemek), amelyek -
a fogalmi tezauruszok elemi fo­
galmaihoz hasonlóan - elsőd­
legesen összetett működési egy­
ségeket (elemi folyamatokat), 
ezek másodlagosan összetett 

működési egységeket (elemi fo­
lyamatkötegeket) - és így to­
vább - határoznak meg. Kö­
vetkezésképp, ezeknek az úgy­
nevezett működési elemeknek a 
feltárá.sával, a közöttük levő 
kapcsolatok definiálásával és 
az "építkezés" elveinek a meg­
határozásával leírható egy vál­
lalat működése. Tekintettel 
ugyanakkor arra, hogy egy vál­
lalat működése igen sokféle 
megoldásban képzelhető el, e 
sokféle lehetőség közül kivá­
lasztható és előírható az adott 
követelményeknek és lehetősé­
geknek legjobban megfelelő 
kívánt működés. Ezt a kivá­
lasztást és előírást pedig a kö­
vetkező gondolatmenet alapján 
tudjuk megadni. 

A vállalati működésben meg­
határozott törvényszerűségek és 
logikai szabályok érvényesül­
nek, melyek a működési ele­
meket, a működési egységeket 
és a közöttük levő kapcsolato­
kat is objektív módon megha­
tározzák. Lényegét tekintve te­
hát ezeket a törvényszerűsége­
ket és logikai szabályokat kell 
feltárnunk és alkalmaznunk 
akkor, ha a vállalati működés 
kívánt - és realizálható - elő­
írását akarjuk megadni, illet­
ve, ha erre a célra használha­
tó problémafeltáró és előíró 
módszertanhoz akarunk jutni. 

Ennek az itt vázolt alap öt­
letnek és gondolatmenetnek az 
alapján dolgoztuk ki a tezau­
rusz módszernek elnevezett 
szervezési eljárást. 

A tezaurusz módszer tudo­
mányos megalapozottsága azt 
jelenti, hogy kidolgozásánál a 
vállalati informatika - mint 
a számítógépes vállalati infor­
mációrendszerek tervezését és 
szervezését megalapozó tudo­
mány - elméletére és mód­
szertanára támaszkodtunk. 
Ebből a tudományos megala­

pozottságból következik, hogya 
tezaurusz módszer alkaImas a 
vállalati működésben értelme­
zett működési elemeknek, az 
ezek végrehajtására vonatkozó 
előírásoknak, valamint az ezek 
végrehajtását végző rendszer­
elemeknek, továbbá az ezek 
között szükséges - a logikai, 
az időrendi, az ok-okozati, a 
visszacsatolási stb. kapcsola­
tokból eredő információ­
kapcsolatoknak a teljes körű 
(hézagmentes, átfedés mentes és 
ellentmondásmentes) feltárásá­
ra és előírására. ny módon szé­
leskörűen alkalmazható típus­
megoldást képvisel. Ugyanak­
kor a tezaurusz módszer konk­
rét eljárásokat és módszereket 
tartalmaz azoknak a követel­
ményeknek a megfogalmazásá­
ra és figyelembevételére, ame­
lyek alapján ez a típusmegol­
dás - az alkalmazó vállalat 
működésének konkrét tartal­
mától. és működési körülmé­
nyeitől függő - speciális meg­
oldássá alakítható. 

A tezaurusz módszer alkal­
mazásának az eredményeként 
kapott dokumentumok alapján 
ugyanakkor egyszerűvé válik az 
elemi problémák sokoldalú, tel­
jes összefüggésükben való át­
tekintése és kezelése. Ily mó­
don a vállalati működés egész 

területén - és a vezetés min­
den szintjén - egyértelművé 
válik a vállalaton belüli leg­
kedvezőbb munkamegosztás 
előírása, a számítógép felada­
tainak a kijelölése, az ezzel ösz­
szefüggő ember--ember és em­
ber-gép kapcsolatok meghatá­
rozása, valamint az előírt vál­
lalati működési rend betartá­
sa és betartatásának a biztosí­
tása. Ugyanakkor az így kapott 
dokumentumok (a tezauruszok, 
valamint a működési és mun­
kaköri előírások) a vállalati 
működésben tevékenykendő 
valamennyi szervezeti egység, 
vezető és beosztott számára 
olyan egyértelmű feladatkör, 
hatáskör és felelősségi kör 
meghatározásokat tartalmaz­
nak, amelyek nemcsak ezek 
megértését, hanem a vállalati 
működésben betöltött szerepük 
és fontosságuk értelmezését is 
lehetővé teszik. 

Ugyanakkor hangsúlyoznunk 
kell, hogya tezaurusz módszer 
tudományos megalapozottsága 
nem zárja ki - sőt megköve­
teli -, hogy azt az alkalmazó 
vállalat műszaki és gazdasági 
szakemberei megismerjék, és 
az alkalmazási készség szint­
jén viszonylag könnyen elsajá­
títsák. Éppen ez teszi lehetővé, 
hogy a tezaurusz módszer adap­
tálását, az alkalmazás eredmé­
nyeinek a gyakorlatban való 
hasznosítását az alkalmazó vál­
lalat gyakorlati szakemberei 
tartsák kézben. . 

A tezaurusz módszer - lé­
nyegét tekintve - három fő 
részből áll. 

Az első rész a tezaurusz mód­
szer általános koncepcióját, 
módszertani elveit és eljárása­
it tartalmazza. Ezt a részt a 
Fémmunkás Vállalat és a Marx 
Károly Közgazdaságtudományi 
Egyetem Matematikai és Szá­
mítástudományi Intézetének 
Informatika osztálya között -
erre a feladatra kijelölt - ku­
tatási szerződés keretében dol­
gozták ki. (Szerzők: Kiss Imre 
osztályvezető, egyetemi docens, 
Magyar László szervezési osz­
tályvezető és Varga Ildikó 
rendszerszervező.) 

A második részben a konk­
rét eljárások és módszerek ta­
lálhatók, mégpedig - alapve­
tően - kétféle megközelítés­
ben. Az egyik az "elemi folya­
matok" felől közelíti a problé­
ma megoldását. (Szerzők: Ma­
gyar László és Varga Ildikó), a 
másik a működési elemek fe­
lől (szerző: Kiss Imre). 

Végül a harmadik rész, ame­
lyen még dolgoznak, a vállala­
ti tezaurusz ok elkészítésének 
számítógépes segítésére, vala­
mint a kész tezauruszok szá­
mítógépes kezelésére szolgáló 
programcsomag. (Szerzők: Kiss 
Imre, Kiss József és Pallagi 
Dezső.) 

A tezaurusz módszer a vállalati 
múködési rend kialakítására elne­
vezésű szervezési eljárás ma már 
alkalmas arra. hogy segítségével a 
vállalat teljesítse azokat a felada­
tokat. amelyek az MSZMP KB 1977. 
december l-i határozatából. az Mt. 
1046/1977. (XII. 14.) sz. határozatá­
ból, valamint az 1977. évi törvény­
ből eredően a vállalat! működési 
rend kialakítása, fejlesztése és kor­
szerűsítése terén rájUk hárulnak. 

KISS IMRE 

A KISZ Központi Bizottságo. O KISZ 
Budapesti Bizottságo és oz MTA Szó­
mítástechnikai és Automatizólási Ku~ 
totá Intézet KISZ Bizottságo rendezte 
meg o lill. Középiskoloi Számítástech­
nikai Versenyt. A versenyre a budapesti 
iskolákon kívül egyes nagyvárosok kÖ4 

zépiskoláit is meghívtuk. Az ez évi ve­
télkedön 25 középiskola 140 csopoto 
vett részt (egy csopot két versenyzöböl 
állt) . 

Középiskolások számítástechnikai versenye 

Olyan felodatok összeállítása volt a 
célunk, amelyek lehetövé tették a rend­
szeres számítástechnikai oktatásban 
nem részesülő tanulók indulását is. 

A nagyszámú résztvevő miatt c ver­
seny kétfordulós volt. Az elsö fordulá 
feladatai a következök voltak: - számí­
tástechnikai-totó j - római számokhoz 
kopcsolódó rendezési probléma; - egy 
szállítási problémo; - egy adott blokk­
diagrammal megoldhatá feladat ismer­
tetése; - egy számítástechnikai szöveg 
értelmezése; - egy blokkdiagromm mú­
ködésének ellenörzése és hibáinak ja­
\lítása. 

A döntöbe (1981. május 4.) húsz csa­
pat jutott tovább. Az IBM 3031-es vir­
tuális nagyszómítógép mellett, termi ná­
Ion játékos feladatokat kellett a ver­
senyzőknek megoldaniuk, majd a számí~ 

tástechnika négy különböző területéről 
gyakorlati és elméleti szempontbál ér­
dekes feladatokat kaptak. 

A versenybizottsóg elnöke dr. Knuth 
Előd. titkára Garódi Jónos, tagjai dr. 
Krómli Andrós. Kiss Anna. dr. Lengyel 
T amós és dr. Ratkó Istvón. 

Díjak 
I. Gellér Jónos és Táth Viktor (Fazekas 
Mihály Gimnázium. Budapest, 4. o.) 
II. Pósztor Szilórd és Quittner Gusztóv 
(Berzsenyi Dániel Gimnázium, Buda­
pest. 4. o.) 
III. Halász Péter és Király Zoltán (Föl­
des Ferenc GimnÓzium. Miskolc, 4. o.) 
IV. Csere Kólmón és Mészáros Góbor 
(Lovassy László Gimnázium, Veszprém, 
4. o.); Oraveez Rita és Kovócs Józsel 
(Alpári Gyula Közgazdasági Szakközép­
iskola. Eger, 4. o.); Fóbry Géza és Lu­
kács Jónos (Budapesti Piarista Gimná­
zium. 4. o.); Csillog Luca és Tardos 
Gábor (Berzsenyi Dóniel Gimnázium, 
Budapest. 3. o.) 
V. Hermann Kóroly és Nagy Lószló 
(Csány Lászlá Közgazdasági Szakközép­
iskola, Zalaegerszeg, 4. o.); Marchhart 

Pói és Szilógyi Sóndor (gyokorlá gim­
názium, Debrecen, 4. o.); Berki Endre 
és Biró BéJa (I. Istvón Gimnázium, 4. 
o.); Ivánka Attila és Lendvai Ferenc 
(Teleky Blanka Gimnázium, Budapest. 
4. o.) 
VI. Bozá Győző és Petrónyi Lászlá (Ka­
tona József Gimnózium, Kecskemét, 4. 
o.); Pói Enikő és Prajczer Tamós 
(Kvassay Jenö Ipari Szakközépiskola. 
Budapest. 4. o.); Kende Agnes és Poór 
László (Berzsenyi Dániel Gimnázium, 
Budapest. 3. o.). 

A díjakat dr. Gertler Jónos. az MTA 
SZTAKI tudományos igazgatóhelyettese, 
dr. Bathá Ferenc, a KISZ KB Középis­
kolai osztály helyettes vezetöje és Hen­
csey Gusztóv, az MTA SZTAKI tudomá­
nyos titkára adta át anyerteseknek. 

A szervező bizottság nevében ezúton 
is megköszönöm a középiskolák igazga­
tóinak és szaktanárainak, hogy lehe~ 
tövé tették a tanulák felkészülését és 
részvételüket a versenyen. Külön köszö­
net jár az MTA SZTAKI és o KISZ KB 
Középiskolai osztály vezetőinek és mun­
katársainak a vetélkedö lebonyolító­
sá ért. GARÁD I JÁNOS Elsődíjasok 
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eszélgetések A dmltógépprogramok 

(BASIC) 
I rásának salafintaságairúl 

eeeeeeeeeeeeeeeeee 
11. dialógus 

Régi standard 
nyornorok -

újabb standard 
függvények 

Az érdeklődő szakember erőtle­
nül sóhajtott. 

- Mi o boj mór megint? 

- Semmi, csak éppen azonnal 
meg üt a guta. 

- Tipikus számítástechnikai foglalko· 
zási ártalom. Miről van szó? 

- Nézd, én könnyűszerrel spe­
cifikálok, algoritmizálok, specifi­
kálok bármely BASIC progra-o 
mot ... , de ezután következik a 
dolog legkellemetlenebb része: le 
kell gépel nem a terminálon. 

- "s itt kezdődnek o bajok. Elütöd 
az utasításokat. "Dupláz" (egy karak­
tert kétszer visz be) oz írógép . A sor­
számok hibás gépelése miatt a rend .. 
szer egyes utasításokat nem odo fúz 
be, ahová kellene. Kim arad egy zárá­
jel, Murphy sokszor idézett törvényével 
összhangban, valahol a program legbo­
nyolultabb aritmetikai kifejezésének a 
közepe táján , •• 

- Hát ez az! Igaz, hogy bár­
mely utasítást, amelyet előzőleg 
elhibáztam, azonos sorszámmal 
újra - helyesen - leírva kijavítha­
tok, de ez sovány vigasz, ha egy 
hosszabb utasításnak háromszor 
is neki kell futnom, mire végre hi­
bátlan lesz. Elvégre nem vagyok 
sem hivatásos gépíró, sem adat­
rögzítő! 

- A számítástechnika fejlődése -
a kárcsak a házgyári lakátelepeké _ 
egyre inkább magával hozza a felhasz­
nálák eJmagányosodását. Hovatovább 
időszerű lesz MASZEK-ok (Mikroszámí­
tágép Alkalmazák Szomorúságát Eny­
hítő Konzulensek) létrehozása, a hol tá­
mogatnák, vagy legalábbis erkölcsi vi­
gaszban részesítenék az elkeseredett 
felhasználókat. De félretéve a t réfát, 
valami segítséget azért nyújtanak o 
BASIC rendszerek a programok gépe­
lési hibáinak kiüszöböléséhez. 

Mégpedig? 
- Minden BASIC rendszerben van 

egy speciális jel, illetve a billentyűzet­
nek egy gombja. amelynek megnyomósa 
törli az utoljára beírt ka raktert. Ez o 
jel. illetve billentyű rendszerenként más 
és mós, de ebben a szerepkörben leg ­
többször a ,,-" (ABC-80). vagy 'a 
"DELETE" , " RUBOUT" (RT-11 BASIC) 
feliratú billentyű fordul elő. Leütésekor 
képernyős termináJoknál a pillanatny i 
kar~kterpozíciót jelző villogó fénypont, 
az ugynevezett cursor (jelentése: csúsz­
ka. tolóka) egy hellyel visszalép. és az 
utoljára beírt karakter eltünik a képer­
nyőről. A törlő bi llentyű többszöri meg­
nyomásával addig lépkedhetünk visszo~ 
felé, amíg o hibás karokert le nem tö­
röljük, majd innen folytathatjuk a gépe­
lést, mintha m i sem történt volna. Iró­
gép-terminóloknál a visszalépés ebben 
a formában nem lehetséges. hanem a 
törlő billentyű megnyomásának hatásá­
ra volamilyen jel íródik ki. (Az RT-11 
BASIC rendszerének írógép-termináljain 
például egy alsó kötőjel.) A következő 
nyomtatási kép például : 

150 LET A = Z- (B'" 2+C'" 2+1 __ ) 
+,"CR" 

azt árulja el nekünk. hogy gépelés köz­
ben a felhasználó kifelejtette a bezáró 
zárójelet. majd észbekapvo, törölte az 
utoljóra beírt "1 11 és "+" karaktereket 
és helyesen befejezte a sort. • 

- Ez így még hagyján, de ha 
történetesen a nyitó zárójelet fe­
lejtette volna ki , akkor éppen tíz 
alsó kötőjel látszana akiíráson. 
Nem is beszélve arról, hogy ha 
kétszer is javított volna a soron, 
akkor valóságos betűrejtvénnyé 
vált volna a kiírósi kép. 

- Néha valóban előfordul. hogy 
annyi ra eltalta az ember o pillanatnyi 
sort (például túl későn vette észre a 
hibát). hogy egyszerűbb feladni, mint 
kijavítani. Ehhez egy másik törlő billen­
tyűt kell megnyomni, amelynek hotá­
sára oz egész add ig beírt sor törlődik 
(természetesen a sorszámával együtt). 

- Ez pedig rendszerenként Vól­
tozik, új rendszerre való áttéréskor 
meg kell nézni a kézikönyvekben, 
hogy melyik ez a billentyű. 

- Ez az RT-ll BASIC rendszerben az 
ESC (ESCAPE, más klaviatúrákon ALT­
MODE) feliratú billentyű. de a CTRLIU 
is meg teszi. Az ABC-80-on a CTRLI X 
megnyomása eredményezi ugyanezt. 

- CTRL/U, CTRL/X? Ilyen bil­
lentyű nincs is a klaviatúrán. 

- Nem egy billentyű, hanem kettő. 
A CTRL (control, vezérlés) megnyomá­
sára önmagában nem történik semmi, 
csak akkor, ha egy másikkal egyszerre 
nyomjuk meg. A CTRLIU, CTRLIX jelö' 
lésekkel a CTRL és az U, i Iletve X bil­
lentyűk egyidejű megnyomására uta­
lunk. 

- Ki lehet valahogyan javítani 
a korábban leírt utasításokat is? 
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- Csak a már ismert módon: azonos 
sorszámmal Ismételten leírjuk őket. Az 
itt ismertetett javítási módok csak a pil­
lanatnyilag folyamatban lévő sorra vo ­
natkoznak, és addig alkalmazhatók, 
amíg a sort lezáró "CR"·t nem ütöttük 
le. Természetesen így nemcsak utasító­
sokat, hanem parancsokat is javítha­
tunk. 

- ÉS mi a helyzet az adatbevi­
tellel (INPUT utasítás végrehaj­
tása közben)? 

- Gubanc. Nem minden BASIC 
rendszer teszi lehetővé a hibásan be­
gépelt bemenő adatok sor közbeni ja­
vítását. Ilyenkor csak a futás megsza­
kításával és új ra kezdésével javíthatjuk 
ki a hibát. 

- Hogyan? 
- Erre a célra a rendszerek - kivéte-

lesen meglehetősen egységesen - o 
CTRLIC kombinációt használják. Ennek 
megnyomására a program futása fel­
függesztődik, és a rendszer újabb pa ­
rancsra vár. Ha elrontottuk az adatbe­
vitelt (és a rendszer nem teszi lehetövé 
az adatok sor közbeni javítását). akkor 
befejezzük az adatok begépelését (a 
kívánt számú adatot, sajnos, minden­
képpen be kell vinni!). majd CTRLIC­
vel azonnal felfüggeszt jük a futást. Ez­
után egy újabb RUN paranccsal újra­
indítható a program.· Megoldás lehet 
még egy szándikos adathiba előidézése 
is (illegális szám begépelésel. ami hi­
bajelzésre kényszeríti a programot, és 
ezután szintén újra lehet kezdeni. 

- Köszönöm a jó tanácsokat, 
és most már mást kérdezek. A 
múlt alkalommal említetted, hogy 
a BASIC a karakterek kezelésé­
nek megkönnyítésére ad egy 
standard függvénykészletet, ha­
sonlóan a matematikai függvé­
nyekhez. Melyek ezek a standard 
függvények, vagy legalóbb azt 
áruld el, hogy mifélék vannak. 

- Van néhány. amely többé-kevésbé 
minden rendszerben megtalálható. Ez 
az első kategória. A második kategó­
riába olyan funkciók tartoznak, amelyek 
a rendszerek többségében megta lálha­
tók, de az őket megvalósító függvények 
neve és hívási módja eltérő. Ezeket már 
csak bizonyos jáindulttol lehet "sta n­
dard"-nak nevezni. Végül vannak rend­
szerenként önkényesen meghatározott és 
meqvalósított függvények. amelyek be­
építettek ugyan, de semmiképpen sem 
szabványosak. Ez utóbbiakkol most nem 
érdemes foglalkoznunk. 

- Lóssuk tehát az első két ka­
tegóriát. 

- Az első kategóriába sorolhatjuk az 
alábbi függvényeket: 

ASC (x$) az egy karakterből álló x$ ar­
gumentum ASCII kódjának·· 
meghatározása 

CHR$ (x) az x aritmetikai változó érté­
kének megfelelő ASCII karak­
ter előállítása (az ASC függ­
vény megfordítósa) 

LEN (x$) az argumentumban szereplő 
karakterlánc hosszának meg­
határozósa 

VAL (x$) az x$ karakterlánc számérté­
kének előállítása. 

Példák és megjegyzések 
1. az ASC függvényargumentumának 

egyetlen ka ra kterből kell állnia. Az 
eredmény O és 127 kö~é esik. Példáu l a 

150 LET I = ASC ("A") 
értékadó utasítós eredményeképpen I 
a 65 értéket veszi fe l. 

2. a CHR$ függvényargumentumának 
O és 127 közé kell esnie. Az eredmény 
egyetlen karakter. Például a 
200 LET A$ = CHR$ (65) & CHR$ {43} & 

CHR S (66) 
értékadó utasítós eredményeképpen oz 
A$ változóba oz A+B karakterlánc író­
dik be (az A betű ASCII kódja 65, a 
" +" jelé 43, és a B betűé 66) . 

3. o LEN függvény az argumentumá­
nak a hosszát adja meg, például LEN 
(" A+B" ) = 3 (az idézőjelek természe­
tesen nem részei az argumentumnak) . 

4. a VAL függvény a deci mális szám­
ként megadott argumentumot oz orit­
metikai változóknok megfelelő alakra 
hozza. I~y például a 

250 LET Z = VAL ("98" & "27") 
értékadó utasítás Z értékéü I a 9827-et 
adja. Az argumentum o lyan tetszőleges 
karakterlánc lehet, amelyet a BASIC 
nyelv szabályai számkonstansként meg­
engednek (p l. decimális normálalakban 
megadott szám is). 

- A mósodik kategória? 
- Ide soroh juk a következő függvé-

nyeket: 
POS (x$, y$. z) annak a karakterpozí­

eiónak a megkeresése o z­
edik karakter után. amelytől 
kezdve y$előíordul x$ része­
ként 

SEG$ (x$ , y, z) az x$ karakterláncnak 
az y-odiktól a z-edik kara kte­
ri~ tortó része 

STR$ (x) az x numerikus érték át-
alakítása karakterlánccá (VAL 
megford ítása). 

Példák és megjegyzések 
1. a POS függvény a z-edik karakter­

től kezdve megvizsgálja az xS karakter­
láncot abból a szempontból, hogy elő­
fordul-e benne részláncként az vS. Ha 
igen, okkor annak a karakterpozíciónak 
o sorszómát adjo eredményként. ahol 
először megtalálta. Ha y$ (a z-edik ka-

• Az RT-ll BASIC rendszerben a RUN 
előtt egy RE, úgynevezett monitorpa ­
rancsot kell gépelni, és csak az erre 
válaszként kiírt READY után jöhet a 
RUN. 

•• Az ASCII karakterkódok táblázatát 
következő számunkban közöljük. 

rokterpozíció után) nem szerepel x$­
bon, akkor az- eredmény zérus. 

Ez a függvény a legtöbb rendszer­
ben oz itt leírt formában van megvaló­
sitva, de történetesen oz ABC-80-on o 
neve fNSTR, és o sorszóm-paramétert 
elsőként kell megadni. A függvény vi ­
selkedése a különböző rendszerekben 
nem egységes abbon oz esetben, ha az 
argumentumok nem ésszerűen vannak 
megadva (pl. valamelyik karakterlánc 
üres, vagy a z karakterpozíció értéke 
nagyobb. mint x$ hossza). Pé ldául 

POS ("BLABLA", "BLA",l) = I,POS 
("BLABLA", "BLA",2) = 4,POS 
("BLABLA" , "BAB" , 1) = O. 

2. a SEG függvény megfelelője az 
ABC-80-on a MID: argumentumoi azo· 
nos módon odhatók meg. 

SEG$ ("BLABLA" , 2, 4) = "LAB" 
3. a STR függvény megfelelője az 

ABC-80-on a NUM, de ott csak egész 
értékek korokterlánccá alakítósóra 
hasznólható. Ha oz I változó é rtéke 58, 
akkor o következő értékadó utasítás: 
300 LET K$ = "ELEKTOR : \7' & STR$ (I) 
a K$ szövegváltozóban az ELETKOR: 58 
szöveget helyezi el. 

23. számú feladvány 
Irj BASIC programot. ame lynek be· 

menő odatként összeadási feladatokat 
lehet megadni, és a program kiszámít ja 
oz összeget. Példóul, ho bemenő adat· 
ként a 33.8+7.42+6.44+11 karaktersoro. 
za tot adjuk meg. akkor a program vé­
gezze elo kijelölt összeadósokat. és írja 
ki az eredményt (példánkb~n Sl .65). 
(Ez a BASIC-nek egy úja bb. érdekes 
.,kalkulótorszerű" alkalmazósa.) Milyen 
módosítósra van szüksé'). ha o kivonóst 
is meg akarjuk engedni? Jelent -c.- bo­
nyodalmat, ha a legelső számnak is 
lehet előjele (vagyis ha az elsó szóm 
negatív) ? 

24. számú feladvány (a 22. szá­
mú feladvány megfordítá sa) 

Irj BASIC programot, amelynek be­
menó adata egy római szóm, és o 
program kislómítja en nek decimólis 
megfe l e lőjét. Ha a begépelt szám nem 
érte lr;1 znetó római számként (idegen 
jele: ortalmoz, vagy hi bósan von fe l­
írva), okkor a program adjon hibajel­

zest ! LöCS GYULA 

./\.Z olvasók kérésére a postai ké­
sések miatt a megfejtési határidő­
ket meghosszabítottuk. 

A válaszokat 1981. július 25-ig 
kérjÜk postáz ni a következő cím­
re: Számitástechnika Szerkesztősé­
ge, BUdapest, 112., Postafiók 146. 
1502. 

A 19. számú feladvány megoldása 
A programban von egy tényleges és 

egy potenciális hiba. A tényleges hiba 
oz, hogya program mindaddiQ követeli 
a bemenő adatot, amíg egy iérus vagy 
negatív értéket nem gépeltünk be. Ha 
a begépeJt pozitív adatok szóma (a 
termináto rral együtt) meghaladja a 21-
et, akkor kísér let történik az X(21) nem­
létezó elembe való adatbevitelre, ami 
miatt a program hibajelzéssel leáll (az 
RT-ll BASIC rendszerben a "SOB AT 
LINE 30" üzenetet kaptuk ; a SOB rövi­
dítés - Subscr ipt out of bounds - in ~ 
dextúlcsordulás j e lzése) . A hiba a 

60 GO TO 30 
utasítósnak o 

60 IF 1< 21 THEN 30 
utasítással való helyettesítésé.vel javít. 
ható ki. 

A potenciális hiba a következő. N é­
melyik rendszerben, így az RT-ll BA­
SIC-ben is a RUN parancs begépelése 
után o program valamennyi változója 
automatikusan zérus értéket kap. Ezért 
nem szükséges külön gondoskodni a 
változók programozott nullázásáról. Ez 
a tulajdonsóg azonba n nem minden 
BASIC rendszerre jellemző; egyes rend­
szerekben a ... yáltozókban, ha törlésük­
róI külön nem gondoskodnak, megma­
radnak az elózó futtatás értékei. Ho a 
programot egy ilyen rendszerben kétszer 
(különböző adatsorozatokkal) úgy fut­
tot juk. hogya második adatsorozat rö­
videbb, mint az elsó volt, akkor maga­
sabb i ndexú elemekben meg maradó 
.. szemét" értékek ugyanúgy kiíródnak, 
mintha azokat a második alkalommal 
vittük volna be . 

A 20. számú feladvány megoldása 
A feladat programozása a 9. d ialó­

gusban közölt. és a 19. feladvány sze­
rint kijavított program mintájára köny­
nyen elvégezhető. Ogyelni kell arra, 
hogyaképletek kiszámításához leg­
alább két adatra van szükség ; ellen­
kezó esetben, zérussol való osztós miatt 
o program leáll. 

Megfejtések : 
(A zárójelben levő számok a fel­
adványok.) 

Chrabák Ede, Ilosva y Ferenc 
(19. és 20.), Földes Ferenc Gim­
názium, Miskolc; Mo/dován István 
(19. és 20.), Sepsiszentgyörgy, Ro­
mánia. 

Azon olvasóinkn ak, akik mun­
helyükön nem tudják a progra­
mok formájában kidolgozott meg­
oldásaikat számítógépen ellenőriz­
ni, a következő helyeken van er­
re lehetőségük: 

1. A KSH Nemzetközi Számítás­
technikai Oktató és Tájékoztató 
Központ (SzAMOK) Alkalmazás­
technikai főosztályán (XI., Szaka­
sits Arpád út 68.) Rabár Miklós 
főosztályvezetőt lehet hívni a 659-
126-os telefonszámon minden mun­
kanap 8-12 óráig, páratlan szom­
batokon 10-12 óráig. 

2. A Fővárosi Pedagógiai Inté­
zet ABC 80-as gépén (Budapest, 
vm., Bródy S. U. 14., Oktatás­
technikai csoport.) Előzetes érdek­
lődés Appel Györgynél, a 138-402-
es telefonszámon. 

3. Dr. Simonyi Endre lapunk 
1980. októberi számában ismerte­
tett számitógépén. előzetes egyez­
tetés :bármelyik nap 17 és 19 óra 
között a 369-183-as telefonszámon. 

Poslánkból 

Tisztelt Szerkesztőség! 
Nagy érdeklődéssel olvastam Az 

elektronikus pénzkezelés jelene és 
jövője című, a Számítástechnika 
ez év márciu. havi számában 
megjelent cikket, illetve összeálli­
tást. Itrdeklődésemet, gondolom 
érthető módon, szakmai munkám 
alapozta meg, mivel feladatom a 
Magyar Nemzeti Bank számítás­
technikai és informatikai fejlesz­
tési programjának irányitása. 

örömmel tapasztal om, hogy a 
Számítástechnika rugalmas , az 01-
vasók érdeklődési körét e példá­
val is bizonyítottan fOlyamatosan 
követő szerkesztési programja 
rendszeresen olyan kérdéseket tűz 
napirendre, amelyek gyakorlati 
jellegűek, és közvetlenül támogat­
ják az olvasókat napi munkájuk­
ban. 

Az idézett cikk igen részletes és 
szakmai szempontból is színvona­
las tájékoztatást nyújt a gazdasági 
életet átfogó pénzügyi tranzakciók 
lebonyolításának számítástechnikai 
módszereiről. eszközeiről. Külön 
elismeré"t érdemel a válogatás 
összeállítójának, illetve a szerkesz­
tőségnek az a törekvése, hogy 
Olyan megoldásokra és elgondolá­
sokr a hívja fel a figyelmet, ame­
lye k a jelentős rekonstrukció előtt 
álló hazai pénzügyi informatikai 
rendszer tervezői és felhasználói 
számára is ösztönzést adnak. Az 
ismertetett módszerek jól haszno­
síthatók a tervezők számára, az 

Informatikai rendszer szolgáltatá­
sainak leírása ugyanakkor megfe­
lelően tájékoztatja a felhasználót 
a várható következményekről és 
azok társadalmi hatásairól. 

A téma időszerűségét indokolja 
az is, hogyapénzforgalom kor­
szerűsítése valamennyi magyar 
pénzügyi szerv számára alapvető, 
mindenekelőtt a VI. ötéves terv 
gazdaságpolitikai célkitűzéseinek 
végrehajtása érdekében. A pénz­
forgalom meggyorsítása, a fizetési 
formák egyszerűsítése, az ezzel 
összefüggő adatfeldolgozó tevé­
kenység korszerűsítése közvetlen 
hozzájárulás a fentiekhez. 

ügy vélem, hogy az ilyen jelle­
gű publikáció, amely a szakembe­
rek számára az up to date infor­
mációkhoz való hozzáférést, to­
vábbá a Számítástechnika népes 
olvasó tábora szempontjából az ál­
talános szakmai intelligenCia fej ­
lesztését szolgálja, jó példája an­
nak, hogyan lehet viszonylag rö­
vid terjedelemben, komplex módon 
á ttekintést adni igen aktuális és 
valamennyiünk közeli jövőjét be­
fOlyásoló informatikai kérdésekről. 

Mégegyszer dicséret a válogatás 
összeállítójának és a számítástech­
nika alkalmazási problémáit szí­
vén viselő szerl{esztőségnek. 

DR. KovAcS pItTER 
a Magyar Nemzeti Bank 
főosztályvezető-helyettese 

'órán a Hewlell-Packard 
A Hewlett-Packard cég má­

jus 4-8 között rendezte meg 
immár hagyományosnak nevez­
hető éves termékbemutatóját. 
A kiállítóhelyiségül szolgáló 
autóbuszban, a Duna Intercon­
tinental szálloda előtt fogadták 
az érdeklődőket. 

A cég termékskálája számí­
tástechnikai berendezések szé­
les választékát öleli fel. Gyár­
tanak és forgalmaznak: elekt­
ronikus mérőműszereket, analí­
tikai termékeket, zseb- és asz­
tali számológépeket, számítógé­
pi rendszereket, amelyek alkal­
masak ügyviteli, adatfeldolgo­
zási feladatok megoldására is. 

Termékeik hardver-kompati­
bilitását, TAF rendszerek csat­
lakoztatását a HP-IB interfész 
segítségével teremtették meg. 
Ezzel biztosították a felhaszná­
lói igények széles körű kiszol­
gálását, a gépi rendszer modu­
láris, fokozatokban történő ki­
építését. 

Az asztali számológépeiket és 
elektronikus mérőműszereiket 
hazánkban már évek óta alkal­
mazzák. A forgalmazott termé­
kek javításáról, karbantartásá­
ról, az alkatrészekkel, anya­
gokkal és dokumentációkkal jól 
felszerelt, szakképzett személy­
zettel rendelkező MTA Műszer­
ügyi és Méréstechnikai Szolgá­
lata gondoskodik. A felhaszná­
lói igényekhez igazodva, a 
Hewlett-Packard ez évben is az 
új termékek megismertetésére 
törekedett. 

A kiállítás középpontjában a 
HP 9825 B/T asztali számoló­
gép állt. Feladata a kapcsolt 
egységek működésének vezérlé­
se, és ellenőrzése a tárolt prog­
ram és paraméterjellemzők se­
gítségével. Ez a típus mind ár­
ban, mind műszaki kiépített­
ségben a gyártmánycsaJád kö­
zépmezőnyében helyezkedik el. 
Központi egységének kapacitá­
sa 23.2 kbájt, ami 61.8 kbájtra 
bővíthető. Az alapgéphez rajz­
gépek, nyomtatók, ha jlékony 
lemez és egyéb be- és kimene­
ti perifériák csatlakoztathatók. 
Az asztali számológépek csa­
ládjának fejlettebb tagjai 449 
kbájt központi tár ral, beépített 
színes grafikus adatmegjelení­
tővel rendelkeznek. 

A kiállított berendezések 
programozására HPL, Basic, 
valamint Assembler program­
nyelveken van lehptőség . A fel-

Megvételre keresünk 

használók munkáját átfogó 
gyári szoftver segíti. 

A programo k és az adatok 
bevitele a megfelelő perifériá­
kon keresztül történik. Az a ­
datbevitelhez további lehetősé­
get nyújtanak az interfészegy­
ségek. 

A rendszer tagjai 

HP 3052 automatikus mérés­
adatgyűjtő (3052) 
Részei: nagy sebességű és nagy 
pontosságú digitális voltmérő 
és egy mérőhelyváltó. A beren­
dezést autonóm üzemmódban 
egy beépített asztali számoló­
gép vezérli. 
HP 8903/A hangfrelcvenciális 
analizátor (8903/A) 
A kiállítás sztárjaként bemuta­
tott műszer forradalmasít ja a 
hangfrekvenciás mérések terü­
letét. Mikroprocesszoros vezér­
lésével a korábbiakban hasz­
nált h árom, négy műszert vált­
ja ki. Gyártási folyamatokban 
hatékony üzemeltetése (külső 
számítógépi vezérlés esetén) 
növelhető . Ebben az esetben a 
legszélesebb körű hangIrekven­
ciás méréseket teljesen a uto­
matikusan végzi el. A mért a­
datokat a számítógép segítségé­
vel.a kíván t formában szolgál­
tatj'a . 
HP 4774 változtatható frekven­
ciájú LCR mérő 
FunkciÓja: áramkörökben fel­
használt passzív elemek, kap­
csolók, relék, komplex szűrők, 
szigetelőanyagok paraméterei­
nek automatikus mérése. Ez a 
készülék is kapcsolható a köz­
ponti számítógéphez, amely el­
végzi a m ért adatok kiértékelé­
sét. 
HP 5004, 5005A "Signatura" 
multiméter, illetve analizátor 
Funkciója di gitális áramkörök 
vizsgálata és hibakeresés. 
HP 1980 oszcilloszkóp 
Számítógépes kapcsolatban au­
tomatikus m ér ést tesz lehetővé. 
A képernyőn megjelenő vizsgá­
la ti jelölőadatokat szöveggel is 
ellá tj a . 

A bemutatót elsőd legesen 
műszaki Cejlesztéseken dolgozó, 
folyamatok irá nyításáért felelős 
szakembereknek rendezték. Az 
aktuális Hewlett-Packard be­
mutató hasznos volt, hiszen 
termelési s truktúránk korsze­
rűsítése szükségessé teszi a 
műszaki fej l ődés meggyorsítá­
sát. M. A. 

1 db FELIRATOZOVAL ELLÁTOTT 
80 oszlopos KÁRTYALYUKASZTO berendezést. 

Ajánlatot típus és ármegjelöléssel kérünk. 
"BÉKE" Mg. Tsz. Számítóközpont, 
Zagyvarékas, Deák Ferenc u. 2. - 5051 
Telefon: 5. Telex: 23-543. 

KSH Könyvtár
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KONYVEK 

SZÁMOK könyv 
BODIZOLTAN: 

Osztott adatfeldolgozó 
rendszerek 

SZAMOK, 1981., 180 oldal, 
kb. 50,- Ft. 

A könyv célja az osztott 
rendszerekkel kapcsolatos alap­
vető ismeretek áttekintése. 
Részletesen tájékoztat az osz­
tott feldolgozás alapelveiről, 

nyomon követi az adatfeldolgo­
zás decentralizálási folyamatá­
nak főbb lépéseit, elemzi az 
osztott rendszerek elterjedésé­
nek feltételeit és kiváló okait. 
Az új típusú rendszerek meg­
valósítására és elterjesztésére 
irányuló törekvéseket a korsze­
rű technológiával létrehozott 
számítástechnikai eszközök 
(ezen belül el sősorban a kis­
számítógépek) alkalmazásával, 
a gazdaságossággal és a fel ­
használói szempontokkal össze­
függésben tárgyalja. Bemutat-

ja az osztott rendszerek és 
hálózatok fő típusait, ismerte­
ti azok jellemzőit és alkalma­
zási lehetőségeit. Összehason­
lítja és értékeli a különböző 
feldolgozási módok előnyeit és 
hátrányait. Felveti, és meg­
magyarázza az osztott rend­
szerek tervezésével és fejlesz­
tésével kapcsolatos leglénye­
gesebb kérdéseket. Az egyes 
fejezetek tartalmazzák a téma­
kör megértéséhez elengedhe­
tetlenül szükséges fogalmak 
meghatározásait és értelmezé­
seit, a következő felosztás ban : 

1. Az osztott feldolgozás alap­
fogalmai 

2. Az osztott feldolgozás elter­
jesztését kiváltó oko k 
3. Osztott rendszerek kommu­
nikációs kérdései 
4. Osztotthálózat-architektúrák 

5. Osztott számítógép-hálózatok 

6. Az adatok elosztása osztott 
rendszerekben 
7. Osztott feldolgozó rendsze­
rek tervezési kérdései 

IDMS hírek 
A SZAMKI folytatta az IDMS in­

sta llálá sát a vásárlóknál. 

OSZV CULPRINT 5.0 
VEIVKI DB 4.5 

DB 5.0 
IDD 1.2 
CULPRIT 4.5 
OLQ L Z 

SZTAKI DB 5.5 
IDD 2.0 
CULPRIT 5.0 
OLQ 2.0 

ESZTIK DB 4.5 
IDD 1.2 
CULPRIT 4.5 

UTORG CULPRIT 4.5 

Az Adatbázis-kezelő r end­
szer ek alkalmazásának szak­
mai, műszaki és gazdasági vo­
natkozásai című SZKI szemi­
nárium keretében május 28-án 
Szmrecsányi Klára, a SZAMKI 
munkatársa referátumot tar­
tott : Mik az IDMS alkalmazá­
sának műszaki (hardver , szoft­
ver) és gazdasági feltételei ? 

* 
A z OSZV továbbra is forgal­

mazza az IDMS programokat. 
Új vevők: Villamosenergiaipari 
Kutató I nt ézet (VEIKI) , Épí tés­
gazdasági és Szer vezési Intézet 
(ÉGSZI) , Közlekedésépí t ési és 
Szervező Közös Vállalat 
(UTORG) és az MTA Számí­
tást echnikai és A utomatizálási 
Kutató Intézet (SZ T AKI) . 

* 
A SZA M K I , az OT A F meg­

bízásából, IDM S-re alapozott 
országos takarmány-nyilván­
tartási és minősége llenőrzéSi 
r endszer t dolgozott k i ESZR 
környezetben. Az e lső f ejlesz­
tési szakasz az év közepén zá­
rul l e, amikor egy köteg 
(batch) alkalmazási r endszer t 
helyeznek üzembe. 

Az a lá bbi újabbak készültek e l : 

E SZ 1055 ES 6.1 SVS 
ESZ 1040 OS MVT 21.8 

IBM 3031 VM (OS /VSl) 

ESZ 1022 OS MVT 
21.8 (F) 

E SZ 1022 DOS 26. 2 

A SZAMKI Adatbázis, adat­
átvitel címmel füzetsorozatot 
indít, elsősorban az IDMS fel­
használók szakmai tájékozta­
tása érdekében. A füzetsoro­
zatban az adatkezelés és a táv­
feldolgozás széles körben ér­
deklődésre számottartó szak­
mai kérdéseiről kívánják a fel­
használókat tájékoztatni, főleg 
az IDMS adatbázis-kezelő 

rendszer és az azt kiegészítő 

szoftverek, valamint a hozzá 
kapcsolódó távfeldolgozás, al­
kalmazás és fejlesztési techno­
lógia témakörében közölnek 
írásokat. Ennek megfelelően 

esettatnulmányok kiadásá t is 
tervezik. A sorozatban főként 
a SZAMKI Adatkezelési főosz­
tály és Távfeldolgozási főosz­
tály munkatársainak írásai je­
lennek majd meg, de várjuk 
mások színvonalas írásait is. A 
sorozat szerkesztői: dr. Beregi 
Péter, Földvári Iván és dr. Ma­
jor Péter. Az első kötetek a 
harmadik negyedévben jelen­
nek meg. 

A P énzügyi Számítástechnikai Intézet 

pályázatot hirdet 
vezetői állás betöltésére, 

számítógépüzemi -termelési területen. 

Feltételek: 

- szakirányú fesőfokú végzettség, 
5 év szakmai gyakorlat üzemeltetési, ter­
melésszervezési, illetve r endszerszoftver te­
r ületen, 
német nyelvismeret 

A pályázatokat részletes szakmai önéletrajz kísére­
tében az alábbi címre kérjük megküldeni 1980. jú­
lius 31-ig: 

P énzügyi Számítástechnikai 
Intézet 

Budapest, Lajos u. 17-21. 1023 

Byte vagy bájt? 

A szabvány ürügyén 
"A társadalmi tudat befogadóké­

pessége határtalan ugyan, de már 
nem az az egyéné, s mivel a nyelv 
nem automatikusan követi a tár­
sadalom egyre szaporodó szükség­
leteit, hanem az egyes emberek 
tudatán keresztül, igen nagy szük­
ség van ebben a szakadatlan vál­
tozásban, gyarapodásban az ellen­
őrzésre." (Nyelvmúvelés és beszéd­
technika, Tankönyvkiadó 1974., 
250. o .) 

Naponta olvashatunk a szá­
mítástechnika újabb és újabb 
fejlesztéseiről, alkalmazásairól. 
Egyre több területet hódít meg, 
helyet követel magának mind 
a tudományos életben, mind a 
hétköznapok világában. Ez az 
oka annak, hogy az emberek 
tudatában már nemcsak mint 
egy távoli, idegen, ismeretlen 
tudományág jelenik meg. 

A gépek, berendezések, illet­
ve a szakma fejlődésével ter­
minológiája is tökéletesedik, el­
sősorban a fej lesztésekben ve­
zetők tevékenysége kapcsán, de 
természetesen az alkalmazók 
szintjén is. A fejlesztésekben 
nem mi vagyunk az élenjárók. 
Ezért terminológiánkat, ennek 
megfelelően, nekünk kell a kül­
földihez igazítani, illetve a 
megfelelő magyarításokat elvé­
gezni. 

Terminológiai káosz? 

A számítástechnika anya­
nyelve az angol. Amikor az öt­
venes évek végén hazánkban is 
megjelentek a számítástechni­
kai eszközök, magyar termino­
lógia híján szinte meg sem tud­
tunk mukkanni. Helyesebben: 
get, read, write, pu t, code 
jump, file, sta r t-stop, input~ 
output, process or, converter 
formá jában "men t csak a do­
log". Egy idő után azonban (ta­
lán nemzeti öntudatunk is ber­
zenkedni kezdett ) nyelvi és 
egyéb hátr ányait is érzékeltük: 
például hangrendi és alaktani 
illeszkedéseket, vagyis össze­
illeszthetetlenségeket. 

Egy szó, ha elvándorol hazá­
jából egy más nyelVi közösség­
be, követeli magának az erede­
t i jelentés m egértését. Aztán 
egyre rosszabbul ér zi magát, az 
új helyen toldalékolják (by te­
onkén ti, job-ban , jobban) , és 
egészen máshogy e jtik . At kell 
a lakulnia. Fogalmi tartalma 
bővül vagy szűkül, mi vel más 
technikai szintű területen él -
sokszor már teljesen mást je­
lent, mint az anyaországban. 

A nyelv dinamikus volta 
igencsak érvényesül a számí­
tástechnikában , amely hozza­
hozza a vadonatújakat, és eh­
hez kéri a szavakat, kifejezése­
ket. Az angol vagy a magyar 
szókészlethez fordul junk? A 
magyar nyelvész és a számítás­
technikusok tábora a magyar 
szavak használata mellett tör 
lándzsát. Mégis, a már megho­
nosodot t angol szavak helyes­
írásával és fonetikájával, kü­
lönösen magyarra változtatá­
sukkal nehézségeink vannak. 

Segít-e a szabvány? 

Mindenáron való magyarítás­
ról szó sincs! A szabványban 
található "újdonságokat", kissé 
leegyszerűsítve, két csoportba 
sorolhatjuk . 
- Bizonyos szavaknak magyar 
megfelelőt találtak a szakem be­
rek, a fordítók vagy a honosí­
tók. Ez a megfelelő pontosan 
azt jelen ti nálunk, mint az ere­
deti az angol ban (data process-

Felhívás 
A számítástechn i kai 
rendszerek titok-, vagyon­
és tűzvédelméről szóló 
1/1981 (L 27.) BM - KSH 
rendelet végrehajtásának 
elősegítése céljából a SZÁ­
MOK tanfolyamokat szer­
vez számítóközpont-veze­
tők és a jogszabály végre­
hajtásában érdekelt veze­
tők részére. 

ing - adatfeldolgozás, office 
machine - irodagép, p~rsonal 
computer - személyi számító­
gép). Egy részük tehát egyenes 
fordítás eredménye, más részük 
pedig szakmai körökben kelet­
kezett. Nincs is baj velük, csak 
akkor, .ha valaki modorosság­
ból, túlbuzgóságból ragaszkodik 
a magyarban pont azt jelentő 
angol szavakhoz, mondván, 
úgyis mindenki érti már. 
Csakhogy ezzel késlelteti a 
nyelv egészséges fejlődését, az 
idegen szavak mechanikus át­
vételét-használatát tiltó nyelvi 
magatartás kialakulását. 
- A legtöbb nyelvésznek, a 
leggazdagabb szókinccsel ren­
delkezőnek is el kell ismernie, 
hogy van olyan szó, amit nem 
lehet lefordítani, illetve a mai 
napig sem sikerült szélesebb 
körben elfogadott magyar meg­
felelőt találni rá. Minden szá­
mítástechnikus tudja, mi a 
szoftver. Különböző magyar 
megfogalmazások láttak már 
napvilágot, de egyikkel sem 
helyettesíthető maga a szó egy­
értelműen . Marad tehát a soft­
ware. De nem az eredeti írás­
móddal, mert írásképe termé­
szetesen eltér az általunk meg­
szokottói, és a szóv ég is ne­
hézkesen illeszkedik a tolda­
lékkal. A számítástechnikai 
szakemberek észre sem vették, 
hogy ők hozták létre, az ép­
pen általuk leginkább bor­
zalmasnak ítélt kiejtés szerinti 
írást. Ugyanis egyrészt nem jól 
ejtették ki ezeket a szavakat, 
másrészt pedig a magyar 
egyébként is megkívánja a ki­
ejtés szerinti írást - ez a nyelv 

(adat) állomány 
adatbevitel 
adat-folyamatábra 
bájt, byte (Gbájt, Mbájt, kbájt) 
bevitel 
hajlékony lemez 
hardver 
integrált adatfeldolgozás 
interfész 
(ÉS) kapu 
kivitel 
komparátor 
komplemensképző 
kódá talakító 
megjelenítő 
perifériavezérlő egység 
számítógépi program 
szoftver 
törzsállom ány 

természetéből adódik. Szerin­
tem is furcsa lenne egy ki­
mondott magyar mondatban a 
['softweo], [deite], [prousesigj, 
de ha egyszer software-t, da­
ta-t és process ing-et írunk, ak­
kor igenis úgy kell kiejteni -
mondanák az angolok, nyelvük 
"tisztaságát" védve. Az Akadé­
mia pedig, nagyon helyesen, azt 
kéri, írjuk le magyarul. Ezekből 
is látható, hogy maga az anya­
nyelvünk dobja ki magából az 
idegent. 

Az új terminológiai szabvány 
kidolgozása folyik. * Valószínű­
leg sok szó körül parázs vita 
alakul még ki. Itt jegyezzük 
meg, hogya terminológiai 
szabványok létrehozásában a 
számítástechnikai bázisintéz­
mények megbízott képviselői­
ből alakított bizottság jár el, 
amiből láthatjuk, hogy ez a 
fontos feladat nem egy szűk 
körű munkabizottságra hárul. 
(A szabványosítás menetére 
vonatkozóan lásd Győri János, 
dr. Sima Dezső: A terminoló­
gia szabványosítása; Számítás­
technika, 1980. IX. szám, 15. 
oldal**.) 

Nagyon szeretném, ha a 
szerkesztők mihamarabb elké­
szüln ének egy szótárszerű, te­
hát betűrendes, pillanatok 
alatt fellapozható összeállítás­
sal is. 

Olvasóink tájékoztatása érde­
kében tervezzük, hogy ezentúl, 
esetenként beszámolunk az ál­
talunk már használt új szavak­
ról, hogy ezzel is segítsük elte r­
jedésüket, hogya szárn.ítástech­
nikusok könnyebben barátkoz­
zanak az idegennel. 

file 
data input 
data flowchart 
byte 
input 
floppy disc 
hardware 
integrated data processing 
interface 
(AND) gate 
output 
comparator 
complementer 
converter 
display 
1/0 cont roller 
computer program 
software 
master file 

T ovábbi, vitár a javasolt v agy m ár elfogadott szavak 

adatátvitel (távadatátvitel helyett) 
köteg, adag batch 
önálló futás ú, folyamatos stand-alone 
tár (memória helyett) 
távközlő (távközlési helyett) 
távfeldolgozás (távadatfeldolgozás helyett) 
valósidejű real-time 

A szabvány használata köte­
lező, és lapunk ebben követke­
zetességre törekszik. A szab­
ványnak természetesen követni 
kell a változásokat. Erre lehe­
tőséget a tervezett ötévenkén­
ti felülvizsgálata és módosítása 
adhatna. Hogy az új fogalmak 
elterjednek-e vagy sem, azt az 
idő dönti el. Ha beszélünk ró­
la, vitatkozunk róla, ha a Szá­
m ítástechnika alkalmazza, va­
lószínűleg a legtöbb szó, foga­
lom, merev szabványkeretből 
kilép a felhasználók körébe. 
Viszont lesz olyan is, amit nem 
fog bevenni a számítástechni­
k usok cornflakes-en(!) nevel­
kedett kényes gyomra. Végül is 

1981-ben kétszer tervez­
zük a tanfolyam megren­
dezését: október 12-től 15-
ig, illetve november 16-tól 
19-ig. A tanfolyam részvé­
teli díja: 1300 forint sze­
mélyenként. Érdeklődni , 
illetve jelentkezni Gombos 
P éternél lehet, a 851-294-
es telefonszámon. 

SZAMOK 
Oktatásszervezési osztály 

1502 Budapest 112, Pf. 146 

a szabvány egy lehetőség - a 
helytelen használattól igen, de 
az új befogadásától nem sza­
bad megretten n i. 

NIEMETZ A G NES 

• Az eddig megjelent sza b v ány Ok 
beszerezhetők: Budapes t, I X ., UI­
l öi ú t 24. 

•• A számítástechnikai termino­
ló gia i s za bvá n y okka l k a pCSOla tban 
lá sd m ég a következő cikkeket: 
Kis A d á m: MSZ 7788/1 ; Szá mítá s ­
technika , 1980. október, 15. olda l ; 
Kovács Attila : MSZ 7788/11, MSZ 
7788 /12 ; Szá mítás t echnika, 1980. nO­
vem b er, 15. olda l, Mazgon Sándor 
összeálítása: A CCITT a d atátviteli 
a já nlásai ; Számítá s technika, 1981. 
janu á r , 10-11 és 15. oldal. 

Szerzőinkhez ! 

K érjük szerzőinket, hogy 
k ézirataikhoz mellékeljék 
munkahelyük és lakásuk 
pontos eimé t, telefonszámát 
és jelöljék meg, hogy a ho­
norá riumot a lakás ukra, 
vagy munkahelyükre kérik. 
K öszönettel a 

- Szerkeszt öség -

1981. JÚNIUS HO 15 

KSH Könyvtár



r/d 

T esfvé,-/apunkbó/ 
A Rechentechnik und daten­

verarbeitung folyóirat az 1981-
es évet a számítóközpontok 
gyakorlati munkájából merített 
átfogó tapasztalatcserék bemu­
tatásával kezdte. 

A hajóépítés területéről ké­
szült cikk egy igen nagy adat­
hordozó archivumnak a DA­
KOS elnevezésű projekt segít­
ségével történő automatizált 
kezelését ismerteti. Emellett 
szól az adathordozók műszaki 
minőségi ellenőrzéséről (példá­
ul mágnesszalag ellenőrzése és 
tisztítása) . A DAKOS-hoz inté­
zett lekérdezések a magyar AP 
64 típus ú készüléken történnek. 

Két másik cikk gyakorlati fe­
ladatok megoldását kínálja: az 
egyikben az ESZ 1040 és egy 
Robotron 4201 közötti off-line 
adatcserét mutatják be; az 
NDK egyik jellemző problémá­
járól van szó, ugyanis mindkét 
berendezést gyakran használják 
egyidejűleg egy számítóköz­
pontban. A másik cikk azt tár­
gyalja, hogy az adatrögzítő be­
rendezések drágák, és emellett 
olyan komforttal vannak fel­
szerelve, amit nem minden fel­
használó igényel. Ezért az egyik 
műszaki főiskola találékony fej­
lesztői egy zsebszámológépet a­
lakítottak át, és mint off-line 
B/K berendezést illesztették a 
Robotron 4200 típusú kisszámí­
tógéphez. 

Az ez évi második szám rész­
letesen ismerteti az ESZ 1055M 

típusú számítógépet, amelyet 
az 1980. évi tavaszi vasa­
ron mutattak be először. Új al­
katrészek és nagyobb integrált­
ságú tároló áramkör ök beépít é­
sének köszönhetően a berende­
zés főtároló kapacitása, az ESZ 
1055 típusú berendezés hez ké­
pest, lényegesen megnövekedett, 
és áramfelhasználása is nagy­
mértékben csökkent. Az új al­
katrészek behelyezése anyagta­
karékossághoz is vezet: az ed­
dig szükséges hat szekrény he­
lyett mostmár két szekrény is 
elegendő. A cikk részletesen 
ismerteti az ESZ 2655M köz­
ponti egységet, az ESZ 7920M 
képernyős rendszert és más pe­
rifériákat. A lapban szoftver­
rendszereket bemutató cikkek 
is olvashatók. E füzetet úgy ál­
lították össze, hogy azt az ESZ 
1055M típusú berendezés jövő 
felhasználói mint kiképzési és 
kézikönyvet is használhassák. 

A harmadik számban korsze­
rű számítÓközpontok eredmé­
nyeivel ismerkedhetünk meg. 

A drezdai Energia Kombinát 
számítógépközpontja jelentős 

nyomtatványpapír-megtakarí­
tást ért el azzal, hogy bevezette 
a mikrofilm technikát. A Loko­
motív Kombinát Elektrotech­
nikai Gyára a konstrukció és a 
gyártás új számítógéppel támo­
gatott darabjegyzékével az el­
következendő években kereken 
ötven fő munkaerejét takarítja 
meg. 

Oktatók továbbképzéséről 
Világszerte komoly gondot 

okoz az informatikai szakmai 
képzést végző oktatók, tanárok 
továbbképzése. A számítástech­
nika - hardver, szoftver és al­
kalmazás - rendkívüli ütem­
ben fejlődik, és egyre újabb és 
újabb termékek jelennek meg. 
Ugyanakkor a tanárok a nagy 
okta tási terhelés mellett nem 
tudnak elég időt szentelni saját 
továbbképzés ükre és a tan­
anyag korszerűsítésére. Rész­
ben ez is az egyik oka annak, 
hogy a fejlett technológiához 
nincs megfelelő számú és kép­
zettségű szakember, és ez vé­
gül is a haladás egyik gátja 
lesz. 

Erre a jelenségre figyelt fel 
az IFIP-en belül működő okta­
tási szakcs op ort (TC3) szakkép­
zéssei foglalkozó munkacso­
portja (WG 3.4) ; 1981. július 21-

24 között munkakonferenciát 
rendez azzal a céllal, hogy a 
világ informatikai szakember­
képző intézeteinek vezetői és 
munkatársai beszámoljanak sa­
ját tapasztalataikról az oktatók 
továbbképzése terén, és ezzel 
kapcsolatban ajánlásokat és ja­
vaslatokat dOlgozzanak ki. 

Az oktatók továbbképzés én 
kívül a résztvevők bemutatják 
azt is, hogyan fejlesszenek ki 
új tananyagokat, mi a fejlesz­
tés hatékony módja, milyen is­
merethordozókat használnak az 
új ismeretek oktatásához. 

A konferenciát egy kisebb ki­
állítás egészíti ki, amelyen a 
résztvevők az új tananyagok is-
merethordozóit (TV-műsor, 

munkafüzet, esettanulmány 
stb.) mutat ják be. 

K. A. 

Alkalmazási napok Kaposváron 
A Neumann János SzámÍtó­

géptudományi Társaság So­
mogy megyei Szervezete, vala­
mint a Magyar Közgazdasági 
Társaság Somogy megyei Szer­
vezete 1981 április végén Ka­
posváron iparvállalati, mező­
gazdasági vezetőknek és szak­
embereknek továbbképző anké­
tot rendezett a korszerű számí­
tástechnikai alkalmazásokról. 
A megnyitót Kovács Béla, az 
MSZMP Somogy megyei Bi­
zottságánag titkára tartotta, 
majd ezután Mudig István, az 
NJSZT megyei szervezetének 
elnöke tartott rövid bevezetőt. 

Az ankét első napján főleg 
iparvállalati és általános célú 
alkalmazásokat ismertettek és 
tekintették át. A második na­
pon, a hazai számítástechni­
ka jelenlegi helyzetének és 
fejlődésének ismertetését kö­
vetően, főleg mezőgazdasági 
alkalmazásokkal kapcsolatos 
számítástechnikai módszerek­
ről tartottak előadásokat, rész­
ben a Munkaügyi Minisztéri­
um Számítástechnikai Intéze­
tének munkatársai, részben a 
Gödöllői Agrártudományi 
Egyetem Matematikai és Szá­
mí tástechnikai In tézetének 

munkatársai. Az előadásokhoz 
sokan hozzászóltak, a jelenle­
vők éltek a konzultációs le­
hetőségekkel. Az ankét sike­
rét az is mutatja, hogy össze­
sen mintegy 150-200 hallgató 
vett részt. Az összefoglaló 
konzultáción mind a So­
mogy megyei szervező bizott­
ság, mind a megjelentek sike­
resnek és hasznosnak értékel­
ték a továbbképzést. Az elő­
adók közül übben úgy tartot­
ták, hogy hasonló célú, színvo­
nalú és tematikájú egy-két na­
pos továbbképző ankétot más 
megyékben is célszerű lenne 
rendezni, hogya korszerű szá­
mítástechnikai alkalmazások 
iránti fogékonyság a vezetők és 
szervezők körében országszerte 
a jelenleginél kedvezőbb le­
gyen. 

DR. ADA-WINTER P:tTER 

A szovLvertechnológiáról 
A munkatervnek megfelelóen, a 

SZEAT Software Technológia Ideiglenes 
Munkacsoport 4. ülésére Budapesten 
kerül sor ez év szeptemberében. Ezzel 
egyidejűleg - az IMCS szervezésében 
- szoftvertechnológiai szeminárium is 
lesz. 

Az IFIP Te8 Információs Rendszerek Munkacsoport jának 
konferenciája Budapesten 

Az IFIP Tcli Információs 
Rendszerek Munkacsoportja a 
makro- és mikrokörnyezetben 
létesített, gazdasági célú infor­
mációs rendszerek fejlesztésé­
nek módszertani, szociológiai, 
munkapszichológiai kérdéseivel 
foglalkozik. 

A munkacsoport, amely az 
IFIP szervezeti rendjének meg­
felelően valamennyi tagország 
informatikai szakembereiből 
felkért nemzeti képviselők 
együttműködése révén fejti ki 
tevékenységét, úgy határozott, 
hogy 1981. szeptember 1-3 kö­
zött Budapesten rendezi meg az 
ez évi konferenciáját. 

Ez az esemény a magyar in­
formatikai szakemberek tevé­
kenységének nemzetközi elis­
merését is jelenti, mivel szoci­
alista országban elsőízbe n ke­
rül sor a világ legjelentősebb 
informatikai szakértőinek ta­
lálkozójára. A konferencia az 
aktív közreműködést, az esz­
mecserét, a tapasztalatok át­
adását tekinti elsődleges fela­
datának. Ezért úgynevezett 
Working Conference jelleggel 
végzi munkáját, amelynek fel­
tételét a felkért, illetve a prog­
rambizottság által elfogadott 
előadásoknak a konferencia 
részvevői h ez való előzetes el­
küldése alapozza meg. így a 
résztvevőknek módjukban áll 

TPA-Lj32 
az erdészetben 

A Mecseki Erdő és Fafeldol­
gozó Gazdaság vezetése az igé­
nyek felmérése és a lehetősé­
gek megismerése után számító­
gépet vásárolt. A választás a 
KFKI TPA-L/32 típusú mik­
roprocesszoros számítógépre 
esett. Választásunkat megköny­
nyítette, hogy megyénkben már 
több TPA felhasználó is van. 
Mostanában alakul meg a me­
gyei TP A Felhasználók Köre -
így az együttműködési, tapasz­
talatszerzési lehetőségeink is 
biztosítva vannak. 

Terveink között szerepel a 
gyors információáramlás bizto­
sítása, döntések előkészítése, 
tervezési, valamint termelésirá_ 
nyítási rendszer kidolgozása. 
Később szeretnénk személyi és 
munkaügyi, nyilvántartó és 
készletgazdálkodási rendszere­
ket is kidolgozni. 

Megrendelt konfigurációnk a 
következő: 32 K szó központi 
tár, 2 db ' 3,2 M karakteres 
mágneslemezes tároló (cart­
ridge disc) , 1 db vezérterminál 
1 db 80 karakterpoziciós 
nyomtató. További fejlesztési 
tervünk 2 db 3,2 Mkarakteres 
mágneslemezes tároló, 2 db 
háttérterminál, l db 132 ka­
rakterpozíciós nyomtató be­
szerzése. 

N:tMETI LAsZLO 

Megalakult az NISZT 
Szentendre 

Városi Csoportja 
1981. május 22-én tartotta alakuló 

ülését az NJSZT Szentendre Váro­
si Csopo r tja. Az ülésen Havass 
Imre, a városi pártbizottság titká­
ra bevezet6 előadásában összefog­
lalta a cs oport létrehozásának cél­
ját, a müszaki és termész e ttudo­
mányi egyesületek szerepé t és 
jelent6ségét Szentendre kulturális 
életében. Kovacs Győzö, az NJSZT 
főtitkára, az NJSZT tudományos 
életben betöltött szerepér61, növek­
v6 jelent6ségérőI beszélt, majd 
Obáclovics J . Gyula a különböz6 
vidéki csoportOk változatos prog­
ramját mutatta be a most megala­
kult Szentendre Városi Csoport­
nak. Dr. Németh Lóránt kandidá­
tus tartotta a csoport első szakmai 
előadását, meg világítva a számítás­
technika alkalmazásának jE!lenlegi 
helyzetét és további fejlődési irá­
nyait. A Szentendre Városi Cso­
port végül megvitatta és elfogadta 
1981. évi munkaprogramját. 

Az NJSZT Szentendere Városi 
Csoport vezetője: Szini István, a 
Vízgazdálkodási Intézet (VIG) Szá­
mítástechnikai iroda irodavezetője, 
titkára pedig MOhácsi Éva, a VIG 
Számítástechnikai iroda megbízott 
osztályvezetője. 

felkészülni a szakmai vitákra, 
és az együtt töltött időt a tény­
leges munka J~llemezheti. 

A TC8 két munkacsoportja 
közel egy évig készítette elő a 
konferencia programját, megfe­
lelően a munkacsoportok ér­
deklődési területének: A szá­
mítógéppel támogatott informá­
ciós rendszerek tervezése, elem­
zése és fejlesztése és Az infor­
mációs rendszerek, az informá­
ciós technológia a szervezetek 
és a társadalmi körülmény ha­
tásainak vizsgálata. 

A konferencia négy szekció­
ban tekinti át az említett téma­
köröket: 

- koncepciók és célkitűzések, 
- gyakorlati tapasztalatok, 
- az információs rendszerek 
szervezésekor alkalmazott tech­
nikai eszközök és módszerek, 
- az információs modellek és 
azok környezete. 

A TC8 konferenciáján körül­
belül 30 ország 80 szakértője 
vesz részt, meghívás alapján. A 
magyar szervezők fontos célki­
tűzése, hogy lehetőséget adja­
nak a szocialista országokból 
és a nyugati világból érkező 
informatikai szaké rt ők nek a 
kapcsolatetremtésre, a tapasz­
talatszerzésre. Ezért a szocial­
ista országok nemzeti számí­
tógéptudományi szervezetei-

nek közvetítésével a szervezők 
20 megfigyelőt hívtak meg a 
konferenciára. 

A téma jelentőségét igazolja 
az is, hogya konferencia véd­
nökei dr. Palkovits Rezső elv­
társ, a Magyar Nemzeti Bank 
elnökhelyettese, Pesti Lajos 
elvtárs, a KSH elnökhelyettese, 
valamint a Neumann János 
Számítógéptudományi Társaság. 
Az IFIP TC8 munkacsoport já­
nak tisztségviselői között van­
nak: Prof. Dr. Verrijn-Stuart 
(University of Leiden), mint a 
konferencia elnöke, Prot. 
L. B. Methlie, a program­
bizottság vezetője (Norwegian 
School of Economics and Bus­
iness Administration), valamint 
a szervező bizottság elnöke, dr. 
Kovács Péter kandidátus, a 
Neumann János Számítógéptu­
dományi Társaság Rendszer­
szervezési és Informatikai 
Szakosztályának elnöke. 

Mind az előadások, mind a 
vita anyagát a North-Holland 
Publishing Company adja ki, és 
ezzel egyidejűleg az NJSZT 
Rendszerszervezési és Informa­
tikai Szakosztálya is módot ka­
pott a tanulmány kötet zártkörű 
terj esztésére . 

DR. KovAcs P:tTER 
az IFIP TC8 magyar képivsel6je, 

a szervező bizottság elnöke 

lVI 
Szervezési és Vezetési 

Tudományos Társaság 

, , 
HIRIDO 

1368 Budapest, VI., Anker köz 1-3. Telefon: 222-093,229-870 

A Szervezési Szakosztály Számítágép· 
alkalmazási Munkobizottsóga május 
elején munka bizottsági ülést tartott. Az 
1981. szeptember 4-én rendezendó kis· 
gép·alkalmazási ankétról tárgyaltak. 

* A Postás Szervezók Klubjában meg vi· 
tatták a szervezók oktatását a Magyar 

Postánál. Vitaindító elóadást tartott dr. 
Rácz Lá szJóné osztó Iyvezeté. Ismertette 
a posta szervezeti felépítését és szer­
vezési munkáit, valamint a szervezók ok­
tatási rendszerét. A klubösszejövetelt 
Hegedűs Tibor, az SZVT Oktatási Mun· 
kabizottságánok vezetöje nyitotta meg. 
A vitában felmerül! kérdéseket Frank 
Tibor fótitkárhelyettes foglalta össze. 

A Rendszerszervezési és Informatikai 
Szakosztály rendezvényei 

Szeptember 1-3 
Hotel Olimpia 
az IFIP TC8 Munkabizottság ülései, a 
szakosztály rendezésében. 
Fe/elós : Kovács Péter 

Szeptember 3-5 
Kecskemét "Hírös napok" 
A Mezógazdaságl és ~Ielmiszeriparl 
Szakcsoport és a MAE közös rendezésé· 
ben : Szervezés és számítástechnika o 
mezőgazdasógi üzemek ben, egynapos 
ankét 
Fe/e/ós: Szikora Mihály 

Szarvas Gábor 

Szeptember 10, 14 óra 
SZAMKI 1., Csalogány u. 
a Rendszer és Informácl6elméletl Szak· 
csoport rendezésében : 
Az ESlR /I. számítágépek architektúrája, 
üzemeltetési tapasztalatai, szo/gó/tatása 
Elóadá: Hegedűs András 
Felelős: Nyíri Géza 

Szeptember 15, 14 óra 
VI., Anker köz 1-3. 
a Jogi és Igazságügyi Munkacsoport 
rendezésében: A helyi és területi ól/am· 
Igazgatósl informóc1órendszerek szerve­
zésének lényegesebb elemei 
Elóadó: Horváth Imre 
Felelös: Révész Ferenc 

Október 8, 13 óra 
OSZV XI., Vahot u. 6. 
a Szervezési Szakcsoport és Információ­
elméleti Szakcsoport közös rendezésé­
ben : T óvadatleldolgozási lehetóségek 
az ESlR 1 és 2 sorozat gépein 
Előadó: Surányi Gyula 
Felelős: Nyíri Géza 

Október 14, 14 óra 
VI., Anker köz 1-3. 
a Jogi és Igazságügyi Szakcsoport ren. 
dezésében: PM ]oginformóciós rendszer 
szervezésének tapasztalatai, az ágazati 
típusrendszerek jelentösége az egységes 
jog; informác;órendszerben 
Elóadó: Révész Ferenc 

Október 15. 14 óra 
Gan,t·MÁVAG 
VIII., Golgota u. 6. 
az Alkalmazásfejlesztési és az Ipari 
szakcsoport közös rendezésében: 
A számitástechnika·alkalmazás területén 
az V. ötéves tervben elért egyes kiemel· 
kedó eredmények. alkalmazások ismer. 
tetése 
Előadó: Brázai Miklós 
oz Ipari Szakcsoport rendezésében: 
BAS TEl adatbázis·keze/ó 
Előadó: Jex Gábor 
Felelős: Borbáth György 

Október 22 
Za laegerszeg 
a Mezögozdasági és Elemiszeripari 
Szakcsoport rendezésében: 

A mezőgazdasági és élelmiszeripari 
ógazat szervezési és számitástechnikal 
alkalmazás·fejlesztési célkitűzései a VI. 
ötéves tervben 
Elóadó: Németi László 
Felelős: Szikora Mihóly 

Szarvas Sándor 

November 12, 13 óra 
Sörgyár 
Bp. X., Maglódl út 17. 
az Alkalmazásfejlesztési Szakcsoport és 
a Mezógazdaságl és tlelmiszerlparl 
Szakcsoport rendezésében: 
A számitástechnikai szalgáltotó intézmé. 
nyek VI. ötéves torvl lő bb leladatainak 
elemzése. A leladatok ellótásához szük. 
séges leltételek 
Előadó: Eszes István 
Felelős: Peller Róbert 

Szikora Mihály 
Az ELGAV munkájának bemutatása 
Előadó: Hunfalvy Tibor 

November 26, 14 óra 
VI., Anker köz 1- 3. 
az Alkalmazásfejlesztési Szakcsoport, 
Szervezési Szokcsoport és oz Információ­
elméleti Szakcsoport rendezésében: 
Jelentős számitástechnikai.alkalmazásl 
lejlesztést megvo/ó.ító vál/alatok céljai 
Elóadó: Révész János 
Az IDMS adatbázis·keze/ő rendszer el. 
má/eti és gyakorlali kérdései 
Előadó: Pölöskei Pál 
Fe/e/ós: Peller Róbert 

Nyíri Géza 

December 10, 14 óra 
VI. , Anker köz 1- 3. 
az Ipari, Szervezési és Információelmé­
leti szakcsoportok rendezésében : 
A Videoton termelésirónyítósi rendszere, 
A csoportos adatrögzités helyzete, be­
szerzési lehetőségei 
Elóadó: Selényi Endréné 
Fe/e/ós: Borbóth György 

Nyíri Géza 

December 9, 14 óra 
VI., Anker köz 1-3. 
a Jogi és Igazságügyi Szakcsoport ren· 
dezésében: 
Szómítógépes informóciórendszer szere­
pe az ügyész; munkóban 
Elóadó: Borsi Zoltán 
Az Országos Vízügyi Hivatal számítógé· 
pes hatásköri rendszer gyakorlati lel· 
hasznó/ósa 
Előadó: Egerszegi Gyula 
Fele/ös: Révésl Ferenc 

Kedves Olvasónk I 
trtesitjük, hogy lapunk júliusi. au. 

gusztusi számo összevontan jelenik meg. 
- Szerkesztő.ég -

KSH Könyvtár


